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A los a’ccionistas de
ENAGAS, S.A.:

Informe sobre las cuentas anuales

Opinion

Hemos auditado las cuentas anuales de ENAGAS, S.A. (la Sociedad), que comprenden el balance de
situacion a 31 de diciembre de 2022, la cuenta de pérdidas y ganancias, el estado de ingresos y
gastos reconocido y el estado total de cambios en el patrimonio neto, el estado de flujos de efectivo y
la memoria correspondientes al ejercicio anual terminado en dicha fecha.

En nuestra opinidn, las cuentas anuales adjuntas expresan, en todos los aspectos significativos, la
imagen fiel del patrimonio y de la situacién financiera de la Sociedad a 31 de diciembre de 2022, asi
como de sus resultados y flujos de efectivo correspondientes al ejercicio anual terminado en dicha
fecha, de conformidad con el marco normativo de informacioén financiera que resulta de aplicacién
(que se identifica en la nota 1.2 de la memoria) y, en particular, con los principios y criterios
contables contenidos en el mismo.

Fundamento de la opinioén

Hemos llevado a cabo nuestra auditoria de conformidad con la normativa reguladora de la actividad
de auditoria de cuentas vigente en Espafia. Nuestras responsabilidades de acuerdo con dichas
normas se describen mas adelante en la seccién Responsabilidades del auditor en relacién con la
auditoria de las cuentas anuales de nuestro informe.

Somos independientes de la Sociedad de conformidad con los requerimientos de ética, incluidos los
de independencia, que son aplicables a nuestra auditoria de las cuentas anuales en Espafia seqgun lo
exigido por la normativa reguladora de la actividad de auditoria de cuentas. En este sentido, no
hemos prestado servicios distintos a los de la auditoria de cuentas ni han concurrido situaciones o
circunstancias que, de acuerdo con lo establecido en la citada normativa reguladora, hayan afectado
a la necesaria independencia de modo que se haya visto comprometida.

Consideramos que la evidencia de auditoria que hemos obtenido proporciona una base suficiente y
adecuada para nuestra opinidn.
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Cuestiones clave de la auditoria

Las cuestiones clave de la auditoria son agquellas cuestiones que, segun nuestro juicio profesional,
han sido de la mayor significatividad en nuestra auditoria de las cuentas anuales del periodo actual.
Estas cuestiones han sido tratadas en el contexto de nuestra auditoria de las cuentas anuales en su
conjunto, y en la formacién de nuestra opinién sobre éstas, y no expresamos una opinién por
separado sobre esas cuestiones.

Recuperacion de los activos financieros relacionados con Gasoducto Sur Peruano, S.A.

Descripcion

Nuestra
respuesta

Con fecha 24 de enero de 2017, la Direccién General de Hidrocarburos del Ministerio
de Energia y Minas del Peru declaré la terminacién del Contrato de Concesién
“Mejoras a la seguridad energética del pafs y desarrollo del Gasoducto Sur Peruano” y
con fecha 4 de diciembre de 2017 el Instituto Nacional de Defensa de la Competencia
y de la Proteccidén de la Propiedad Intelectual solicitd la declaracién de concurso de
acreedores de Gasoducto Sur Peruano, S.A. tal y como se explica en la nota 1.5.c de
la memoria adjunta.

El Grupo Enagds mantiene un activo financiero por importe de 275,3 millones de
délares americanos relativo a la inversion en Gasoducto Sur Peruano, S.A. y cuentas
a cobrar en relacién con las garantias ejecutadas por importe total de 226,8 millones
de ddlares, intereses por 1,9 millones de délares, y por diversas facturas por
servicios profesionales prestados por importe de 4,6 millones de délares, que
suponen activos registrados a 31 de diciembre de 2022 por importe de 471,4
millones de euros en la Sociedad (nota 1.5.c de la memoria adjunta).

A consecuencia de |a terminacién del contrato de concesién, Enagas mantiene una
controversia con el Gobierno Peruano, en relacién con la recuperacién de dicha
inversién. El 2 de julio de 2018 se presentd ante el CIADI (Centro Internacional de
Arreglo de Diferencias Relativas a Inversiones) solicitud de inicio de arbitraje contra
el Estado Peruano relativa a su inversion en Gasoducto Sur Peruano, S.A. Desde
entonces, se han ido presentado ante el CIADI el memorial de la demanda de Enagas,
asfi como las correspondientes contestaciones por parte del Estado Peruano y réplicas
por parte de Enagds En el mes de septiembre de 2022 se mantuvo la fase de
audiencias, presentandose los escritos de conclusiones en noviembre de 2022,
estando en la actualidad a la espera de la emisién del laudo arbitral, estimada en
torno al 30 de junio de 2023.

Hemos considerado este asunto como una cuestién clave de nuestra auditoria por la
significatividad de los importes relacionados y por la incertidumbre sobre el
desenlace final de la resolucién que existe en este tipo de procesos, de larga duracién
y complejos, desde el punto de vista legal y econémico, por lo que las estimaciones
realizadas por los administradores de Enagas, fundamentadas en Ias opiniones de sus
asesores, podrian variar en el futuro.

En esta drea, nuestros procedimientos de auditoria consistieron, entre otros, en los
siguientes:

Entendimiento del proceso adoptado por Enagds, S.A. para evaluar la capacidad
de recuperacidn de dichos activos y revisién del disefio e implementacidn y la
eficacia operativa de los controles claves.

Evaluacién del cumplimiento de los términos de los contratos y acuerdos entre
accionistas de Gasoducto Sur Peruano, S.A.
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Andlisis de las nuevas notificaciones relevantes entre organismos oficiales del
Peru y la entidad participada Gasoducto Sur Peruano, S.A., asi como de los
documentos incluidos en la demanda presentada por Enagds ante el CIADI y las
distintas contestaciones, réplicas y duplicas del Estado Peruano y Enagas.

Reuniones con los expertos en derecho peruano e internacional, externos e
independientes, contratados por Enagds, S.A.

Revisién de informes de andlisis de esta cuestion preparados por distintos
expertos en derecho peruano e internacional (concursal, penal y administrativo
entre otros) y de la Asesoria Juridica Interna de Enagas, S.A.

Revisién del proceso de estimaciones contables de Enagas en su andlisis de
recuperacién de los activos financieros mencionados, sobre la base del informe
elaborado por un experto contable externo y del informe elaborado por un
perito independiente en relacidon a la determinacién del valor neto contable de
dichos activos financieros que ha sido incluido en la demanda presentada ante
el CIADI.

Evaluacién del andlisis de la recuperacién de los activos financieros realizado
por la Direccién de Enagas en funcién de los distintos escenarios considerados
(andlisis de sensibilidad).

Revision de los desgloses incluidos en la memoria adjunta de conformidad con el
marco normativo de informacién financiera aplicable.

Deterioro de las inversiones en empresas de grupo (instrumentos de patrimonio)

Descripcién

Nuestra
respuesta

Enagas, S.A. realiza estimaciones significativas en el andlisis del deterioro de las
inversiones en empresas de grupo (instrumentos de patrimonio) en aquellas
sociedades con indicios de pérdida de valor (que se determina mediante el andlisis del
valor recuperable de dichas inversiones).

Las principales magnitudes y los criterios de hipétesis utilizados para la valoracién de
estos activos se describen en la nota 1.5 de la memoria adjunta.

Hemos considerado dichas estimaciones y valoraciones como una cuestién clave de
nuestra auditorfa ya que, dada la cuantia de los activos afectados, pequefios cambios
en las hipétesis podrian tener un impacto financiero significativo en las cuentas
anuales de Enagds, S.A.

Nuestros procedimientos de auditoria han consistido, entre otros, en los siguientes:

Entendimiento del proceso adoptado por Enagds, S.A. para evaluar la capacidad
de recuperacion de dichos activos y revisién del disefio e implementacién y la
eficacia operativa de los controles claves.

Revisidn, en colaboracién con nuestros especialistas en valoraciones, de la
razonabilidad de la metodologia empleada por la Direccién para la elaboracion
de los flujos de caja descontados de las inversiones en empresas del grupo,
cubriendo, en particular, la tasa de descuento utilizada.

Andlisis de la informacién financiera proyectada en el plan de negocio de las
sociedades del grupo, a través del andlisis de informacién financiera histérica,
las condiciones actuales y las expectativas sobre su potencial evolucién.
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Verificacién de la exactitud matematica de los modelos de deterioro y revisién
del andlisis de sensibilidad realizado por la Direccién.

Revision de la informacién revelada por la Sociedad con respecto dichas
estimaciones en Ia memoria adjunta de conformidad con el marco normativo de
informacién financiera aplicable.

Otra informacién: Informe de gestion

La otra informacién comprende exclusivamente el informe de gestién del ejercicio 2022 cuya
formulacion es responsabilidad de los administradores de la Sociedad, y no forma parte integrante de
las cuentas anuales.

Nuestra opinién de auditoria sobre las cuentas anuales no cubre el informe de gestién. Nuestra
responsabilidad sobre el informe de gestién, de conformidad con lo exigido por la normativa
reguladora de la actividad de auditoria de cuentas, consiste en:

a. Comprobar Unicamente que el estado de informacién no financiera, determinada informacién
incluida en el Informe Anual de Gobierno Corporativo y el Informe Anual de Remuneraciones
de los Consejeros, a los que se refiere la Ley de Auditoria de Cuentas, se ha facilitado en la
forma prevista en la normativa aplicable y, en caso contrario, informar sobre ello.

b. Evaluar e informar sobre la concordancia del resto de la informacién incluida en el informe de
gestién con las cuentas anuales, a partir del conocimiento de la entidad obtenido en Ia
realizacién de la auditorfa de las citadas cuentas, asi como evaluar e informar de si el
contenido y presentacién de esta parte del informe de gestién son conformes a la normativa
que resulta de aplicacién. Si, basdndonos en el trabajo que hemos realizado, concluimos que
existen incorrecciones materiales, estamos obligados a informar de ello.

Sobre la base del trabajo realizado, segun lo descrito anteriormente, hemos comprobado que la
informacién mencionada en el apartado a) anterior se facilita en la forma prevista en la normativa
aplicable y que el resto de la informacién que contiene el informe de gestién concuerda con la de las
cuentas anuales del ejercicio 2022 y su contenido y presentacién son conformes a la normativa que
resulta de aplicacién

Responsabilidad de los administradores y de la comisién de auditoria en relacién con las cuentas
anuales

Los administradores son responsables de formular las cuentas anuales adjuntas, de forma que
expresen la imagen fiel del patrimonio, de la situacién financiera y de los resultados de la Sociedad,
de conformidad con el marco normativo de informacién financiera aplicable a la entidad en Espafia,
que se identifica en la nota 1.2 de la memoria adjunta, y del control interno que consideren necesario
para permitir la preparacién de cuentas anuales libres de incorreccién material, debida a fraude o
error.

En la preparacién de las cuentas anuales, los administradores son responsables de la valoracién de Ia
capacidad de la Sociedad para continuar como empresa en funcionamiento, revelando, segin
corresponda, las cuestiones relacionadas con la empresa en funcionamiento y utilizando el principio
contable de empresa en funcionamiento excepto si los administradores tienen intencién de liquidar la
sociedad o de cesar sus operaciones, o bien no exista otra alternativa realista.

La comisién de auditoria es responsable de la supervisién del proceso de elaboracién y presentacion
de las cuentas anuales.
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Responsabilidades del auditor en relacién con la auditoria de las cuentas anuales

Nuestros objetivos son obtener una seguridad razonable de que las cuentas anuales en su conjunto
estdn libres de incorreccién material, debida a fraude o error, y emitir un informe de auditorfa que
contiene nuestra opinién.

Seguridad razonable es un alto grado de seguridad pero no garantiza que una auditoria realizada de
conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoria de cuentas vigente en Espafia
siempre detecte una incorreccién material cuando existe. Las incorrecciones pueden deberse a
fraude o error y se consideran materiales si, individualmente o de forma agregada, puede preverse
razonablemente que influyan en las decisiones econdmicas que los usuarios toman basdndose en las
cuentas anuales.

Como parte de una auditoria de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoria
de cuentas vigente en Espafia, aplicamos nuestro juicio profesional y mantenemos una actitud de
escepticismo profesional durante toda la auditoria. También:

Identificamos y valoramos los riesgos de incorreccién material en las cuentas anuales, debida
a fraude o error, disefiamos y aplicamos procedimientos de auditorfia para responder a dichos
riesgos y obtenemos evidencia de auditoria suficiente y adecuada para proporcionar una base
para nuestra opinién. El riesgo de no detectar una incorreccién material debida a fraude es
mas elevado que en el caso de una incorreccién material debida a error, ya que el fraude
puede implicar colusién, falsificacion, omisiones deliberadas, manifestaciones
intencionadamente erréneas, o la elusién del control interno.

Obtenemos conocimiento del control interno relevante para la auditoria con el fin de disefiar
procedimientos de auditoria que sean adecuados en funcién de las circunstancias, y no con la
finalidad de expresar una opinién sobre la eficacia del control interno de la entidad.

Evaluamos si las politicas contables aplicadas son adecuadas y la razonabilidad de las
estimaciones contables y la correspondiente informacién revelada por los administradores.

Concluimos sobre si es adecuada la utilizacién, por los administradores, del principio contable
de empresa en funcionamiento y, basandonos en la evidencia de auditoria obtenida,
concluimos sobre si existe o no una incertidumbre material relacionada con hechos o con
condiciones que pueden generar dudas significativas sobre la capacidad de la Sociedad para
continuar como empresa en funcionamiento. Si concluimos que existe una incertidumbre
material, se requiere que llamemos la atencién en nuestro informe de auditoria sobre la
correspondiente informacidén revelada en las cuentas anuales o, si dichas revelaciones no son
adecuadas, que expresemos una opinién modificada. Nuestras conclusiones se basan en la
evidencia de auditoria obtenida hasta la fecha de nuestro informe de auditorfa. Sin embargo,
los hechos o condiciones futuros pueden ser la causa de que la Sociedad deje de ser una
empresa en funcionamiento.

Evaluamos la presentacién global, la estructura y el contenido de las cuentas anuales,

incluida la informacion revelada, y si las cuentas anuales representan las transacciones y
hechos subyacentes de un modo que logran expresar la imagen fiel.
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Nos comunicamos con la comisién de auditoria de la entidad en relacién con, entre otras cuestiones,
el alcance y el momento de realizacién de la auditoria planificados y los hallazgos significativos de la
auditoria, asf como cualquier deficiencia significativa del control interno que identificamos en el
transcurso de la auditoria.

También proporcionamos a la comisién de auditorfa de la entidad una declaracién de que hemos
cumplido los requerimientos de ética aplicables, incluidos los de independencia, y nos hemos
comunicado con la misma para informar de aquellas cuestiones que razonablemente puedan suponer
una amenaza para nuestra independencia y, en su caso, de las correspondientes salvaguardas.

Entre las cuestiones que han sido objeto de comunicacién a la comisién de auditoria de la entidad,
determinamos las que han sido de la mayor significatividad en la auditoria de las cuentas anuales del
periodo actual y que son, en consecuencia, las cuestiones clave de la auditorfa.

Describimos esas cuestiones en nuestro informe de auditoria salvo que Ias disposiciones legales o
reglamentarias prohiban revelar piblicamente la cuestion.

Informe sobre otros requerimientos legales y reglamentarios

Formato electrénico tinico europeo

Hemos examinado el archivo digital del formato electrénico Gnico europeo (FEUE) de ENAGAS, S.A.
del ejercicio 2022 que comprende un archivo XHTML con las cuentas anuales del ejercicio, que
formara parte del informe financiero anual.

Los administradores de ENAGAS, S.A. son responsables de presentar el informe financiero anual del
ejercicio 2022 de conformidad con los requerimientos de formato establecidos en el Reglamento
Delegado UE 2019/815, de 17 de diciembre de 2018, de la Comisién Europea (en adelante
Reglamento FEUE). A este respecto, el Informe Anual de Remuneraciones de los Consejeros ha sido
incorporado por referencia en el informe de gestién.

Nuestra responsabilidad consiste en examinar el archivo digital preparado por los administradores de
la sociedad, de conformidad con la normativa requladora de la actividad de auditoria de cuentas en
vigor en Espafia. Dicha normativa exige que planifiguemos y ejecutemos nuestros procedimientos de
auditoria con el fin de comprobar si el contenido de las cuentas anuales incluidas en dicho fichero se
corresponde integramente con el de las cuentas anuales que hemos auditado, y si el formato de las
mismas se ha realizado en todos los aspectos significativos, de conformidad con los requerimientos
establecidos en el Reglamento FEUE.

En nuestra opinidn, el archivo digital examinado se corresponde fntegramente con las cuentas

anuales auditadas, y éstas se presentan, en todos sus aspectos significativos, de conformidad con los
requerimientos establecidos en el Reglamento FEUE.
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Informe adicional para la comision de auditoria

La opinién expresada en este informe es coherente con lo manifestado en nuestro informe adicional
para la comision de auditoria de la Sociedad de fecha 20 de febrero de 2023.

Periodo de contratacién

La Junta General Ordinaria de Accionistas celebrada el 31 de marzo de 2022 nos nombré como
auditores por un periodo de 3 afios, contados a partir del ejercicio finalizado el 31 de diciembre de
2022.

Con anterioridad, fuimos designados por acuerdos de la Junta General de Accionistas para dos
periodos de 3 afios y hemos venido realizando el trabajo de auditoria de cuentas de forma
ininterrumpida desde el ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2016.
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ACTIVO Notas 31.12.2022 31.12.2021
ACTIVOS NO CORRIENTES 5.620.784 5.822.118
Inmovilizado intangible 2.5 23.425 18.763
Investigacion y desarrollo 110 74
Aplicaciones informaticas 23.315 18.689
Inmovilizado material 24 20.910 27.002
Terrenos y construcciones 14.160 14.964
Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material 4.754 4.280
Inmovilizado en curso y anticipos 1.996 7.758
Inversiones inmobiliarias 4.1.a 17.410 18.660
Terrenos 17.410 18.660
Inversiones en empresas del grupo y multigrupo a largo plazo 1.5 5.078.089 5.314.790
Instrumentos de patrimonio 5.078.089 5.314.790
Inversiones financieras a largo plazo 472117 431.936
Créditos a terceros 1 12
Otros activos financieros 1.5.c 472.106 431.924
Activos por impuestos diferidos 4.2.9 8.833 10.967
ACTIVOS CORRIENTES 332.320 823.525
Activos no corrientes mantenidos para la venta 24 8.882 -
Existencias 1 1
Materias primas y otros aprovisionamientos 1 1
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar 13.242 23.862
Clientes, empresas del grupo y asociadas 2.2 11.143 11.295
Deudores varios 579 194
Personal 87 98
Activos por impuesto corriente 280 12.272
Otros créditos de las Administraciones Publicas 1.153 3
Inversiones en empresas del grupo y multigrupo a corto plazo 1.5 235.510 653.078
Créditos a empresas 100.510 523.246
Otros activos financieros 135.000 129.832
Periodificaciones a corto plazo 2.749 2.086
Efectivo y otros medios liquidos equivalentes 3.6.a 71.936 144.498
Tesoreria 71.936 144.498
TOTAL GENERAL 5.953.104 6.645.643

Las Notas 1 a 4.7 descritas en la Memoria adjunta forman parte integrante del Balance de Situacién a 31 de diciembre de 2022
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PASIVO Notas 31.12.2022 31.12.2021
PATRIMONIO NETO 2.698.398 2.691.201
FONDOS PROPIOS 2.698.398 2.690.592

Capital 3.1.a 392.985 392.985

Capital escriturado 392.985 392.985
Prima de emision 3.1b 465.116 465.116
Prima de emision 465.116 465.116
Reservas 3.1d 1.571.296 1.558.979
Legal y estatutarias 78.597 78.597
Otras reservas 1.492.699 1.480.382

Acciones propias 3.1.c (18.366) (12.464)

Resultado del ejercicio 463.320 457.259

Dividendo activo a cuenta 1.6.a (179.684) (177.812)

Otros instrumentos de patrimonio neto 3.731 6.529
AJUSTES POR CAMBIO DE VALOR 3.1.e - (22)

Operaciones de cobertura - (22)
SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS RECIBIDOS - 631

Subvenciones, donaciones y legados recibidos - 631
PASIVOS NO CORRIENTES 2.459.923 2.973.807

Provisiones a largo plazo 2.8.a 925 663

Obligaciones por prestaciones a largo plazo al personal 925 663
Deudas a largo plazo 3.2a 5 197.734
Deudas con entidades de crédito - 197.694
Otros pasivos financieros 5 40

Deudas con empresas del grupo y asociadas a largo plazo 3.2.c 2.457.553 2.771.377

Pasivos por impuestos diferidos 4249 1.430 3.226

Periodificaciones a largo plazo 10 807
PASIVOS CORRIENTES 794.783 980.635

Otros pasivos corrientes 2.291 -

Deudas a Corto Plazo 32b 5.938 8.284

Deudas con entidades de crédito 1.124 94
Otros pasivos financieros 4814 8.190
Deudas con empresas del grupo y asociadas a corto plazo 3.2c 734.107 917.716
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar 23 52.156 54.251
Proveedores 11.511 11.045
Acreedores, empresas del grupo y asociadas 2.085 733
Acreedores varios 7 618
Personal 4.954 9.352
Pasivos por impuestos corrientes - 630
Otras deudas con las Administraciones Publicas 33.599 31.873

Periodificaciones a corto plazo 291 384

TOTAL GENERAL 5.953.104 6.645.643

Las Notas 1 a 4.7 descritas en la Memoria adjunta forman parte integrante del Balance de Situacién a 31 de diciembre de 2022
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ENAGAS, S.A.

CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2022

(Expresada en miles de euros)
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Notas 31.12.2022 31.12.2021
OPERACIONES CONTINUADAS 497.357 501.831
Importe neto de la cifra de negocios 2.1.a 612.505 591.596
Prestacion de servicios 73.994 75.222
Ingresos por dividendos de empresas del grupo y multigrupo 538.511 516.374
Trabajos realizados por la empresa para su activo 24 313 364
Otros ingresos de explotacion 449 1.113
Ingresos accesorios y otros de gestion corriente 449 1.113
Gastos de personal 2.1b (54.423) (49.773)
Sueldos, salarios y asimilados (42.830) (37.760)
Cargas sociales (11.593) (12.013)
Otros gastos de explotacion 2.1.c (45.903) (37.464)
Servicios exteriores (45.533) (36.843)
Tributos (338) (267)
Otros gastos de gestion (32) (354)
Amortizacion del inmovilizado 24y25 (5.999) (5.755)
Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado 24y4.1.a (1.261) (360)
Deterioro y resultado por enajenacion de instrumentos de
patrimonio 2.1.d (8.324) 2.110
RESULTADO DE EXPLOTACION 497.357 501.831
Ingresos financieros 33 14.307 12.831
De valores negociables y otros instrumentos financieros 14.307 12.831
De terceros 14.307 12.831
Gastos financieros 33 (61.460) (70.119)
Por deudas con empresas del grupo y asociadas (53.544) (65.467)
Por deudas con terceros (7.916) (4.652)
Diferencias de cambio 33y4.1b (71) 862
RESULTADO FINANCIERO (47.224) (56.426)
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS 450.133 445.405
Impuestos sobre beneficios 42.e 13.187 11.854
RESULTADO DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES
CONTINUADAS 463.320 457.259
OPERACIONES INTERRUMPIDAS - -
RESULTADO DEL EJERCICIO 463.320 457.259

Las Notas 1 a 4.7 descritas en la Memoria adjunta forman parte integrante de la Cuenta de Pérdidas y Ganancias a 31 de diciembre de 2022
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ENAGAS, S.A.

ESTADO DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS

A 31 DE DICIEMBRE DE 2022

(Expresado en miles de euros)
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Notas 31.12.2022 31.12.2021

RESULTADO DE LA CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS 463.320 457.259
INGRESOS Y GASTOS IMPUTADOS EN EL PATRIMONIO NETO 1.496 (27)
Por cobertura de flujos de efectivo 3.1e 2.836 (36)
Por subvenciones, donaciones y legados recibidos (841) -
Efecto impositivo (499) 9
TRANSFERENCIAS A LA CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS (2.105) 5
Por cobertura de flujos de efectivo 3.1e (2.807) 7
Por subvenciones, donaciones y legados recibidos - -
Efecto impositivo 702 (2)
TOTAL INGRESOS/(GASTOS) RECONOCIDOS 462.711 457.237

Las Notas 1 a 4.7 descritas en la Memoria adjunta forman parte integrante de Estado de Ingresos y Gastos Reconocidos a 31 de diciembre de

2022
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ENAGAS, S.A.

ESTADO TOTAL DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO A 31 DE DICIEMBRE DE 2022

(Expresado en miles de euros)
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Prima de . - Otros  Ajustes por Subvenciones, Total

Nota Capital  Emisiény Acaorfes Result?do'd'el Dividendo a Instrumentos  cambiode  donacionesy Patrimonio

Reservas Propias €jeracio cuenta de patrimonio valor legados neto

SALDO AJUSTADO AL INICIO DEL EJERCICIO 2021 392985  2.022.765 (12.464) 440.630 (175.720) 4.402 - 631 2.673.229
Total ingresos y gastos reconocidos - - - 457.259 - - (22) - 457.231
Operaciones con accionistas - - - (263.580) (177.812) - - - (441.392)
Distribucion de dividendos 1.6 - - - (263.580) (177.812) - - - (441.392)
Otras variaciones del patrimonio neto - 1.330 - (177.050) 175.720 2.127 - - 2.127
Pagos basados en instrumentos de patrimonio 3.1.c - - - - - 2.127 - - 2.127
Otras variaciones - 1.330 - (177.050) 175.720 - - - -
SALDO FINAL DEL EJERCICIO 2021 392.985 2.024.095 (12.464) 457.259 (177.812) 6.529 (22) 631 2.691.201
SALDO AJUSTADO AL INICIO DEL EJERCICIO 2022 392985  2.024.095 (12.464) 457.259 (177.812) 6.529 (22) 631 2.691.201
Total ingresos y gastos reconocidos - - - 463.320 - - 22 (631) 462.711
Operaciones con accionistas - 12.217 - (266.718) (179.684) - - - (434.185)
Distribucion de dividendos 1.6 - 12.217 - (266.718) (179.684) - - - (434.185)
Operaciones con acciones propias - - (9.677) - - - - - (9.677)
Otras variaciones del patrimonio neto - 100 3.775 (190.541) 177.812 (2.798) - - (11.652)
Pagos basados en instrumentos de patrimonio 3.1.c - 100 3.775 - - (2.798) - - 1.077
Otras variaciones - - - (190.541) 177.812 - - - (12.729)
SALDO FINAL DEL EJERCICIO 2022 392,985 2.036.412 (18.366) 463.320 (179.684) 3.731 - - 2.698.398

Las Notas 1 a 4.7 descritas en la Memoria adjunta forman parte integrante del Estado total de Cambios en el Patrimonio Neto a 31 de diciembre de 2022.
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ENAGAS, S.A.
ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO A 31 DE DICIEMBRE DE 2022

(Expresado en miles de euros)

Notas 31.12.2022 31.12.2021
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACION (1) 503.344 377.931
Resultado del ejercicio antes de impuestos 450.133 445.405
Ajustes al resultado (479.529) (465.540)
Amortizacién del inmovilizado 24y25 5.999 5.755
Variacion de provisiones 262 426
Imputacién de subvenciones (17) (15)
Resultados por bajas y enajenaciones de inmovilizado 1.261 360
Resultados por bajas y enajenaciones de instrumentos financieros (5.740)
Ingresos financieros y dividendos (555.546) (539.213)
Gastos financieros 33 61.460 70.119
Deterioros 14.064 (2.110)
Diferencias de cambio 71 (862)
Otros Ingresos y gastos (1.343) -
Cambios en el capital corriente 5.477 (7.658)
Deudores y otras cuentas a cobrar (1.039) 500
Otros activos corrientes (663) (1.222)
Acreedores y otras cuentas a pagar 7.052 (7.390)
Otros pasivos corrientes 94 454
Otros activos y pasivos no corrientes 33 -
Otros flujos de efectivo de las actividades de explotacion 527.263 405.724
Pagos de intereses (57.700) (59.426)
Cobros de dividendos 533.343 413.642
Cobros de intereses 12.738 10.019
Cobros (pagos) por impuesto sobre beneficios 38.882 40.398
Otros cobros (pagos) - 1.089
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSION (I1) 607.290 (63.548)
Pagos por inversiones (164.915) (64.939)
Empresas del grupo y asociadas (149.145) (54.548)
Inmovilizado intangible y material 24y25 (15.770) (10.399)
Otros activos financieros - 8
Cobros por desinversiones 772.205 1.391
Empresas del grupo y asociadas 772.205 1.391
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACION (I11) (1.183.072) (423.130)
Cobros y pagos por instrumentos de patrimonio (8.425) 359
Subvenciones, donaciones y legados recibidos - 359
Adquisiciones de instrumentos de patrimonio propio (9.679) -
Enajenacién de instrumentos de patrimonio propio 1.254 -
Cobros y pagos por instrumentos de pasivo financiero (728.245) 17.903
- Emisién de deudas con entidades de crédito 28.779 406.861
- Emisién de deudas con empresas del grupo y asociadas 358.856 150.000
- Devolucién y amortizaciéon de deudas con entidades de crédito (242.138) (407.216)
- Devolucién y amortizacién de deudas con empresas del grupo y asociadas (873.742) (131.742)
Pagos por dividendos y remuneraciones de otros instrumentos de patrimonio (446.402) (441.392)
- Dividendos 1.6 (446.402) (441.392)
EFECTO DE LAS VARIACIONES DE LOS TIPOS DE CAMBIO (IV) (124) 862
AUMENTO/DISMINUCION NETA DEL EFECTIVO O EQUIVALENTES (I+1I+11+1V) (72.562) (107.885)
Efectivo o equivalentes al comienzo del ejercicio 144.498 252.383
Efectivo o equivalentes al final del ejercicio 71.936 144.498

Las Notas 1 a 4.7 descritas en la Memoria adjunta forman parte integrante del Estado de Flujos de Efectivo a 31 de diciembre de 2022
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1. Actividades de la empresa y bases de presentacion

ASPECTOS RELEVANTES

Resultados

» El beneficio neto de la sociedad se ha incrementado en un
1,3% respecto al ejercicio 2021, ascendiendo a 463,3
millones de euros.

» El beneficio neto por accion se ha situado en 1,77 euros por
accion frente a 1,75 euros por accion en 2021.

» El dividendo por accion propuesto para 2022 es de 1,72
euros por accion (1,70 euros por accion en 2021) (Nota 1.6).

» El Consejo de Administracion ha propuesto la siguiente
distribucion del beneficio neto correspondiente al ejercicio
2022 de la sociedad matriz Enagas, S.A. (Nota 1.6):

13.262

Reserva voluntaria

Beneficio
neto 2022 450.058

Dividendo

463.320

Fondo de maniobra negativo

» A 31 de diciembre de 2022 el Balance de Situacién presenta
un fondo de maniobra negativo por importe de 462
millones de euros como consecuencia de la reclasificacion a
corto plazo de la deuda con Enagas Financiaciones. No
obstante, la Sociedad tiene concedidas disponibilidades
financieras no dispuestas segtin se detalla en la Nota 3.6 por
lo que no supone un riesgo de liquidez.

Situacion economica internacional

» En el ejercicio 2022, tanto Enagas como las sociedades que
conforman su Grupo han continuado operando con total
normalidad y asegurando la continuidad del suministro de
gas natural tanto en Espaiia como en los paises donde estas
sociedades operan. Esta actividad principal del Grupo se
realiza dentro de un marco regulatorio estable.
Al igual que en el ejercicio 2021, en el ejercicio 2022 no se
han producido efectos patrimoniales significativos como
consecuencia de la situacion del Covid-19, tal y como se
detalla en la Nota 1.3.

Tampoco se han producido efectos significativos a
consecuencia de la situacion a raiz del conflicto bélico en
Ucrania.

Inversiones en empresas del grupo y multigrupo y

otras inversiones financieras

» Enagas, S.A., a 31 de diciembre de 2022 mantiene
instrumentos financieros, a través de las cuales desarrolla
algunas de sus actividades, tanto en el activo no corriente
como en el activo corriente del Balance de Situacién adjunto
por un importe agregado de 5.785 millones de euros. El
detalle de estas inversiones es el siguiente:

P Instrumentos de patrimonio por importe de 5.078 millones
de euros (Nota 1.5.a).

P> Créditos a empresas por importe de 100 millones de euros
(Nota 1.5).

P> Otros activos financieros por importe de 607 millones de
euros (Nota 1.5).

Garantias

P Con fecha 31 de diciembre de 2022, Enagas, S.A. tiene
concedidas garantias por importe de 5.163 millones de
euros (Nota 1.7).
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1.1 Actividad de la empresa

Enagas, S.A., sociedad constituida en Espafa el 13 de julio de 1972
de conformidad con la Ley de Sociedades de Capital, es la
sociedad dominante de un grupo de entidades que incluyen
participaciones en sociedades dependientes, sociedades
asociadas, operaciones conjuntas y negocios conjuntos, que se
dedican a actividades diversas y que constituyen, junto con
Enagds, S.A. el Grupo Enagés (en adelante, el Grupo) siendo su
objeto social las actividades de transporte, almacenamiento y
regasificacion de gas natural, asi como el desarrollo de todas las
funciones relacionadas con la gestién técnica del sistema gasista.

a. Objeto social

a. Las actividades de regasificacion, transporte basico y
secundario y almacenamiento de gas natural, mediante o a
través de las infraestructuras o instalaciones gasistas
correspondientes, propias o de terceros, asi como la
realizacion de actividades auxiliares o vinculadas a las
anteriores.

b. Eldisefo, construccién, puesta en marcha, explotacion,
operacion y mantenimiento de todo tipo de infraestructuras
gasistas e instalaciones complementarias, incluidas redes de
telecomunicaciones, telemando y control de cualquier
naturaleza y redes eléctricas, ya sean propias o propiedad de
terceros.

c. Eldesarrollo de todas las funciones relacionadas con la
gestion técnica del sistema gasista.

d. Lasactividades de transporte y almacenamiento de didxido
de carbono, hidrégeno, biogés y otros fluidos de caracter
energético, mediante o a través de las instalaciones
correspondientes, propias o de terceros, asi como el disefo,
construccion, puesta en marcha, explotacion, operacion y
mantenimiento de todo tipo de infraestructuras e
instalaciones complementarias, necesarias para dichas
actividades.

e. Lasactividades de aprovechamiento del calor, del frio y de
energfas asociadas a sus actividades principales o resultado de
las mismas.

f.  La prestacion de servicios de diversa naturaleza, entre ellos, de
ingenierfa, construccion, asesoria, consultorfa, en relacion con
actividades que constituyen su objeto asi como la
participacion en actividades de gestion de mercados de gas
natural, en la medida en que sean compatibles con las
actividades atribuidas por ley a la Sociedad.

Las actividades anteriores podran ser realizadas por Enagas, S.A.,
por si, o por medio de sociedades de idéntico o andlogo objeto
en que participe y siempre dentro del alcance y con los limites
establecidos en la legislacion aplicable en materia de
Hidrocarburos. De conformidad con la legislacion, las actividades
de transporte y de gestion técnica del sistema que tengan el
caracter de reguladas deben ser realizadas por medio de dos
sociedades filiales en las que ostente la totalidad del capital social
(Enagés Transporte, S.A.U.y Enagas GTS, S.A.U.,, respectivamente).
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En consecuencia forman parte del objeto social:

g. Lagestion del grupo empresarial constituido por las
participaciones en el capital social de las sociedades que lo
integren.

h. La prestaciéon de servicios de asistencia o apoyo a las
sociedades y empresas participadas a cuyo fin podra prestar,
a favor de las mismas, las garantias y afianzamientos que
resulten oportunos.

b. Otra informacién

El domicilio social se encuentra en Paseo de los Olmos, n° 19,
28005, Madrid. En la pagina “web": www.enagas.es y en su
domicilio social pueden consultarse los Estatutos Sociales y demés
informacién publica sobre la Sociedad y su Grupo.

Adicionalmente a las operaciones que lleva a cabo directamente,
Enagés, S.A. como la sociedad dominante del Grupo Enagas y de
acuerdo con la legislacion vigente, estd obligada a formular
separadamente cuentas consolidadas del Grupo, que incluyen,
asimismo, las participaciones en sociedades dependientes,
sociedades asociadas, operaciones conjuntas y negocios
conjuntos.

Las principales magnitudes de las Cuentas Anuales consolidadas
del Grupo Enagas de los ejercicios 2022 y 2021 son los siguientes:

31.12.2022  31.12.2021

Total Activo 9.398.577 9.873.818
Patrimonio Neto 3.218.302 3.101.650
Importe Neto de la Cifra de Negocios 957.100 975.686
Resultado neto 375.774 403.826

1.2 Bases de presentacion

Estas Cuentas Anuales se han formulado por los Administradores
de acuerdo con el marco normativo de informacién financiera
aplicable a la Sociedad, que es el establecido en:

i. Codigo de Comercio vy la restante legislacion mercantil.

ii. Plan General de Contabilidad aprobado por el Real Decreto
1514/2007, de 16 de noviembre, el cual desde su publicacion
ha sido objeto de varias de ellas, la Ultima mediante el Real
Decreto 1/2021, de 12 de enero, por el que se adapta a las
normas internacionales de contabilidad adoptadas por la
Union Europea en lo relativo a la contabilizacion de los
instrumentos financieros y el reconocimiento de ingresos.

iii. Las normas de obligado cumplimiento aprobadas por el
Instituto de Contabilidad y Auditoria de Cuentas, en desarrollo
del Plan General de Contabilidad y sus normas
complementarias.

iv. Elresto de la normativa contable espafiola que resulte de
aplicacion.

Asimismo, no se han aplicado otros principios contables no

obligatorios.

Adicionalmente, los Administradores han formulado estas
Cuentas Anuales teniendo en consideracion la totalidad de los
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principios y normas contables de aplicacion obligatoria que
tienen un efecto significativo en dichas Cuentas Anuales.

Las Cuentas Anuales de la sociedad Enagds, S.A. y de su Grupo
Consolidado del ejercicio 2022 han sido formuladas por los
Administradores en su reunion del Consejo de Administracion
celebrada el dia 20 de febrero de 2023. En cuanto a las Cuentas
Anuales de la sociedad Enagas, S.A. y de su Grupo Consolidado del
ejercicio 2022, fueron aprobadas por la Junta General de
Accionistas de Enagas, S.A., celebrada el 31 de marzo de 2022,
siendo depositadas posteriormente en el Registro Mercantil de
Madrid.

Siguiendo las recomendaciones de los organismos supervisores
en relacion con la situacién econdmica generada por Covid-19,
cabe indicar que, al igual que en los ejercicios anteriores,, esta
situacion no ha supuesto modificacion de las politicas contables
de Enagas, S.A aplicadas hasta la fecha.

Para dar cumplimiento a dichas recomendaciones, en la Nota 1.3.
siguiente se siguen resumiendo los principales aspectos de esta
situacion por la pandemia Covid-19 considerados por la Sociedad
en lo relativo a los estados financieros de 31 de diciembre de
2022, asf como los relativos a la situacion internacional provocada
por la guerra de Ucrania.

Estas Cuentas Anuales se presentan en miles de euros (salvo
mencién expresa).

a) Principio de empresa en funcionamiento

Las Cuentas Anuales de la Sociedad se han preparado atendiendo
al principio de empresa en funcionamiento.

A 31 de diciembre de 2022 la Sociedad tiene un fondo de
maniobra negativo por importe de 462 millones de euros (157
millones de euros a 31 de diciembre de 2021). No obstante, la
Sociedad tiene concedidas disponibilidades financieras no
dispuestas segun se detalla en la (Nota 3.6) por lo que no supone
un riesgo de liquidez.

b) Criterio de materialidad

En las presentes Cuentas Anuales se ha omitido aquella
informacion o desgloses que, no requiriendo de detalle por su
importancia cualitativa, se han considerado no materiales o que
no tienen importancia relativa de acuerdo al concepto de
Materialidad o Importancia relativa definido en el marco
conceptual del Plan General de Contabilidad, tomando las
Cuentas Anuales en su conjunto.

) Imagen fiel

Las Cuentas Anuales adjuntas han sido obtenidas de los registros
contables de la Sociedad y se presentan de acuerdo con el marco
normativo de informacién financiera que le resulta de aplicacion y
en particular, los principios y criterios contables en él contenidos,
de forma que muestran la imagen fiel del patrimonio, de la
situacion financiera, de los resultados de la Sociedad, de los
cambios en el estado de cambios en el patrimonio neto y de los
flujos de efectivo habidos durante el correspondiente ejercicio.

Estas Cuentas Anuales, que han sido formuladas por los
Administradores de la Sociedad, se someteran a la aprobacion por
la Junta General Ordinaria de Accionistas, estimandose que seran
aprobadas sin modificacion alguna.
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d) Comparacion de la informacion

De acuerdo con la legislaciéon mercantil, se presenta, a efectos
comparativos, con cada una de las partidas del Balance de
Situacién, de la Cuenta de Pérdidas y Ganancias, del Estado de
Cambios en el Patrimonio Neto y del Estado de Flujos de Efectivo,
ademads de las cifras del ejercicio 2022, las correspondientes al
ejercicio anterior. En la memoria también se incluye informacion
cuantitativa del ejercicio anterior, salvo cuando una norma
contable especificamente establece que no es necesario.

e) Agrupacion de partidas

Determinadas partidas del Balance de Situacion, de la Cuenta de
Pérdidas y Ganancias, del Estado de Cambios en el Patrimonio
Neto y del Estado de Flujos de Efectivo se presentan de forma
agrupada para facilitar su comprension, si bien, en la medida en
que sea significativa, se ha incluido la informacién desagregada en
las correspondientes notas de la Memoria.

f) Cambios en criterios contables

Durante el ejercicio 2022 no se han producido cambios de
criterios contables respecto a los criterios aplicados en el ejercicio
2021.

1.3 Situacion econOmica
internacional

Covid- 19

Durante la situacién econdmica general adversa como
consecuencia de la pandemia por Covid-19, tanto Enagéas como
las sociedades que conforman su Grupo implantaron planes de
contingencia para operar con total normalidad y asegurar la
continuidad del suministro de gas natural tanto en Espafia como
en el conjunto de pafses donde estas sociedades operan. De este
modo, durante estos afios, incluido el ejercicio 2022, el principio
de empresa en funcionamiento ha seguido resultando de plena
aplicacién en la formulaciéon de estas cuentas anuales. En lo que
se refiere a la actividad principal de la Sociedad relativa a la
operacién y mantenimiento del sistema gasista espaniol, cabe
destacar que se realiza dentro de un marco regulatorio estable y
no se han identificado en el ejercicio 2022, efectos o cambios
como consecuencia de la situacién motivada por la covid-19 que
puedan suponer pérdidas patrimoniales a la Sociedad. En lo que
respecta a la situacién de liquidez, tal y como se indica en la Nota
3.6, la Sociedad cuenta con una sélida situacion de liquidez y
disponibilidades por importe de 1.787.625 miles de euros a 31 de
diciembre de 2022 (1.844.876 miles de euros a 31 de diciembre de
2021) manteniéndose asi la estrategia de liquidez asi como las
politicas de riesgo de crédito o tipo de cambio . Durante el
ejercicio 2022, al igual que en el gjercicio 2021, no se han
producido deterioros de activos financieros o activos no
financieros, asi como tampoco gastos de naturaleza extraordinaria
significativos correspondientes a esta situacion ni provisiones o
pasivos contingentes que hayan sido incluidos en los estados
financieros de la Sociedad a 31 de diciembre de 2022. Del analisis
realizado por la Sociedad, no se han evidenciado impactos por la
situacion de Covid-19 a registrar al 31 de diciembre de 2022.
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Conflicto en Ucrania

El pasado 24 de febrero de 2022 Rusia inicié un conflicto bélico en
Ucrania, que continla a la fecha de formulacion de las presentes
Cuentas Anuales. Asimismo, con fecha 29 de marzo de 2022 fue
publicado el Real Decreto Ley 6/2022 por el que se adoptan
medidas urgentes en el marco del Plan Nacional de respuesta a
las consecuencias econémicas y sociales en la invasién de Ucrania.
Como consecuencia de dicho conflicto se estad generando
inestabilidad, incertidumbre y volatilidad significativas en los
mercados mundiales, asi como una mayor inflacion y otros efectos
negativos en la economia mundial, destacdndose los impactos en
el sector energético. Hasta la fecha de las Cuentas Anuales no se
han producido impactos negativos en el negocio ni en la
situacion financiera de la sociedad derivado de esta situacion si
bien los Administradores y la Direccién de la misma siguen
realizando una supervisién constante de la evolucién de la
situacion.

1.4 Estimaciones y juicios
contables realizados

Los resultados y la determinacion del patrimonio de las Cuentas
Anuales son sensibles a los principios y politicas contables,
criterios de valoracién y estimaciones seguidos por los
Administradores de la Sociedad para su elaboracion.

En las Cuentas Anuales correspondientes al ejercicio 2022 se han
utilizado ocasionalmente estimaciones realizadas por la Alta
Direccion de la Sociedad - ratificadas posteriormente por sus
Administradores - para cuantificar algunos de los activos, pasivos,
ingresos, gastos y compromisos que figuran registrados en ellas.
Basicamente, estas estimaciones se refieren a:

2\
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a. Lavida util de los activos intangibles y materiales (Notas 2.4
y 2.5).

b. La valoraciéon de activos para determinar la existencia de
pérdidas por deterioro de los mismos (Notas 1.5.a, 2.6 y 4.1.a).

c. Provisiones de facturas pendientes de formalizar (Notas 2.2
y 2.3).

d. Elcdlculo de provisiones y contingencias (Nota 2.8).

e. Elcalculo del impuesto sobre beneficios y activos por
impuesto diferido (Nota 4.2).

f.  Pérdida por deterioro de valor de los activos financieros
valorados a coste amortizado (Nota 1.5).

g. Elvalor razonable de los instrumentos de patrimonio propio
concedidos bajo el “Plan de Incentivo a Largo Plazo
(ILP)" (Nota 4.4).

A pesar de que estas estimaciones se realizaron en funcién de la
mejor informacion disponible a 31 de diciembre de 2022 sobre los
hechos analizados, es posible que acontecimientos que puedan
tener lugar en el futuro obliguen a modificarlas (al alza o a la baja)
en proximos ejercicios, lo que se harfa de forma prospectiva,
reconociendo los efectos del cambio de estimacion en las
correspondientes Cuentas Anuales.

Durante el periodo de doce meses terminado el 31 de diciembre
de 2022 no se han producido cambios significativos en las
estimaciones realizadas al cierre del ejercicio 2021, asi como no se
espera que pueda afectar a ejercicios futuros.
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1.5 Inversiones en empresas del grupo y multigrupo y otras
inversiones financieras

POLITICAS CONTABLES

Activos financieros

P> Activos financieros a coste
La sociedad incluye en esta categoria:

« Las inversiones en el patrimonio de empresas del grupo y
multigrupo se clasifican como activos financieros a coste.

« Cualquier otro activo financiero que inicialmente procediese
clasificar en la cartera de valor razonable con cambios en la
cuenta de pérdidas y ganancias cuando no sea posible obtener
una estimacion fiable de su valor razonable.

Las inversiones incluidas en esta categoria se valoran inicialmente
al coste, que equivale al valor razonable de la contraprestacion
entregada mas los costes de transaccion que les sean
directamente atribuibles.

En el caso de inversiones en empresas del grupo, si existiera una
inversion anterior a su calificacion como empresa del grupo,
multigrupo o asociada, se considerard como coste de dicha
inversion el valor contable que debiera tener la misma
inmediatamente antes de que la empresa pase a tener esa
calificacion.

La valoracidon posterior es también a coste, menos, en su caso, el
importe acumulado de las correcciones valorativas por deterioro.

P> Activos financieros a coste amortizado

La Sociedad clasifica un activo financiero en esta categoria si se
cumplen las siguientes condiciones:

» La Sociedad mantiene la inversion bajo un modelo de gestion
cuyo objetivo es recibir los flujos de efectivo derivados de la
ejecucion del contrato.

Las caracteristicas contractuales del activo financiero dan lugar,
en fechas especificadas, a flujos de efectivo que son Ginicamente
cobros de principal e intereses sobre el importe del principal
pendiente.

Con caracter general, se incluyen en esta categoria los créditos con
clientes y con deudores varios.

Asimismo, la Sociedad tiene Instrumentos de patrimonio donde
mantiene la inversion con el objeto de percibir los flujos de
efectivo derivados de la ejecucion de un contrato, a través de
bases imponibles negativas y deducciones de I+D, y las
condiciones contractuales del activo financiero dan lugar, en
fechas especificadas a flujos de efectivo, consistiendo asi en
cobros de principal e intereses sobre el importe del principal
pendiente.

Los activos financieros clasificados en esta categoria se valoran
inicialmente por su valor razonable, que, salvo evidencia en
contrario, se asume que es el precio de la transaccion, que
equivale al valor razonable de la contraprestacion entregada, mas
los costes de transaccion capitalizados.

No obstante, los créditos por operaciones comerciales con
vencimiento no superior a un aifio y que no tengan un tipo de
interés contractual explicito, asi como los créditos al personal, los
dividendos a cobrar y los desembolsos exigidos sobre
instrumentos de patrimonio, cuyo importe se espera recibir en el
corto plazo, se valoran por su valor nominal cuando el efecto de
no actualizar los flujos de efectivo no es significativo.

Para la valoracion posterior se utiliza el método del coste
amortizado. Los intereses devengados se contabilizan en la cuenta
de pérdidas y ganancias (ingresos financieros), aplicando el
método del tipo de interés efectivo.

Los créditos con vencimiento no superior a un afno que, tal y como
se ha expuesto anteriormente, se valoren inicialmente por su valor
nominal, continuaran valorandose por dicho importe, salvo que se
hubieran deteriorado.

En general, cuando los flujos de efectivo contractuales de un
activo financiero a coste amortizado se modifican debido a
las dificultades financieras del emisor, la Sociedad analiza si
procede contabilizar una pérdida por deterioro de valor.

P> Baja de balance de activos financieros
La Sociedad da de baja de balance un activo financiero cuando:

« Expiran los derechos contractuales sobre los flujos de efectivo
del activo. En este sentido, se da de baja un activo financiero
cuando ha vencido y la Sociedad ha recibido el importe
correspondiente.

« Se hayan cedido los derechos contractuales sobre los flujos de
efectivo del activo financiero. En este caso, se da de baja el
activo financiero cuando se han transferido de manera
sustancial los riesgos y beneficios inherentes a su propiedad.

Deterioro del valor de los Activos financieros

P> Activos financieros a coste

« Al cierre de cada ejercicio, o cuando existan indicios de pérdida
de valor, la Sociedad realiza un analisis de recuperabilidad de las
inversiones en el patrimonio de empresas del grupo y
multigrupo, con el fin de comprobar si el importe recuperable
de dichas inversiones es superior al valor reconocido en los
libros de la Sociedad.

Para calcular el valor recuperable de las empresas del Grupo se
elabora un analisis de los flujos de efectivo actualizados, basado
en proyecciones futuras detalladas para dichas inversiones.

« El reconocimiento de las correcciones valorativas por deterioro
de valory, en su caso, su reversion, se registran como un gasto o
un ingreso, respectivamente, en la cuenta de pérdidas y
ganancias. La reversion del deterioro tiene como limite el valor
en libros de la inversion que estaria reconocida en la fecha de
reversion si no se hubiese registrado el deterioro del valor.

P> Activos financieros a coste amortizado

« Al menos al cierre del ejercicio, la Sociedad analiza si existe
evidencia objetiva de que el valor de un activo financiero se ha
deteriorado como resultado de uno o mas eventos que hayan
ocurrido después de su reconocimiento inicial y que ocasionen
una reduccion o retraso en los flujos de efectivo estimados
futuros, que pueden venir motivados por la insolvencia del
deudor.

« En caso de que exista dicha evidencia, la pérdida por deterioro
se calcula como la diferencia entre el valor en libros y el valor
actual de los flujos de efectivo futuros, incluidos, en su caso, los
procedentes de la ejecucién de las garantias reales y personales,
que se estima van a generar, descontados al tipo de interés
efectivo calculado en el momento de su reconocimiento inicial.
Para los activos financieros a tipo de interés variable, se emplea
el tipo de interés efectivo que corresponda a la fecha de cierre
de las cuentas anuales de acuerdo con las condiciones
contractuales.

- Las correcciones de valor por deterioro, asi como su reversion
cuando el importe de dicha pérdida disminuyese por causas
relacionadas con un evento posterior, se reconocen como un
gasto o un ingreso, respectivamente, en la cuenta de pérdidas y
ganancias. La reversion del deterioro tiene como limite el valor
en libros del activo que estaria reconocido en la fecha de
reversion si no se hubiese registrado el deterioro del valor.
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ESTIMACIONES Y JUICIOS SIGNIFICATIVOS

Deterioro de valor de activos financieros

7\
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P Con respecto al analisis de deterioro relativo a las »> Como sustituto del valor actual de los flujos de efectivo

sociedades del grupo y multigrupo, la tasa de descuento
aplicada para las sociedades espaiolas en el ejercicio 2022
se sittia entre el 5,5% y el 9,5% en funcién del negocio al
que se dedique cada una de ellas (en el ejercicio 2021 se
situaba entre el 5% y el 9%). En cuanto a las inversiones en
sociedades internacionales, el rango se situa entre el 6,5% y
9,5%, en funcién del negocio y el pais en el que operen
(5,5% y 8,5% para el ejercicio 2021). El analisis de
sensibilidad de la tasa de descuento del 0,5% y -0,5%,
realizado a cierre del ejercicio 2022, pone de manifiesto que
en la Sociedad no se presentan riesgos significativos
asociados a variaciones razonablemente posibles. Por tanto,
la Direccion de la Sociedad considera que, dentro de los
rangos mencionados, no se producirian correcciones por
deterioro.

futuros la Sociedad utiliza el valor de mercado del

instrumento, siempre que éste sea lo suficientemente fiable
como para considerarlo representativo del valor que

pudiera recuperar la empresa.

El saldo de las cuentas de los epigrafes “Inversiones en empresas del grupo y multigrupo" y "Otras inversiones financieras” tanto a largo como

a corto plazo al cierre del ejercicio 2022 y 2021 es el siguiente:

2022 2021
:::‘r:’:;zii::‘:: en empresas del grupo y multigrupo a largo plazo y otras inversiones 5 550,206 5 746,726
Inversiones en empresas del grupo y multigrupo a largo plazo (Nota 1.5.a) 5.078.089 5.314.790
Instrumentos de patrimonio 5.078.089 5.314.790
Inversiones financieras a largo plazo 472117 431.936
Créditos a terceros 11 12
Otros activos financieros (Nota 1.5.c) 472.106 431.924
::?r:lae;zii::\aess en empresas del grupo y multigrupo a corto plazo y otras inversiones 235.510 653.078
Inversiones en empresas del grupo y multigrupo a corto plazo (Nota 1.5.a) 235.510 653.078
Créditos y partidas a cobrar (Nota 1.5.b) - 407.557
Créditos empresas del grupo por efecto impositivo (1) 100.510 115.689
Dividendos a cobrar (2) 135.000 129.832

(1) Taly como se indica en la Nota 4.2.b, Enagés, S.A. es la sociedad dominante del Grupo Consolidado Fiscal 493/12 para el Impuesto sobre Sociedades,
correspondiendo dicho importe con las cuentas a cobrar con las distintas sociedades pertenecientes al mismo y por su aportacion al resultado fiscal del

mismo.

(2) Este importe se corresponde con los dividendos pendientes de cobro a 31 de diciembre de 2022 que han sido distribuidos por Enagés Transporte. S.A.U

en el gjercicio 2022 (Nota 2.1.a)
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a) Instrumentos de patrimonio

% Participacion

enagas

Miles de euros

Resultado Valor en libros
Denominacién / Domicilio / Resto de Total Dividendos Deterioro
Actividad Directa Indirecta Capital Explotacion Neto Patrimonio Patrimonio Recibidos Coste  acumulado Total
Ejercicio 2022 5.096.342 (18.251) 5.078.089
Enagas Transporte, S.A.U. 100 - 532.089 376.835 296.327  2.520.752 3.349.168 432540  3.076.096 - 3.076.096
Enagas GTS, S.A.U. 100 - 5914 (21)  (1.243) 6.868 11.539 - 33.956 - 33.956
Enagas Financiaciones, S.A.U. 100 - 890 58.408 9.469 6.269 16.628 5971 8315 - 8315
Enagas Internacional, S.L.U. 100 - 162.692 161.467 149.836 1.797.241 2.109.769 100.000 1.855.990 - 1.855.990
Estacion de Compresién Soto
la Marina, S.A.P.I. de C.V. 48 2 10553 5419 2.825 8.293 21.671 - 5.147 - 5.147
Enagas Peru SAC - 100 4.496 (162) (223) (2.707) 1.566 - 1 (1) -
Enagas Mexico SA de CV 1 99 3.779 (840) (883) (2.628) 268 - 89 (89) -
Enagas Emprende, S.L.U. 100 - 22304 (2.773)  (7.695) 37.593 52.202 - 74375 (9.946) 64.427
Enagas Services Solutions,
S.LU. 100 - 7.218 (50)  (5.646) 14.242 15.814 - 24.104 (8.215) 15.889
Mibgas Derivatives, S.A. 19 9 500 198 198 (128) 570 - 97 - 97
Enagds Renovable, S.L. 60 - 4.320 (7.536) (13.059) 14.646 16.218 - 8.719 - 8.719
Enagas Infraestructuras de
Hidrégeno, S.L.U. 100 - 2.838 194 (145) 6.906 9.599 - 9.453 - 9.453
Ejercicio 2021 5.318.979 (4.189) 5.314.790
Enagas Transporte, S.A.U. 100 - 532.089 438271 379.174  2.927.681 3.838.944 455.152  3.425.908 - 3425908
Enagds GTS, S.A.U. 100 - 5914 2513 1.800 5.330 13.044 - 34.231 - 34.231
Enagds Financiaciones, S.A.U. 100 - 890 72.926 10.420 110 11.420 10.424 8.271 - 8.271
Enagas Internacional, S.L.U. 100 - 153.258 50.154  34.322 1.956.004 2.143.584 50.798 1.761.585 - 1.761.585
Estacion de Compresién Soto
la Marina, S.A.P.I. de C.V. 48 2 914 5.291 1.908 3.898 14.920 - 5.147 - 5.147
Enagas Peru SAC - 100 4.170 (346) (593) (2.506) 1.071 - 1 (1) -
Enagas Mexico SA de CV 1 29 2.890 (342) (342) (3.233) 225 - 121 (120) 1
Enagas Emprende, S.L.U. 100 - 17.204 (2.974) (8.186) 32.126 41.144 - 57.347 (1.460) 55.887
Enagas Services Solutions,
S.LU. 100 - 5.882 2.807 - 11.182 17.064 - 19.682 (2.608) 17.074
Mibgas Derivatives, S.A. 19 9 500 120 120 (393) 227 - 97 - 97
Enagas Renovable, S.L. 100 - 2.004 (3.197) (2.394) 3.602 3.212 - 6.589 - 6.589

Enagas Infraestructuras de
Hidrégeno, S.L.U. - - - -

Estas sociedades del Grupo no cotizan en Mercados de Valores.

Durante el ejercicio 2022 se han llevado a cabo las principales
variaciones en los instrumentos de patrimonio de la Sociedad:

Enagas Services Solutions

Con fecha 1 de febrero de 2022, la Sociedad Enagés, S.A. realizd
una ampliacion de capital en Enagés Services Solutions, S.L.U.
mediante la emision de 420.000 nuevas participaciones sociales
de un euro de valor nominal cada una de ellas, con una prima de
emision total por importe de 980 miles de euros, mediante
aportacién dineraria totalmente desembolsada.

Con fecha 23 de marzo de 2022, la Sociedad Enagés, S.A. realizd
una ampliacion de capital en Enagés Services Solutions, S.L.U.
mediante la emision de 916.060 nuevas participaciones sociales
de un euro de valor nominal cada una de ellas, con una prima de
emision total por importe de 2.137 miles de euros, mediante
aportacién dineraria totalmente desembolsada.

Enagas Renovable

Con fecha 1 de febrero de 2022, la Sociedad realizé una
ampliacién de capital en la sociedad Enagds Renovable, S.L.U. por
un importe de 602 miles de euros, con una prima de emision de
421 miles de euros mediante aportacion dineraria. Esta ampliacion
de capital supuso la emisién de 180.840 nuevas participaciones
sociales a razon de un euro de valor nominal cada una de ellas.

En relacién con Enagés Renovable, el 20 de julio de 2022 se han
cumplido las condiciones previas para la entrada de Hy24 (una
joint venture de Ardian y FiveT Hydrogen) en el capital de Enagas
Renovable mediante una ampliacién de capital por la que ha
pasado a ostentar un 30% de la participacion de dicha sociedad,
manteniendo Enagas un 70%. De esta operacion no se han
derivado efectos en la cuenta de resultados de la Sociedad en el
gjercicio 2022.

Posteriormente, el 26 de julio de 2022 Enagas, S.A. realizé la venta
del 5% de la participacion en Enagés Renovable a Pontegadea. De
esta transaccion se derivé una plusvalia por importe de 2.870
miles de euros dentro del epigrafe “Deterioro y resultado por
enajenaciones de instrumentos de patrimonio”.
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Asimismo, con fecha 19 de octubre de 2022, Enagas, S.A. realizd
una nueva venta del 5% de la participacion en Enagas Renovable
a Navantia, derivandose de la misma una plusvalia de 2.870 miles
de euros también registrada en el epigrafe “Deterioro y resultado
por enajenaciones de instrumentos financieros”.

Resultado de lo anterior, a 31 de diciembre de 2022, Enagas, S.A.
mantiene una participacion del 60% en Enagés Renovable.

Con fecha 24 de octubre la Sociedad realiza una ampliacion de
capital en la sociedad Enagds Renovable por un importe de 2.400
miles de euros, con una prima de emisién de 1.680 miles de euros
mediante aportacidn dineraria. Esta ampliacion de capital supuso
la emision de 720.000 nuevas participaciones correspondientes a
Enagas, S.A. a razén de un euro de valor nominal cada una de
ellas.

Enagas Infraestructuras de Hidrégeno

Con fecha 21 de abril Enagés, S.A. realiza la constitucion de la
sociedad Enagds Infraestructuras de Hidrégeno, S.L, con una
aportacion inicial de 3 miles de euros, dividido en 3.000
participaciones sociales, de un euro de valor nominal, cada una de
ellas, mediante aportacién dineraria totalmente desembolsada.

El 19 de septiembre de 2022, la Sociedad realiza una ampliacién
de capital, mediante la emisién de 483.300 nuevas participaciones
sociales de un euro de valor nominal cada una de ellas, con una
prima de emision total por importe de 1.128 miles de euros,
mediante aportacion dineraria totalmente desembolsada.

Con fecha 20 de diciembre de 2022, la Sociedad realiza una
ampliacion de capital, mediante la emision de 2.352.000 nuevas
participaciones sociales de un euro de valor nominal cada una de
ellas, con una prima de emisién total por importe de 5.487 miles
de euros, mediante aportacion dineraria totalmente
desembolsada.

Enagas Internacional

Con fecha 23 de diciembre de 2022, la Sociedad realizé una
ampliacion de capital en Enagés Internacional, S.L.U. mediante la
emision de 9.434.727 participaciones sociales de un euro de valor
nominal cada una de ellas, con una prima de emisién total por
importe de 84.912 miles de euros, mediante aportacion dineraria
totalmente desembolsada.

Enagas Emprende

Con fecha 6 de junio de 2022, Enagas Emprende, S.L.U. realizé una
ampliacion de capital, mediante la emision de un total 2.400.000
nuevas participaciones sociales de un euro de valor nominal cada
una de ellas, con una prima de emision total por importe de 5.600
miles de euros, mediante aportacion dineraria totalmente
desembolsada.

Con fecha 19 de diciembre de 2022, Enagéas Emprende, S.L.U.
realizé una ampliacién de capital, mediante la emisién de un total
2.700.000 nuevas participaciones sociales de un euro de valor
nominal cada una de ellas, con una prima de emisién total por
importe de 6.298 miles de euros, mediante aportacion dineraria
totalmente desembolsada.

=,
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Otras operaciones

Durante el ejercicio 2022, la Sociedad ha registrado correcciones
valorativas por deterioro del valor de la participaciéon Enagés
Emprende porimporte de 8.486 miles de euros y Enagds Services
Solutions por importe de 5.607 miles de euros, dado que el valor
recuperable estimado de dicha participacion es inferior al valor en
libros registrado a 31 de diciembre de 2022. Estas correcciones
por deterioro de valor han sido registradas en el epigrafe
“Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos de
patrimonio” de la Cuenta de Pérdidas y Ganancias.

Como consecuencia de la aprobacién de un nuevo ciclo del Plan
de Incentivo a Largo Plazo (“ILP") el 31 de marzo de 2022 en la
Junta General de Accionistas de Enagas, S.A. (Nota 4.4), y
siguiendo el BOICAC n° 75/2008, en su consulta n° 7, la Sociedad
ha incrementado el valor de los instrumentos de patrimonio de
cada una de las filiales con beneficiarios adscritos al Plan, esto es,
Enagas Transporte, S.A.U, Enagds Financiaciones, S.A.U., Enagés
Internacional, S.L.U., y Enagas Emprende S.L.U,, por un importe
total que durante el ejercicio 2022 asciende a 496 miles de euros.
Asimismo, la Sociedad ha incrementado el valor de los
instrumentos de patrimonio de sus filiales en base al ILP
2019-2021 por un importe de 230 miles de euros (506 miles de
euros en 2021). La contrapartida de dichas aportaciones se
incluye en el epigrafe “Otros instrumentos de patrimonio” del
patrimonio neto del balance de situacion a 31 de diciembre de
2022, como consecuencia del coste asumido por la Sociedad en
cada una de las filiales anteriormente comentadas.

A 31 de diciembre de 2022 la Sociedad no tiene concedidos
créditos a otras empresas de grupo. Durante el ejercicio 2022 se
concedié un crédito a Enagds Renovable por importe de 20.886
miles de euros, el cual se amortizd en el mes de julio del mismo
ejercicio.

A 31 de diciembre de 2021 el crédito a empresas de grupo que
tenia registrado la Sociedad se correspondian en su totalidad con
el crédito concedido a la sociedad Enagas Internacional, S.L.U. por
importe de 400.291 miles de euros y los intereses asociados a
dicho crédito devengados y no pagados por importe de 7.266
miles de euros. Dicho crédito ha vencido durante el ejercicio 2022.

Los créditos a empresas de grupo estan sujetos a tipo de interés
de mercado, siendo el tipo medio para 2022 del 2,4%.

Gasoducto Sur Peruano, S.A.

En relacion a la inversion en Gasoducto Sur Peruano, S.A. (en
adelante, “GSP”"), el 24 de enero de 2017, la Direccion General de
Hidrocarburos del Ministerio de Energia y Minas del Gobierno del
Peru (en adelante, “Estado Peruano”) remitié un oficio a GSP
declarando “la terminacion de la Concesidn por causa imputable
al Concesionario”, ampardndose en lo establecido en la clausula
6.7 del Contrato de Concesion “Mejoras a la seguridad energética
del pais y desarrollo del Gasoducto Sur Peruano” (en adelante “el
Proyecto”), al no haber acreditado el Cierre Financiero dentro del
plazo contractual establecido (23 de enero de 2017), procediendo
asimismo a la ejecucion inmediata de la totalidad de la garantia
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de fiel cumplimiento otorgada por GSP (262,5 millones de
dolares), lo que en el caso de Enagés genero el pago de 65,6
millones de ddlares. También en el mes de enero de 2017 se
ejecutaron a Enagas las garantias de la financiacién bancaria de
GSP, por importe de 162 millones de ddlares, recogiendo tanto el
principal como los intereses pendientes de pago. En el mes de
diciembre de 2017, se finalizé sustancialmente el proceso de
entrega en posesion de los Bienes de la Concesion de GSP,
haciéndose cargo el Estado Peruano de los mismos.

A consecuencia de la terminacion del contrato de concesién, de
acuerdo a la opinién de los asesores legales externos e internos, el
Estado Peruano tenia la obligacion de haber aplicado la clausula
20 del Contrato de Concesion, calculando el Valor Neto Contable
(en adelante VNC) de los Bienes de la Concesion, convocando
hasta un méaximo de tres subastas para adjudicar la Concesion y
con el resultado de la subasta haber pagado a GSP el VNC. Con el
importe que hubiese percibido GSP por el VNC de los Bienes de la
Concesion, habria procedido a pagar sus obligaciones con
terceros y, en su caso, a restituir las aportaciones de capital de

sus accionistas.

Resultado de la situacién de inactividad del Estado Peruano en
relacion a seguir el procedimiento anteriormente descrito, con
fecha 19 de diciembre de 2017, Enagés notificé al Estado Peruano
la existencia de una controversia relativa a su inversién en GSP
con el objeto de alcanzar un acuerdo amistoso sobre la misma, en
los términos del Articulo 9.1 del APPRI suscrito entre la Republica
del Pert y el Reino de Espafa. Esta notificacion supuso el inicio del
coOmputo de los seis meses de duracion del procedimiento de
trato directo previo al inicio del arbitraje internacional al que se
refiere el propio APPRI como mecanismo de la recuperacion de la
inversion de Enagas en GSP. Transcurridos los seis meses
requeridos de trato directo entre Enagés y el Estado Peruano sin
que fuese posible llegar a un arreglo amistoso sobre dicha
controversia, el 2 de julio de 2018 Enagés presento ante el CIADI la
solicitud de inicio de arbitraje contra el Estado Peruano relativa a
su inversion en GSP.

A través de este procedimiento arbitral, se espera que el Estado
Peruano reembolse a Enagés por su inversion en GSP, siendo este
el mecanismo por el que se recuperarian los activos financieros
registrados en el balance. De este modo, se espera que el Tribunal
Arbitral que conoce del procedimiento arbitral en el CIADI,
atienda a los argumentos de Enagas, dictando un laudo
reconociendo que el Estado Peruano no ha protegido la inversién
de Enagas con arreglo al APPRIy, por tanto, tiene que
indemnizarlo pagandole el valor de dicha inversion.

En lo que respecta a este procedimiento arbitral ante CIADI, el
Tribunal Arbitral fue constituido el pasado 18 de julio de 2019 y el
24 de septiembre de 2019 se dictd la Resolucion Procesal ne1 que
establece las reglas procesales que rigen el procedimiento arbitral
hasta el dictado del laudo.

Conforme a esta Resolucién, Enagés presentd su escrito de
demanda el 20 de enero de 2020, recibiéndose asimismo la
contestacion por parte del Estado Peruano el 17 de julio de 2020.
Posteriormente tuvo lugar la fase de exhibiciéon documental en la
que las partes se requirieron mutuamente para la aportaciéon de
documentos que cada una de ella considera relevantes, a la que
siguio la presentacion de la réplica por parte de Enagaés el 31 de
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mayo de 2021 y la duplica por parte del Estado Peruano el pasado
20 de octubre de 2021, presentdndose finalmente por parte de
Enagés el pasado 17 de enero de 2022 el escrito de duplica sobre
objeciones preliminares. En el mes de septiembre de 2022 se
mantuvo la fase de audiencias, presentandose los escritos de
conclusiones en noviembre de 2022, estando en la actualidad a la
espera de la emisién del laudo arbitral, estimada la misma en
torno al 30 de junio de 2023.

Por otra parte, también ante el CIADI, cabe indicar que con fecha

21 de enero de 2020, Odebrecht present¢ la solicitud de inicio de
arbitraje contra la Republica del Pert para recuperar su inversion

en GSP.

En lo relativo a la demanda de Enagas, el argumento central
mantenido por Enagas es que, si el Estado Peruano hubiese
cumplido con su obligacion prevista en el Contrato de Concesion,
hubiese calculado el VNCy hubiese convocado las tres subastas a
las que estaba obligado para adjudicar la Concesion, el producto
de la subasta se habrfa entregado a GSP, quien habria aplicado la
cantidad entregada a pagar a sus acreedores y devolver el capital
a sus accionistas. La reclamacion de Enagés parte de que el Estado
Peruano debe pagar a GSP el 100% del VNG, toda vez que el 24 de
enero de 2018 transcurrié un afo desde la terminacion del
contrato de concesion sin que hubiera convocatoria de subastas.
La ausencia de subasta supone que los asesores juridicos de
Enagés consideren que se debe considerar que GSP habria
recibido el 100% del VNC pues se le privd de la posibilidad de
recibirlo al no convocarse ni siquiera la primera de las subastas.
Por tanto, partiendo del VNC considerado se habria aplicado una
determinada cascada de pagos.

Enagds considera que, teniendo en cuenta el importe del VNC de
los Bienes de la Concesion determinado por un experto
independiente, y también teniendo en cuenta la cascada de
pagos prevista en la legislacion concursal, asi como los contratos
de subordinacién y de cesién de créditos suscritos entre Enagés y
los socios y acreedores en GSP, si el Estado hubiese cumplido sus
obligaciones, y por tanto pagado a GSP la cantidad obtenida en la
subasta, Enagas habrfa recuperado su inversion.

Respecto del importe del VNC, no ha habido variaciones distintas
a la evolucion del tipo de cambio para determinadas partidas en
soles peruanos, manteniéndose asi a 31 de diciembre de 2022 la
valoracion realizada por una firma de peritos independientes
contratada por Enagés por un valor total actualizado de VNC de
1.953 millones de ddlares (1.943 millones de délares a 31 de
diciembre de 2021).

Manteniéndose este importe actualizado del VNG, si sobre el
mismo se aplicase la cascada de pagos prevista en la legislacion
concursal, asi como los contratos de subordinacion y de cesién de
créditos suscritos entre Enagas y los socios en GSP, Enagés
sequirfa recuperando el valor total de su inversion reclamada ante
el CIADI por importe de 511 millones de dolares.

En relacién a los mencionados contratos de subordinacién de
derechos y cesion de créditos, su eficacia y forma de aplicarse ha
sido puesta en cuestion sucesivamente por los socios de Enagas
en GSP a través de diferentes procedimientos arbitrales,
considerandose de acuerdo con los asesores juridicos peruanos
que dichos acuerdos son plenamente vélidos y aplicables.
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Asimismo, la autoridad INDECOPI ha reconocido la plena eficacia
de los citados acuerdos en el proceso concursal de GSP. En
relacién al procedimiento arbitral que se mantenia en tramitacion
interpuesto por Negocios de Gas, subsidiaria de Aenza
(anteriormente Grafa y Montero) cuestionando la legitimidad de
Enagas para reclamar sus créditos contra GSP, con fecha 13 de
julio de 2021, Negocios de Gas comunicé al Tribunal su
desistimiento de la pretension, solicitando asi poner fin al proceso
arbitral sin emisién de laudo.

Por lo que se refiere al procedimiento arbitral contra el Estado
Peruano, en base a las conclusiones determinadas por los asesores
legales externos e internos de Enagas, se considera que es
probable la recuperabilidad de la totalidad de la inversion de
Enagds en GSP, consistente en las cuentas a cobrar en relacion
con las garantias ejecutadas anteriormente indicadas por importe
total de 226,8 millones de ddlares, intereses por 1,8 millones de
dolares, diversas facturas por servicios profesionales prestados por
importe de 7,6 millones de ddlares y el capital social aportado a
GSP por importe de 275,3 millones de délares.

En lo que respecta a los plazos de recuperacién, valorando los
tiempos que se tarda en resolver una controversia de esta
complejidad en un arbitraje internacional asi como los plazos
considerados en la citada Resolucién ne1 del CIADI y la revisién de
las actuaciones previstas, se mantiene 30 de junio de 2023 como
fecha estimada para la obtencion de un laudo favorable para los
intereses de Enagés.

En base a esto, los importes descritos en el pérrafo anterior, se
encuentran registrados a su valor actualizado en el Balance de
Situacion a 31 de diciembre de 2022 por un importe total de
471401 miles de euros (431.277 miles de euros a 31 de diciembre
de 2021).

Otros asuntos relacionados

Con fecha 12 de marzo de 2018, fue publicada la Ley N° 30737,
“Ley que asegura el pago inmediato de la reparacion civil a favor
del Estado Peruano en casos de corrupcion y delitos conexos”.
Asimismo, el 9 de mayo de 2018 fue publicado el Decreto
Supremo 096-2018-EF por el que se aprueba el Reglamento de la
mencionada Ley N° 30737.

De acuerdo al articulo 9° de la mencionada Ley N° 30737, forman
parte de la Categoria 2, y por lo tanto de su dmbito de aplicacion,
las personas juridicas o entes juridicos socios, consorciados o
asociados que hayan participado de la adjudicacién, o con
posterioridad a ella, de manera conjunta con las personas que han
sido condenadas o que hayan reconocido la comision de delitos
contra la administracién publica, lavado de activos o delitos
conexos o equivalentes en agravio del Estado Peruano, en Pert o
en el extranjero.

En el mes de junio de 2019 tuvo lugar la homologacion por parte
del Poder Judicial de Peru del Acuerdo de colaboracién Eficaz
alcanzado entre el Grupo Odebrecht y la Fiscalia de Peru, no
estando el proyecto GSP incluido como uno de los proyectos
afectados por hechos relacionados con la corrupcion.
Posteriormente, con fecha 15 de octubre de 2019, Enagés
Internacional recibié una cédula de notificacién de la Fiscalia
peruana poniendo en su conocimiento la existencia de una
ampliacién de dicho acuerdo de colaboracion eficaz con
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Odebrecht, en el que estaria reconociendo haber realizado pagos
ilicitos —segun la fiscal- respecto al proyecto GSP, si bien sigue sin
existir o conocerse por tanto ninguin hecho que de manera
consistente o probada relacione a GSP con la corrupcion en la
adjudicacion del proyecto.

En lo relativo a otros procesos de colaboracién eficaz con otros
terceros, no se ha producido a 31 de diciembre de 2022 la
homologacion judicial de ninguno de ellos, sin que consten
tampoco de dichos procesos ningin hecho que de manera
consistente o probada relacione a GSP con la corrupcién en la
adjudicacion del proyecto.

En este sentido, tampoco en la contestacion a la demanda nila
duplica en el CIADI que ha presentado el Estado Peruano se han
aportado hechos nuevos que relacionen de forma probada e
irrefutable a GSP con la corrupcion.

Sin perjuicio de lo comentado anteriormente en lo relativo a la
ampliacién del Acuerdo de Colaboracion Eficaz inicial entre
Odebrechty la Fiscalia de Pery, y a las actuaciones de la Fiscalia de
Peru sobre la investigacion de las actividades de Odebrecht en
Perly otras investigaciones llevadas a cabo por parte del Equipo
Especial de la Fiscalfa peruana por presuntos delitos que pudieran
de alguna manera guardar relaciéon con la adjudicacién del
proyecto, no se han producido novedades significativas. En este
sentido, se tiene constancia de la existencia de dos
investigaciones en curso:

- La primera signada con la Carpeta 321-2014, relativo a colusién
agravada entre una antigua empleada de Odebrecht y un
funcionario publico, cuya etapa de control y saneamientos se ha
reanudado el 28 de junio de 2019, una vez que se ha inadmitido
por la Corte Suprema la solicitud de la Procuraduria Ad Hoc de
Peru para incluir a una de las subsidiarias de Odebrecht como
tercero civil. En esta etapa se prevé que se decida sobre la
apertura de juicio oral. En base a las opiniones de los asesores
legales externos en derecho penal peruano de Enagas, se
considera remoto que sea condenada la antigua empleada de
Odebrecht. En esta misma causa, el juzgado de investigacion
preparatoria ha declarado como improcedente la incorporacion
de GSP en condicién de tercero civilmente responsable.

En relaciéon con la segunda investigacion abierta, signada con la
Carpeta 12-2017, estando entre los investigados dos empleados
de Enagés y Enagas Internacional S.L.U,, el 27 de febrero de 2020
se decidio pasar a la etapa de investigacion preparatoria. Basado
en la opinidn de nuestros asesores legales externos en derecho
penal peruano, se mantiene que a fecha actual no hay ningun
indicio que haga suponer que las investigaciones puedan
discurrir en sentido negativo para Enagas.

Relacionado con esta segunda carpeta, con fecha 30 de diciembre
de 2020, la Procuraduria de Peru solicitd su incorporacion como
actor civil en el proceso penal para solicitar asi el pago de una
eventual reparacién en el referido proceso una vez se dicte
sentencia definitiva, asi como poder instar eventuales medidas
cautelares que busquen asegurar la eventual reparacién, por
importe de 1.107 millones de dolares referidos al proyecto GSP.
Las dos solicitudes iniciales anteriores fueron inadmitidas por
causas formales, habiéndose presentado el 12 de octubre de 2022
por la Procuraduria una nueva solicitud.
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De este modo, estd pendiente, que se acuerde, de ser el caso, la
inclusiéon de Enagds Internacional como uno de los terceros
civilmente responsables. Respecto a la cantidad, se determinara
por el juez penal encargado que deberd de determinar de forma
detallada una vez emitida la sentencia firme. Seguin los abogados
tanto externos como internos, el importe solicitado no ha sido
debidamente sustentado ni da cumplimiento a la eventual
responsabilidad civil que se pudiera reclamar en funcién de los
delitos a los que se refiere la acusacion. Una referencia objetiva
para el célculo es la establecida por la Ley N° 30737, ley que
asegura el pago de la reparacion civil a favor del Estado peruano.

Considerando la fase muy preliminar en la que se encuentra el
proceso penal, atendiendo a los elementos de conocimiento
disponibles a la fecha y en base a las conclusiones de los
abogados especialistas en derecho penal local, se considera que la
probabilidad de la imposicién de esta reparacion en todo caso no
supera el 50% (posible), no siendo por ello procedente el registro
de provisién alguna, ya que se considera un pasivo contingente.
Asimismo, en el caso de que eventualmente pudiera declararse
fundada, no pudiéndose estimar de manera fiable el importe de la
reparacion, la cantidad de referencia a considerar se encontraria
entre 0y 242 millones de ddlares.

Por otra parte, y relacionado también con la reparacion civil, ain
sin constar una condena penal o una confesién de comision de
delitos, tal y como se exige por el articulo 9° de la Ley N° 30737, el
28 de junio de 2018 el Estado Peruano incluyé a Enagés
Internacional dentro de la “Relacion de Contratos y Sujetos de la
Categoria 2 indicando la persona juridica o ente juridico
comprendido en la Seccion Il de la Ley N 30737” en relacion con
el contrato de concesion adjudicado a GSP. La aplicacion de la
citada norma supone distintas medidas para coadyuvar al pago de
una posible reparacién civil, como la constitucién de un
fideicomiso, deberes de aportar informacion, limitacion de
transferencias al extranjero o la elaboracién de un programa de
cumplimiento.

El importe total del fideicomiso que corresponderfa a Enagas,
estimado como el 50% del integro del patrimonio neto promedio
que corresponda a su participacion en GSP confirmado con el
Ministerio de Justicia asciende a 65,5 millones de dolares. En la
actualidad, se esta concretando, de ser el caso, cémo se aportaria
esa cantidad pudiendo hacerse a través del otorgamiento de una
carta fianza bancaria.

Adicionalmente, el Estado Peruano ha afirmado que resulta de
aplicacion la medida de prohibicion a las empresas incluidas en la
Categoria 2 de realizar transferencias al exterior desde Peru en
aplicacién de la Ley Ne 30737. En base a las conclusiones de los
asesores legales externos e internos de Enagas, se mantiene que
esta medida seria aplicable a la inversion en GSP y no deberfa
suponer restriccion para los dividendos cobrados (que ascienden
a 345,2 millones de ddlares) y futuros de TGP, considerando
asimismo que esta inversion esté protegida por los Convenios de
Estabilidad Juridica vigentes en Perd, norma cuya prevalencia y
aplicacién ha sido formalmente solicitada al Estado Peruano.

A este respecto, a fin de hacer efectiva la aplicacion de estos
Convenios de Estabilidad Juridica, con fecha 24 de febrero de
2021 se inicio el trato directo al Estado Peruano, a lo que siguio la
presentacion de solicitud de arbitraje internacional en virtud del
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APPRI Espafia-Perd por parte de Enagas el pasado 23 de diciembre
de 2021, quedando conformado el tribunal arbitral de CIADI para
este proceso en diciembre de 2022. En relacién al mismo, el 9 de
febrero de 2023 se dicté la Resolucién Procesal ne1 que establece
las reglas procesales que rigen el procedimiento arbitral hasta el
dictado del laudo. . Asimismo, Enagés Internacional ha
constituido garantfa mobiliaria sobre sus acciones en TGP a favor
de Enagés Financiaciones, S.A.U.y Enagas, S.A. a efectos de
garantizar el pago de sus obligaciones y deudas presentes o
futuras.

Por todo lo comentado anteriormente, se sigue manteniendo a la
fecha presente que de estas normas no se deriva un efecto
negativo para recuperar a través del proceso arbitraje
internacional indicado anteriormente las cuentas a cobrar
registradas en el balance a 31 de diciembre de 2022.

En base a todo lo anterior, los administradores de Enagas,
conforme con la opinidn de sus asesores legales externos e
internos, asi como de un perito independiente y un experto
contable independiente, consideran que estos hechos no
suponen un impacto sobre la estimacién de la recuperacion de la
inversion de la participacion en GSP y las cuentas a cobrar
anteriormente mencionadas por importe total de 471.401 miles
de euros (431.277 miles de euros a 31 de diciembre de 2021).

Laika Research, A.l.E.

Durante el ejercicio 2022, la Sociedad adquirié el 50% junto con
Enagas Infraestructuras de Hidrogeno, S.L.U. que adquirié el otro
50%. de la Agrupacion de Interés Econdmico Laika Research, ALE.
(en adelante A.LE), cuya actividad es la investigacion y desarrollo e
innovacion tecnoldgica.

Dicha inversion se clasifica en la categorfa de “Activos financieros
a coste amortizado”, puesto que la actividad de la A.LE. esta
dirigida por otra entidad no vinculada a la Sociedad, que es la que
retiene tanto la mayoria de los beneficios como los riesgos de la
actividad, acogiéndose la Sociedad Unicamente a los incentivos
fiscales regulados en la legislacion espafola. Enagés, S.A. imputa
las bases imponibles negativas asi como las deducciones en [+D
que va generando la A.LE. contra las participaciones y por
diferencia con la deuda registrada frente a la hacienda publica
deudora, el correspondiente ingreso.

En este sentido, a 31 de diciembre de 2022 la Sociedad se ha
imputado las bases imponibles negativas y las deducciones de
[4+D relativas al ejercicio 2022 déndose de baja el total de la
inversion en la ALLE. por importe de 2.876 miles de euros y
reconociéndose un ingreso por importe de 1.373 miles de euros
(Véanse Nota 4.2y 2.1).
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1.6 Dividendos distribuidos y
propuestos

a) Propuesta de reparto del resultado de la
sociedad

La propuesta de distribucion del beneficio neto correspondiente
al ejercicio 2022 de la Sociedad, formulada por el Consejo de
Administracién y que se someteréd a la aprobacion de la Junta
General Ordinaria de Accionistas es la siguiente:

2\
enagas

Estado contable provisional formulado
el 31 de octubre de 2022

Resultado contable neto (29.207)
10% Reserva Legal

Dividendo a cuenta sociedades del Grupo 485.539
Resultado "disponible" para distribucion 456.332
Prevision del pago a cuenta (179.684)

Prevision de tesoreria entre el 31 de octubre y el
31 de diciembre:

31.12.2022
Dividendo 450.058
Reserva voluntaria 13.262
TOTAL 463.320

El Consejo de Administracion de Enagas, S.A,, en reunién
celebrada el 21 de noviembre de 2022, acordé distribuir un
dividendo a cuenta del resultado del ejercicio 2022 por importe
de 179.684 miles de euros (0,688 euros brutos por accién),
formulando el estado de liquidez suficiente, expresado en miles
de euros, de conformidad con lo establecido en el articulo 277 de
la Ley de Sociedades de Capital.

Los estados contables provisionales formulados por la Sociedad,
de acuerdo con los requisitos legales, que pusieron de manifiesto
la existencia de los recursos suficientes para la distribucién de los
dividendos a cuenta del ejercicio 2022, fueron los siguientes:

Saldo de tesoreria 27.850
Cobros proyectados en el periodo considerado 406.723
Lineas de crédito y préstamos disponibles con

Entidades Financieras 1.712.591
Pagos proyectados en el periodo considerado

(incluido el pago a cuenta) (181.896)
Disponibilidades financieras estimadas después

de pago de dividendos 1.965.268

El pago del dividendo a cuenta mencionado anteriormente se
realizd el 21 de diciembre de 2022.

El dividendo bruto complementario propuesto (1,032 euros por
accioén) estd sujeto a la aprobacion de los accionistas en la Junta
General Ordinaria y no se incluye como pasivo en estas Cuentas
Anuales. En este sentido, este dividendo bruto complementario
ascenderd a un importe maximo 270.374 miles de euros.

b) Dividendos totales pagados

Adicionalmente al dividendo a cuenta del ejercicio 2022 indicado,
Enagés, S.A. distribuyd durante el ejercicio 2022 el dividendo
bruto complementario del ejercicio 2021.

Dicho dividendo ascendié a 266.718 miles de euros (1,02 euros
por accion) y fue pagado el 7 de julio de 2022.
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1.7 Compromisos y garantias

POLITICAS CONTABLES

P Un contrato de garantia financiera es un contrato que
requiere que el emisor efectiie pagos especificos para
reembolsar al tenedor por la pérdida en la que incurre
cuando un deudor especifico incumpla su obligacion de
pago a su vencimiento, de acuerdo con las condiciones,
originales o modificadas, de un instrumento de deuda.
Los derechos y obligaciones asociados a una garantia
financiera tendran la consideracién de activo financiero
y pasivo financiero. En su valoracion posterior, se
registrara el contrato como el mayor importe entre a)
la aplicacion de la valoracién segtin la norma de
provisiones o b) la amortizacion acumulada de la
medicién inicial y los posibles ingresos devengados.

» Un compromiso de inversion se corresponde con
aquella obligacion contraida ante una sociedad
vinculada que puede dar lugar a salidas de efectivo u
otros recursos en el futuro. Entre estos se incluyen:
compromisos no reconocidos de aportar fondos o
recursos como consecuencia de acuerdos de
constitucion, proyectos intensivos de capital,
emprendidos por un negocio conjunto, compromisos
no reconocidos de proporcionar préstamos u otro
apoyo financiero al negocio conjunto, o compromisos
no reconocidos de adquirir una participacion en la
propiedad si tiene lugar o no un suceso concreto en
el futuro.

A 31 de diciembre de 2022 y 2021, el detalle de los compromisos

y garantias de la Sociedad es el siguiente:
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a) Garantias sobre deuda de entidades
vinculadas

Miles de euros

2022 2021
Garantia sobre deuda de E.
Financiaciones 3.657.045 4,068.788
Garantia sobre la deuda de E.
Internacional 384.489 627.402
Garantia sobre la deuda de TAP 557.000 609.205
Garantia sobre la deuda de E. Holding
USA/E. USA 393.726 383.164
Garantia sobre la deuda de E. Services - 193
Total 4.992.260 5.688.752

Las garantias expuestas anteriormente se corresponden
principalmente con:

- Las garantias prestadas por Enagéds, S.A. por la totalidad de la
deuda de Enagas Financiaciones tanto por las emisiones de
bonos como por los préstamos concedidos por diferentes
entidades, por importe de 3.657.045 miles de euros (4.068.788
miles de euros a 31 de diciembre de 2021).

- Las garantias prestadas por la Sociedad por la deuda de Enagés

Internacional por importe de 384.489 miles de euros (627.402
miles de euros a 31 de diciembre de 2021).

- Las garantias prestadas por Enagés, S.A. por la deuda que

Enagds Holding USA, S.L.U. que a 31 de diciembre de 2022
asciende a 393.726 miles de euros (383.164 miles de euros a 31
de diciembre de 2021).

+ Asimismo, Enagés, S.A. garantiza el importe dispuesto por

Enagds Financiaciones, S.A.U. en el programa Euro Commercial
Paper (ECP). A 31 de diciembre de 2022 Enagas Financiaciones,
S.AU. no tiene importes dispuestos.

« Dentro de la linea de “Garantias sobre deuda de entidades

vinculadas” se incluye la garantia corporativa otorgada por
Enagas, S.A. en favor de las entidades financieras de Trans
Adriatic Pipeline, AG (TAP), de conformidad con el Contrato de
Financiacion suscrito por esta sociedad el 30 de noviembre de
2018. Dicha garantia cubre fundamentalmente los siguientes
conceptos:

° Principal e intereses del Contrato de Financiacién dispuesto
por TAP en cada momento;

o Valor de mercado del instrumento de cobertura sobre el tipo

Personas,

Sociedades o

Entidades del
Compromisos Grupo
y garantias (Nota 4.3) Terceros Total
Ejercicio 2022
Garantias
sobre deuda
de entidades
vinculadas 4.992.260 - 4.992.260
Garantiasy
avales
otorgados -
Otros 71.674 99.239 170.913
Total 5.063.934 99,239 5.163.173
Ejercicio 2021
Garantias
sobre deuda
de entidades
vinculadas 5.688.752 - 5.688.752
Garantiasy
avales
otorgados -
Otros 112.267 84.352 196.619
Total 5.801.019 84.352 5.885.371

de interés del Contrato de Financiacion.

TAP alcanzé el “Financial Completion Date” el 31 de marzo de
2021, hito que permiti¢ a los socios sustituir las garantias
dispuestas sobre la deuda de la compariia durante la fase de
construccién de la infraestructura, por un mecanismo de
apoyo de los accionistas al repago del préstamo de TAP (Debt
Payment Undertaking), que estard en vigor hasta su
vencimiento, y que se activarfa ante determinados eventos de
caracter extraordinario.

Dicho mecanismo de apoyo ha sido otorgado por cada uno
de los accionistas de TAP de manera mancomunada, por lo
que Enagas tan solo responderia, en un hipotético caso, por el
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importe que le corresponda en funcion a su participacion en
el capital de TAP.

Este mecanismo de apoyo durante el periodo de operacion se
encuentra limitado contractualmente por un limite méaximo
en vigor durante toda la vida de la financiacién, de manera
gue en ningun caso las cantidades reclamadas a Enagas
puedan superar un importe total de 903.322 miles de euros,
independientemente del valor de mercado del derivado o de
cualquier otra contingencia.

A 31 de diciembre de 2022 el importe garantizado por Enagas,
S.A. a favor de los acreedores de TAP asciende a 557.000 miles
de euros (609.205 miles de euros a 31 de diciembre de 2021).

Adicionalmente, con fecha 27 de mayo de 2022 Enagas
Financiaciones, S.A.U. renovo el programa Euro Medium Term
Note (EMTN) por importe maximo de 4.000 millones de euros que
fue inscrito en la Bolsa de Luxemburgo en el afio 2012, actuando
la sociedad Enagas, S.A. como garante.

Por ultimo, con fecha 27 de mayo de 2022, Enagés Financiaciones,
S.AU.renové el programa Euro Commercial Paper (ECP) por un
importe méaximo de 1.000 millones de euros, inscrito en la Irish
Stock Exchange el 4 de mayo de 2017, actuando la sociedad
Enagés, S.A. como garante.
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b) Garantias y avales otorgados — Otros

Personas, sociedades o empresas del Grupo

Dentro de este epigrafe, entre las garantias y avales otorgados a

empresas de grupo a 31 de diciembre de 2022 se incluyen

principalmente los siguientes:

« Los avales técnicos otorgados ante terceros por la sociedad

Enagés Transporte, S.A.U. por importe de 3.712 miles de euros
(3.712 miles de euros a 31 de diciembre de 2021) todos ellos
contragarantizados por Enagas, S.A.

+ Llewo mobility,, S.L., por importe de 3.215 miles de euros (359

miles de euros a 31 de diciembre de 2021) y Enagés Renovable,
S.LU. porimporte de 5.040 miles de euros (9.600 miles de euros
a 31 de diciembre de 2021),y Efficiency for LNG Applications, S.L.
por importe de 24.630 miles de euros relacionados con los
proyectos de dichas sociedades y todos ellos
contragarantizados por Enagés, S.A.

- La Sociedad contragarantiza a Enagas Internacional, S.L.U. el

seguro de seriedad de oferta para la concesién portuaria en
Colombia del proyecto Buenaventura por importe de 1.412
miles de euros (1.319 miles de euros a 31 de diciembre de 2021).

« Asimismo, Enagas, S.A. garantiza las operaciones de cobertura

contratadas por Enagés Internacional, S.L.U. y Enagas Holding
USA, S.L.U, siendo el valor razonable de las mismas 24.130 miles
de euros a 31 de diciembre de 2022 (88.317 a 31 de diciembre
de 2021 por las operaciones de cobertura contratadas por
Enagas Internacional, S.L.U.).

Otras partes con Terceros

Se incluyen los avales técnicos otorgados ante terceros por

Enagds, S.A. por importe de 99.239 miles de euros.
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Resultado de explotacion Inmovilizado material
» El resultado de explotacion ha disminuido un 0,8% respecto P El valor neto contable de los elementos del inmovilizado
al ejercicio 2021, ascendiendo a 497.357 miles de euros material a 31 de diciembre de 2022 es el siguiente
(Nota 2.1). (Nota 2.4):
» El ingreso principal que compone el Importe Neto de la Cifra 20000
de Negocios es el ingreso por dividendos recibidos de H2022 2021
Empresas del Grupo que ha aumentado con respecto a los 14.160 14964
. S . 15000 —
ingresos recibidos en 2021 por el mismo concepto en un
4,2%, ascendiendo a 538.511 miles de euros (Nota 2.1).
10000 7.758
Deudores comerciales i
» “Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar corrientes” 5000 4.681 4,204
incluye principalmente las cuentas por cobrar de las 1.996
diferentes sociedades del Grupo a las que la Sociedad presta . 73 76 | ]
servicios holding. (Nota 2.2). Terrenosy Instalaciones ~ Otras Anticipos e
construcciones  técnicas y instalaciones, inmovilizaciones

maquinaria utillaje y

en curso
mobiliario
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2.1

Resultado de explotacion

POLITICAS CONTABLES

Reconocimiento de ingresos

>

>

Para el registro contable de ingresos derivados de contratos
con clientes, la Sociedad sigue un proceso que consta de las
siguientes etapas:

1. Identificar el contrato con el cliente, entendido como un
acuerdo entre dos o mas partes que crea derechos y
obligaciones exigibles para las mismas.

2. Identificar la obligacién u obligaciones a cumplir en el
contrato, representativas de los compromisos de
transferir bienes o prestar servicios a un cliente.

3. Determinar el precio de la transaccidn, o contraprestacion
del contrato a la que la sociedad espera tener derecho a
cambio de la transferencia de bienes o de la prestacion de
servicios comprometida con el cliente.

4. Asignar el precio de la transaccion a las obligaciones a
cumplir, que debera realizarse en funcion de los precios
de venta individuales de cada bien o servicio distinto que
se hayan comprometido en el contrato, o bien, en su caso,
siguiendo una estimacién del precio de venta cuando el
mismo no sea observable de modo independiente.

5. Reconocer el ingreso por actividades ordinarias cuando la
sociedad cumple una obligacion comprometida mediante
la transferencia de un bien o la prestacion de un servicio;
cumplimiento que tiene lugar cuando el cliente obtiene el
control de ese bien o servicio, de forma que el importe del
ingreso de actividades ordinarias reconocido sera el
importe asignado a la obligacion contractual satisfecha.

Reconocimiento

La sociedad reconoce los ingresos derivados de un contrato
cuando se produce la transferencia al cliente del control
sobre los bienes o servicios comprometidos. Para cada
obligacion a cumplir que se identifique, la sociedad
determina al comienzo del contrato si el compromiso
asumido se cumple a lo largo del tiempo o en un momento
determinado.

Los ingresos derivados de los compromisos que se cumplen
alo largo del tiempo se reconocen en funcién del grado de
avance o progreso hacia el cumplimiento completo de las
obligaciones contractuales siempre que la sociedad
disponga de informacion fiable para realizar la mediacién
del grado de avance.

Para identificar el momento concreto en que el cliente
obtiene el control del activo, la sociedad considera los
siguientes indicadores:

a. El cliente asume los riesgos y beneficios significativos
inherentes a la propiedad del activo.

b. La sociedad transfiere la posesion fisica del activo.

c. El cliente recibe el activo a conformidad de acuerdo con
las especificaciones contractuales.

€na

p> Valoracién

Los ingresos ordinarios procedentes de la venta de bienes y de

la prestacion de servicios se valoran por el importe monetario
0, en su caso, por el valor razonable de la contrapartida,
recibida o que se espere recibir. La contrapartida es el precio
acordado para los activos a transferir al cliente, deducido: el
importe de cualquier descuento, rebaja en el precio u otras
partidas similares que la sociedad pueda conceder, asi como
los intereses incorporados al nominal de los créditos.

De acuerdo con el principio de devengo, los ingresos se
registran con la transferencia de control, con independencia
de la fecha de su cobro o de su pago.

La Sociedad registra otros ingresos que no se corresponden
con contratos con clientes:

P> Ingresos por dividendos procedentes de inversiones: se

reconocen cuando los derechos de los accionistas a recibir el

pago han sido establecidos. En aplicacion del criterio
manifestado por el Instituto de Contabilidad y Auditoria de
Cuentas, a través del BOICAC n° 79, sobre la clasificacion

contable en cuentas individuales de los ingresos y gastos de

una sociedad holding que aplica el PGC aprobado por el
Real Decreto 1514/2007 y sobre la determinacion del
importe neto de la cifra de negocios de esta entidad, se
incluyen como parte integrante del importe neto de la cifra
de negocios los dividendos e intereses por préstamos
recibidos de sus sociedades participadas.

P> Ingresos por intereses: se devengan siguiendo un criterio
financiero temporal, en funcion del principal pendiente de
pagoy la tasa efectiva aplicable, que es la tasa que iguala
los flujos futuros de efectivo estimados a lo largo de la vida
prevista del activo con su valor en libros.

Reconocimiento de gastos

P> Los gastos se reconocen en la cuenta de pérdidas y
ganancias cuando tiene lugar una disminucién en los
beneficios econdmicos futuros relacionados con una
reduccion de un activo, o un incremento de un pasivo, que
se puede medir de forma fiable. Esto implica que el registro
de un gasto tiene lugar de forma simulténea al registro del
incremento del pasivo o la reduccion del activo.

p> Se reconoce un gasto de forma inmediata cuando un
desembolso no genera beneficios econdémicos futuros o

cuando no cumple los requisitos necesarios para su registro

como activo.

as
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a) Importe Neto de la cifra de negocios

El desglose por actividades del Importe Neto de la Cifra de
Negocios es el siguiente:

2022 2021

2.728 10.007
71.266 65.215

I,

W

612.505

538.511 516.374

Bl Prestacion de servicios: ingr. créditos a empresas del grupo y asociadas
I Prestacion de servicios a empresas del grupo y multigrupo
B Ingresos por dividendos de empresas del grupo y multigrupo

La distribucion del Importe neto de la cifra de negocios
correspondiente a los ejercicios 2022 y 2021, distribuida por
mercados geogréficos es la siguiente:

31.12.2022 31.12.2021
Espana 611.753 590.949
América Latina 752 647
Total 612.505 591.596

Ingresos por dividendos

En relacién con el ingreso por dividendos de Enagés, S.A. como
accionista. El importe de los dividendos recibidos en el ejercicio
2022 porimporte de 538.511 miles de euros se corresponde con
el siguiente reparto de dividendos realizado en el gjercicio 2022:

« Enagés Transporte, S.A.U. ha distribuido durante el ejercicio 2022
un total de 432.540 miles de euros:

o Un dividendo complementario por importe de 50.000 miles
de euros.

o Un dividendo a cuenta de los resultados de ejercicio 2022 por
importe de 247.540 miles de euros

o Un dividendo extraordinario con cargo a reservas por importe
de 135.000 miles de euros.

+ Enagas Internacional, S.L.U. ha distribuido durante el ejercicio
2022 un total de 100.000 miles de euros:

o Un dividendo a cuenta de los resultados de ejercicio 2022 por
importe de 80.000 miles de euros

o Un dividendo extraordinario con cargo a reservas por importe
de 20.000 miles de euros.

- Enagés Financiaciones, S.L.U. ha distribuido en el ejercicio 2022,
un dividendo complementario por importe de 2.971 miles de
euros asi como un dividendo a cuenta de los resultados del
ejercicio 2022 por importe de 3.000 miles de euros.
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En el ejercicio 2021, el ingreso por dividendos se correspondia
principalmente con dividendos de Enagds Transporte, S.A.U.

Ingresos por créditos a empresas del grupo y multigrupo
Elingreso por importe de 2.728 miles de euros en 2022 (10.007
miles de euros en 2021) se corresponde con los créditos
concedidos a Enagas Internacional y Enagas Renovable descritos
enlaNota 1.5.b.

Ingresos por prestacion de servicios a empresas del grupo y
multigrupo.

En relacién con los ingresos por prestacion de servicios, el detalle
es el siguiente:

31.12.2022 31.12.2021
Pr.ocedente de contratos con 69.892 65.215
clientes
Otros Ingresos 1.374 -
Total 71.266 65.215

El ingreso procedente de contratos con clientes se corresponde
con los servicios realizados por Enagés, S.A. a su conjunto de
sociedades participadas, por prestacion de servicios corporativos.

Adicionalmente, en el epigrafe de “Otros ingresos” se recoge el
ingreso procedente de la inversion en la A.LE. Laika Research por
importe de 1.374 miles de euros (véase Nota 1.5.¢).

b) Gastos de personal y cargas sociales
31.12.2022  31.12.2021

Sueldos y salarios 33.956 37.056
Indemnizaciones 8.874 704
Seguridad Social 5.329 5.605
Otros gastos de personal 5411 5.516

Aportaciones a fondos de
pensiones externos (plan de
aportacion definida) 853 892

Total 54.423 49.773

En el gjercicio 2022 se ha procedido a la desvinculacion por
mutuo acuerdo de 9 empleados, 7 de las cuales habian sido
provisionadas en ejercicios anteriores.

31.12.2022 31.12.2021

Cargas sociales:

- Seguridad social 5.329 5.605
- Aportaciones planes de pensiones 853 892
- Aportaciones seguro de ahorro de

directivos 1.667 1.572
- Otras cargas sociales 3.744 3.944
Total 11.593 12.013

Las aportaciones realizadas por la Sociedad al plan de pensiones
han ascendido a 853 miles de euros en el ejercicio 2022 (892 miles
de euros en el ejercicio 2021), que se encuentran registrados en el
epigrafe “Cargas sociales”, incluido en el epigrafe “Gastos de
Personal” de la Cuenta de Pérdidas y Ganancias adjunta.
Adicionalmente, se incluye el importe de Seguro de Ahorro de
Directivos por importe de 1.667 miles de euros (1.572 miles de
euros en el gjercicio 2021).
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La Sociedad contribuye, de acuerdo con el Plan de Pensiones
firmado, y adaptado a la Ley de Planes y Fondos de Pensiones, a
un plan de aportacion definida (“Enagés Fondo de Pensiones”),
cuya Entidad Gestora es Gestion de Prevision y Pensiones, S.A.y la
Depositaria es Banco Bilbao Vizcaya Argentaria, S.A., que cubre los
compromisos adquiridos por la Sociedad con el personal activo
afectado. Dicho Plan reconoce unos derechos consolidados por
servicios pasados y se compromete a la aportacién mensual de un
porcentaje medio del 4.06% del salario computable (3.96% en
2021). Es un plan de modalidad mixta destinado a cubrir tanto las
prestaciones de jubilacién como los riesgos por invalidez y
fallecimiento de los participes. El total de personas adscritas al
plan a 31 de diciembre de 2022 asciende a 296 participes (319
participes a 31 de diciembre de 2021).

Las aportaciones efectuadas por este concepto en cada ejercicio
se registran en el capfitulo “Gastos de Personal” de la Cuenta de
Pérdidas y Ganancias adjunta. Al cierre de los ejercicios 2022 y
2021 no existen cuantias pendientes de aportar por este
concepto. Asimismo, la Sociedad ha externalizado compromisos
de pensiones con sus Directivos mediante un contrato de seguro
colectivo mixto de instrumentacién de compromisos por
pensiones, que incluyen prestaciones en casos de supervivencia,
fallecimiento e incapacidad laboral.

El nimero medio de empleados de Enagas, S.A. distribuido por
grupos profesionales, es el siguiente:

2022 2021

35 37

\ "

B Administrativos
I Directivos
M Técnicos

A 31 de diciembre de 2022 la plantilla de la Sociedad esta
compuesta por 334 empleados (368 empleados en 2021).

La distribucion por grupo profesional y género es como sigue:

2022 2021
Categorias Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Directivos 42 29 54 31
Técnicos 107 122 114 133
Administrativos 3 31 4 32
Total 152 182 172 196
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En la categorfa de “Directivos” queda integrada la Alta Direccion
de Enagés, S.A. compuesta por siete personas (cinco hombres 'y
dos mujeres) (Nota 4.4). Asimismo, el nimero medio de personas
empleadas en 2022 y 2021 por la Sociedad con discapacidad
mayor o igual del 33% segun categorfas, es el siguiente:

2022 2021

Técnicos 1 1

Administrativos 2 2

Total 3 3
c¢) Otros gastos de explotacion

31.12.2022 31.12.2021

Servicios exteriores 45.533 36.843

Tributos 338 267

Otros 32 354

Total 45.903 37.464

Los gastos mas significativos dentro del epigrafe “Servicios
exteriores” se corresponden con los costes por servicios de
reparacion y conservacion necesarios para la prestacion de
servicios por importe de 11.973 miles de euros a 31 de diciembre
de 2022 (10.122 miles de euros a 31 de diciembre de 2021) asi
como con servicios de profesionales independientes por importe
de 12.296 miles de euros a 31 de diciembre de 2022 (9.395 miles
de euros a 31 de diciembre de 2021).

d) Deterioro y resultado de instrumentos de
patrimonio

El saldo del ejercicio 2022 se corresponde principalmente por la
correccién valorativa de deterioro sobre la participacion de
Enagds Emprende por importe de 8.486 miles de euros y Enagas
Services Solutions por importe de 5.607 miles de euros.
Adicionalmente, el resultado del epigrafe se compone de las
plusvalias de la venta del 10% sobre la participacion en Enagas
Renovable por importe de 5.740 miles de euros (Nota 1.5.a).
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2.2 Deudores comerciales y otras
cuentas a cobrar

POLITICAS CONTABLES

Activos de contratos

P a) Derecho incondicional a recibir la contraprestacion

Cuando la Sociedad tiene un derecho incondicional a la
contraprestacion, indistintamente de la transferencia del
control de los activos, se reconoce un derecho de cobro
en los epigrafes de “Deudores comerciales y otras cuentas
a cobrar” del activo corriente o no corriente, segtin
corresponda por su vencimiento con arreglo a su ciclo
normal de explotacion

P> b) Derecho a la contraprestacion por transferencia
de control

Cuando se transfiere el control de un activo de un
contrato sin tener derecho incondicional a la facturacion,
la Sociedad registra un derecho a la contraprestacion la
transferencial del control. Este derecho a la
contraprestacion por transferencia de control se da de
baja cuando surge un derecho incondicional a recibir la
contraprestacion.

Estos saldos se presentan, al igual que los derechos
incondicionales en el epigrafe de clientes en deudores
comerciales. Se clasifica como corriente o no corriente en
funcion de su vencimiento..
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ESTIMACIONES Y JUICIOS SIGNIFICATIVOS

» Al menos al cierre del ejercicio, la Sociedad realiza un
test de deterioro para los activos financieros que no
estan registrados a valor razonable (Nota 1.5).

El saldo registrado en el epigrafe de “Clientes, empresas de grupo

y asociadas” a 31 de diciembre de 2022 y 2021 se corresponde
con el siguiente detalle (Nota 4.3):

31.12.2022  31.12.2021
Enagas Internacional, S.L.U. 84 357
Gasoducto Morelos S.A.P.Il. de CV - 42
Enagés GTS, S.A.U. 1.437 1.961
Enagas Transporte, S.A.U. 7.735 6.634
Enagas Services Solutions, S.L.U. 1.128 193
Enagds Emprende, S.L.U. 105 496
Otros 654 1.612
Total 11.143 11.295

Estos saldos corresponden principalmente a prestacion de

servicios corporativos por parte de Enagas, S.A., cuyo vencimiento

es posterior a 31 de diciembre de 2022.

2.3 Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar

POLITICAS CONTABLES

P Con caracter general, se incluye en la categoria de pasivos

financieros a coste amortizado los débitos por operaciones
comerciales (“proveedores”) y los débitos por operaciones

no comerciales (“otros acreedores”).

P> Los débitos y partidas a pagar se valoran inicialmente al
valor razonable de la contraprestacion recibida, ajustada
por los costes de la transaccion directamente atribuibles.

Con posterioridad, dichos pasivos se valoran de acuerdo con

su coste amortizado.

» Conforme a la Resolucion del ICAC de 29 de enero de 2016,
para el célculo del periodo medio de pago a proveedores se

han tenido en cuenta las operaciones comerciales

correspondientes a la entrega de bienes o prestaciones de
servicios devengadas desde la fecha de entrada en vigor de

la Ley 31/2014, de 3 de diciembre.

P> Se consideran proveedores, a los exclusivos efectos de dar la
informacion prevista en esta Resolucion, a los acreedores
comerciales por deudas con suministradores de bienes o
servicios, incluidos en las partidas “Proveedores”,
“Proveedores, empresas del grupo y asociadas” y
“Acreedores varios” del pasivo corriente del balance de
situacion.

p> Se entiende por “Periodo medio de pago a proveedores” el
plazo que transcurre desde la entrega de los bienes o la
prestacion de los servicios a cargo del proveedor y el pago
material de la operacion.

P> El plazo maximo legal de pago aplicable a la Sociedad en el
ejercicio 2022 segun la Ley 3/2004, de 29 de diciembre, por
la que se establecen medidas de lucha contra la morosidad
en las operaciones comerciales, es de 60 dias; en la
obtencion de los datos anteriormente comentados, han
quedado excluidas las obligaciones de pago que hayan sido
objeto de retencion como consecuencia de embargos,
mandamientos de ejecucion, procedimientos
administrativos de compensacién o actos andlogos dictados
por érganos judiciales o administrativos.
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Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar

Acreedores comerciales y otras

cuentas a pagar 31.12.2022 31.12.2021
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Dias 2022 2021
Periodo medio de pago a proveedores 52 44
Ratio de operaciones pagadas 53 45
Ratio de operaciones pendientes de

pago 51 33
Importe 2022 2021
Total pagos realizados 57.563 45115
Total pagos pendientes 5.734 3.527

Proveedores 11.511 11.045
Proveedores, empresas del grupo y

asociadas 2.085 733
Acreedores varios 7 618
Personal 4.954 9.352
Impuestos corrientes - 630
Otras deudas con las

Administraciones Publicas (Nota 4.2) 33.599 31.873
Total 52.156 54.251

El saldo del epigrafe “Proveedores” corresponde principalmente a
las compras de materiales y servicios prestados a la sociedad
Enagds, S.A. cuya contrapartida esta registrada en los epigrafes de
“servicios exteriores” e “inmovilizado” de la cuenta de resultados y
del balance de situacién respectivamente.

En el epigrafe de "Personal” se incluye el devengo de la
remuneracion variable correspondiente al ejercicio corriente, asf
como al 50% pendiente de pago correspondiente al ILP
2019-2021, los cuales se abonaradn durante el primer trimestre
de 2023.

Informacién sobre el periodo medio de pago

A continuacion, se detalla la informacion requerida por la
Disposicion adicional tercera de la Ley 15/2010, de 5 de julio
(modificada a través de la Disposicion final segunda de la Ley
31/2014, de 3 de diciembre) preparada conforme a la Resolucién
del ICAC de 29 de enero de 2016, asi como por la Ley 18/2022, de
28 de septiembre, de creacion y crecimiento de empresas, junto
con la Consulta 1-132 del ICAC de Octubre de 2022, sobre la
informacion a incorporar en la memoria de las cuentas anuales en
relacion con el periodo medio de pago a proveedores en
operaciones comerciales.

Se consideran proveedores, a los exclusivos efectos de dar la
informacién prevista en esta Resolucién, a los acreedores
comerciales por deudas con suministradores de bienes o servicios,
incluidos en las partidas “Proveedores”, “Proveedores, empresas
del grupo y asociadas”y “Acreedores varios” del pasivo corriente
del Balance de Situacién adjunto.

Se entiende por “Periodo medio de pago a proveedores” el plazo
que transcurre desde la entrega de los bienes o la prestacion de
los servicios a cargo del proveedor y el pago material de la
operacion.

El plazo méximo legal de pago aplicable a la Sociedad en el
ejercicio 2022 segun la Ley 3/2004, de 29 de diciembre, por la que
se establecen medidas de lucha contra la morosidad en las
operaciones comerciales, es de 60 dias; en la obtencion de los
datos anteriormente comentados, han quedado excluidas las
obligaciones de pago que hayan sido objeto de retencién como
consecuencia de embargos, mandamientos de ejecucion,
procedimientos administrativos de compensacion o actos
anélogos dictados por érganos judiciales o administrativos.

El volumen monetario de facturas pagadas dentro del plazo
establecido por la Ley 3/2004, de 29 de diciembre, ha sido de
39.435 miles de euros suponiendo un 69% sobre el total del
volumen monetario. En cuanto al nimero de facturas pagadas
asciende a 3.852 facturas pagadas dentro de dicho plazo
suponiendo un 70% sobre el total de las facturas.
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2.4 Propiedades, planta y equipo

POLITICAS CONTABLES

P Se aplica el modelo de coste, por lo que se valoran al coste
de adquisicion o produccion menos la correspondiente
amortizacion acumulada y las pérdidas por deterioro, si las
hubiera.

P El coste de adquisicion o produccion incluye:

« Los gastos financieros relativos a la financiacion de los
proyectos de infraestructura devengados tinicamente
durante el periodo de construcciéon cuando las obras tienen
un periodo de duracién superior al aio.

° Los gastos de personal relacionados directamente
con las obras en curso, minorandose los costes de
personal (Nota 2.1).

° Los costes de renovacién, ampliacion o mejora son
incorporados al activo como mayor valor del bien
exclusivamente cuando suponen un aumento de su
capacidad, productividad o prolongacion de su vida
util deduciéndose en su caso el valor neto contable de
los bienes sustituidos. Por el contrario, los gastos
periédicos de mantenimiento, conservacion y
reparacion se cargan a los resultados del ejercicio en
que se incurren.

ESTIMACIONES Y JUICIOS SIGNIFICATIVOS

P La amortizacidn de los activos registrados como
propiedades, planta y equipo sigue el método lineal,
aplicando porcentajes de amortizacion anual calculados en
funcion de los ainos de vida util estimada de los respectivos
bienes.
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P La amortizacion se realiza de forma lineal una vez los activos
estan listos para su uso, de acuerdo con las siguientes vidas

utiles:

Porcentaje anual Vida util (aiios)
Construcciones 3%-2% 33,33-50
Otras instalaciones
técnicas y maquinaria 12%-5% 8,33-20
Utiles y herramientas 30% 3,33
Mobiliario y enseres 10% 10
Equipos de procesos
de informacion 25% 4
Elementos de
transporte 16% 6,25

P> Los Administradores consideran que el valor contable de los

activos no supera el valor recuperable de los mismos,
calculando éste en base a los flujos de efectivo descontados
futuros que generan dichos activos en base a la retribucién
prevista en la regulacién actual para los mismos.

Aumentos o
Entradaso disminuciones Salidas, bajas o
Ejercicio 2022 Saldo inicial dotaciones  por traspasos reducciones Saldo final
Terrenos y construcciones 35.286 143 - (12) 35.417
Instalaciones técnicas y maquinaria 4.795 21 - - 4816
Otras instalaciones, utillaje y mobiliario 35.126 2.043 - - 37.169
Anticipos e inmovilizaciones en curso 7.758 5.428 - (11.190) 1.996
Total coste 82.965 7.635 - (11.202) 79.398
Terrenos y construcciones (20.322) (936) - 1 (21.257)
Instalaciones técnicas y maquinaria (4.719) (24) - - (4.743)
Otras instalaciones, utillaje y mobiliario (30.922) (1.566) - - (32.488)
Anticipos e inmovilizaciones en curso - - - - -
Total amortizacion (55.963) (2.526) - 1 (58.488)
Terrenos y construcciones 14.964 (793) - (11) 14.160
Instalaciones técnicas y maquinaria 76 (3) - - 73
Otras instalaciones, utillaje y mobiliario 4.204 477 - - 4.681
Anticipos e inmovilizaciones en curso 7.758 5.428 - (11.190) 1.996
Valor Neto Contable Propiedad, planta y equipo 27.002 5.109 - (11.201) 20.910
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Aumentos o
Entradaso disminuciones Salidas, bajas o
Ejercicio 2021 Saldo inicial dotaciones  por traspasos reducciones Saldo final
Terrenos y construcciones 35.196 90 - - 35.286
Instalaciones técnicas y maquinaria 4.754 41 - - 4.795
Otras instalaciones, utillaje y mobiliario 33.681 1.445 - - 35.126
Anticipos e inmovilizaciones en curso 1.063 6.695 - - 7.758
Total coste 74.694 8.271 - - 82.965
Terrenos y construcciones (19.365) (957) - - (20.322)
Instalaciones técnicas y maquinaria (4.683) (36) - - (4.719)
Otras instalaciones, utillaje y mobiliario (29.428) (1.494) - - (30.922)
Anticipos e inmovilizaciones en curso - - - - -
Total amortizacion (53.476) (2.487) - - (55.963)
Terrenos y construcciones 15.831 (867) - - 14.964
Instalaciones técnicas y maquinaria 71 5 - - 76
Otras instalaciones, utillaje y mobiliario 4.253 (49) - - 4.204
Anticipos e inmovilizaciones en curso 1.063 6.695 - - 7.758
Valor Neto Contable Propiedad, planta y equipo 21.218 5.784 - - 27.002
Las altas registradas a 31 de diciembre de 2022 corresponden Elementos totalmente amortizados
principalmente al proyecto Plantas fotovoltaicas de Mallorca por
4.507 miles de euros. Posteriormente este Proyecto ha sido 40.000
reclasificado como activo no corriente mantenido para la venta
al cierre del ejercicio 2022.
_ . . _ 30,000 28.656 57 509
Los activos registrados como propiedades, planta y equipo no
estan afectos a cargas de naturaleza hipotecaria o de otro tipo
de gravamen de similar naturaleza.
20.000
Es politicade la ’So§iedad asfegurfar sus .actﬁv.os (je modo que no 13.249 12838
se produzcan pérdidas patrimoniales significativas, sobre la base
de las mejores practicas de los mercados, y atendiendo a la 10.000
naturaleza y caracteristicas de los distintos elementos. 4.673 4.427
Asimismo, la Sociedad cuenta con las correspondientes polizas
de seguros que permiten cubrir la responsabilidad civil frente 0
a terceros. Construcciones Instalaciones Otras
) técnicasy instalaciones,
Al cierre de los ejercicios 2022 y 2021 Enagas tenia activos maquinaria Utillaje y
registrados como propiedades, planta y equipo totalmente mobiliario
amortizados que segufan en uso, conforme al siguiente detalle:
2022 2021
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2.5 Inmovilizado intangible

POLITICAS CONTABLES

» Como norma general, el inmovilizado intangible se valora
inicialmente por su precio de adquisicion o coste de
produccion. Posteriormente se valora a su coste minorado
por la correspondiente amortizacion acumulada y, en su
caso, por las pérdidas por deterioro que haya
experimentado.

Gastos de investigacion y desarrollo

P Los costes de Investigacion se activan, amortizandose el
95% del coste en el primer afio y el resto en el afo siguiente,
siempre que estén especificamente individualizados por
proyectos, su importe pueda ser claramente establecido y
existan motivos fundados para confiar en el éxito técnico y
en la rentabilidad econémico-comercial del proyecto.

P> Los costes de Desarrollo se activan y se amortizan
linealmente a lo largo de su vida util, si estan
especificamente individualizados por proyectos, suimporte

7\
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Aplicaciones informaticas

P> Los costes de adquisicion y desarrollo incurridos en relacion
con los sistemas informaticos basicos en la gestion se
registran con cargo al epigrafe “Inmovilizado intangible” del
balance de situacion. Los costes de mantenimiento de los
sistemas informaticos se registran con cargo a la cuenta de
pérdidas y ganancias del ejercicio en que se incurren. Se
valoran por el importe satisfecho por la propiedad o por el
derecho al uso de programas informaticos, asi como por su
coste de produccion si son desarrollados por la Sociedad. La
amortizacion de los mismos se realiza en un plazo de cuatro
anos.

P> El inmovilizado intangible con vida definida se amortiza en
funcion de la misma, que equivale a los siguientes
porcentajes de amortizacion:

. " ! Porcentaje anual Vida util
puede ser claramente establecido y existen motivos
. ety R e - Gastos de desarrollo 5%-50% 20-2
fundados para confiar en el éxito técnico y en la rentabilidad =
econdmico-comercial del proyecto. Otro Inmovilizado 20% 5
Intangible
ApllcaCanes 25% 4
Informaticas
Aumentos o
Entradas o disminuciones  Salidas, bajas o
Ejercicio 2022 Saldo inicial dotaciones por traspasos reducciones  Saldo final
Investigacion y Desarrollo 11.576 198 - - 11.774
Aplicaciones informaticas 132.044 7.937 - - 139.981
Otro inmovilizado intangible 6.724 - - - 6.724
Total coste 150.344 8.135 - - 158.479
Investigacion y Desarrollo (11.501) (163) - - (11.664)
Aplicaciones informaticas (113.356) (3.310) - - (116.666)
Otro inmovilizado intangible (6.724) - - - (6.724)
Total amortizacion (131.581) (3.473) - - (135.054)
Investigacion y Desarrollo 74 36 - - 110
Aplicaciones informaticas 18.689 4.626 - - 23.315
Otro inmovilizado intangible - - - - -
Valor Neto Contable Inmovilizado intangible 18.763 4.662 - - 23.425
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Aumentos o
Entradas o disminuciones  Salidas, bajas o

Ejercicio 2021 Saldo inicial dotaciones por traspasos reducciones  Saldo final
Investigacion y Desarrollo 11.411 165 - - 11.576
Aplicaciones informéticas 124.749 7.295 - - 132.044
Otro inmovilizado intangible 6.724 - - - 6.724
Total coste 142.884 7.460 - - 150.344
Investigacion y Desarrollo (11.345) (156) - - (11.501)
Aplicaciones informaticas (110.244) (3.112) - - (113.356)
Otro inmovilizado intangible (6.724) - - - (6.724)
Total amortizacion (128.313) (3.268) - - (131.581)
Investigacion y Desarrollo 65 9 - - 74
Aplicaciones informaticas 14.506 4.183 - - 18.689
Otro inmovilizado intangible - - - - -
Valor Neto Contable Inmovilizado intangible 14.571 4.192 - - 18.763

Las altas en el epigrafe de “Aplicaciones informéticas” en el
ejercicio 2022 corresponden principalmente a los siguientes
proyectos:

+ Implantacién del Proyecto de migracion al Sistema SAP 4 HANA
por importe de 2.121 miles de euros.

« Implantacién Sistema Scada Monarch que permite supervisar y
controlar la red bésica de gasoductos de Enagds, por importe de
2.098 miles de euros.

« Software Comunicaciones unificadas, evolucion de la
Infraestructura de T, evolucién de Sistemas de copias de
respaldo, reportes analiticos integrados, migraciéon de
navegador de internet, entre otros, por importe total de 863
miles de euros.

A 31 de diciembre de 2022 y 2021, la Sociedad tenia registrados
elementos de inmovilizado intangible totalmente amortizados
que seguian en uso conforme al siguiente detalle:

Elementos totalmente amortizados

120.000
109.250107.687

100.000
80.000

60.000

40.000

20.000 17,483 11.330

6.721 6.721
0
Investigacion y Aplicaciones Otro
Desarrollo Informaticas inmovilizado
intangible

2022 2021
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2.6 Deterioro de valor de los
activos no financieros

POLITICAS CONTABLES

P Al cierre del ejercicio, o cuando existan indicios de
pérdida de valor se analiza el valor recuperable para
determinar si existe posibilidad de deterioro. Este
importe recuperable es el mayor entre el valor de
mercado minorado por el coste necesario para su venta
y el valor en uso, entendiendo por éste el valor actual
de los flujos de caja futuros estimados. Para el calculo
del valor de recuperacion del inmovilizado material, el
valor en uso es el criterio utilizado por la Sociedad en la
mayoria de la totalidad de los casos.

P En el caso de que el importe recuperable sea inferior al
valor neto en libros del activo, se registra la
correspondiente provisién por pérdida por deterioro
por la diferencia, con cargo al epigrafe “Deterioro y
resultado por enajenaciones del inmovilizado” de la
cuenta de pérdidas y ganancias adjunta.

ESTIMACIONES Y JUICIOS SIGNIFICATIVOS

P> La determinacion del deterioro de los activos no
corrientes, distintos de los financieros, se basa en el
cumplimiento de una serie de hipétesis, que se
describen a continuacion en esta nota, y que son
revisadas anualmente.

P> Para estimar el valor en uso, la Sociedad prepara las
previsiones de flujos de caja futuros antes de impuestos
a partir de los presupuestos mas recientes aprobados
por los Administradores. Estos presupuestos
incorporan las mejores estimaciones disponibles de
ingresos y costes de cada elemento utilizando las
previsiones sectoriales, la experiencia del pasado y las
expectativas futuras..

P> Estas previsiones cubren los flujos para los aios futuros
aplicando tasas de crecimiento razonables que, en
ningun caso, a partir del tltimo afo sean crecientes.

P> Para calcular el valor actual, estos flujos se descuentan
a una tasa, antes de impuestos, que recoge el coste de
capital del negocio. Para su calculo se tiene en cuenta el
coste actual del dinero y las primas de riesgo utilizadas
de forma general entre los analistas para el negocio.

En los doce meses del gjercicio de 2022 no se han producido
movimientos en relacion con las provisiones que cubren las
pérdidas por deterioro de los activos existentes en la Sociedad
adicionales a los mencionados en cada nota de estas Cuentas
Anuales.
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2.7 Arrendamientos

POLITICAS CONTABLES

P Los arrendamientos se clasifican como arrendamientos
financieros siempre que de las condiciones de los
mismos se deduzca que se transfieren al arrendatario
sustancialmente los riesgos y beneficios inherentes a la
propiedad del activo objeto del contrato. Los demas
arrendamientos se clasifican como arrendamientos
operativos.

Arrendamiento financiero

P La Sociedad no dispone a 31 de diciembre de 2022 y
2021 de arrendamientos financieros.

Arrendamiento operativo

P En las operaciones de arrendamiento operativo en las
que la Sociedad actiia como arrendatario, los gastos
derivados de estos acuerdos se cargan a la cuenta de
pérdidas y ganancias en el ejercicio en que se
devengan.

P Cualquier cobro o pago que pudiera realizarse al
contratar un arrendamiento operativo, se tratara como
un cobro o pago anticipado que se imputara a
resultados a lo largo del periodo del arrendamiento, a
medida que se cedan o reciban los beneficios del activo
arrendado.

Al cierre de los ejercicios 2022 y 2021 la Sociedad tiene
contratadas las siguientes cuotas de arrendamiento minimas, de
acuerdo con los actuales contratos en vigor, sin tener en cuenta
repercusion de gastos comunes, incrementos futuros por IPC, ni
actualizaciones futuras de rentas pactadas contractualmente:

El importe de las cuotas de arrendamiento operativos reconocidas
como gasto en el ejercicio 2022 asciende a 3.534 miles de euros
(3440 miles de euros en 2021).

En su posicién de arrendatario, los contratos de arrendamiento
operativo mas significativos que tiene la Sociedad al cierre de los
ejercicios 2022y 2021 son los arrendamientos de los edificios de
oficinas que mantiene la Sociedad en Madrid, que vencen, en el
caso de la sede social, en 2025 y cuyo importe anual asciende a
2.105 miles de euros, y el resto, en 2025 y 2027 por un importe
anual total de 1.116 miles de euros. En relaciéon con las rentas
contingentes, estos contratos estan referenciados a incrementos
anuales en funcién del IPC.

Arrendamientos Operativos Valor nominal

Cuotas minimas a pagar 2022 2021
Menos de un afio 3.704 3.459
Entre unoy cinco afos 9.009 6.467
Total 12.713 9.926

En su posicién de arrendador, la sociedad al cierre del ejercicio
2022 mantiene el arrendamiento de parte de sus oficinas hasta
2027 por importe anual de 242 miles de euros que suponen unas
cuotas minimas a cobrar entre 1y 5 afios de 1.047 miles de euros.
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2.8 Provisiones y pasivos contingentes

POL

TICAS CONTABLES

P Los administradores de la Sociedad en la formulacion de

Cuentas Anuales diferencian entre:

Provisiones: Saldos acreedores que cubren obligaciones
actuales derivadas de sucesos pasados, cuya cancelacién es
probable que origine una salida de recursos, pero que
resultan indeterminados en cuanto a su importe y/o
momento de cancelacién.dos acreedores que cubren
obligaciones actuales derivadas de sucesos pasados, cuya
cancelacion es probable que origine una salida de recursos,
pero que resultan indeterminados en cuanto a su importe y/
o momento de cancelacion.

Pasivos contingentes: obligaciones posibles surgidas como
consecuencia de sucesos pasados, cuya materializacion
futura esta condicionada a que ocurra, 0 no, uno o mas
eventos futuros independientes de la voluntad de la
Sociedad y aquellas obligaciones presentes, surgidas como
consecuencia de sucesos pasados, para las que no es
probable que haya una salida de recursos para su
liquidacién o que no se pueden valorar con suficiente
fiabilidad.

P> Las cuentas anuales recogen todas las provisiones con

respecto a las cuales se estima que la probabilidad de que se
tenga que atender la obligacion es mayor que posible. Los
pasivos contingentes no se reconocen en las Cuentas
Anuales, sino que se informa sobre los mismos en las notas
de la Memoria, en la medida en que no sean considerados
como remotos.

P> Las provisiones se valoran por el valor actual de la mejor

estimacion posible del importe necesario para cancelar o
transferir la obligacion, teniendo en cuenta la informacion
disponible sobre el suceso y sus consecuencias, y
registrandose los ajustes que surjan por la actualizacion de
dichas provisiones como un gasto financiero conforme se va
devengando.

P La compensacidn a recibir de un tercero en el momento de

liquidar la obligacién, siempre que no existan dudas de que
dicho reembolso sera percibido, se registra como activo,
excepto en el caso de que exista un vinculo legal por el que
se haya exteriorizado parte del riesgo, y en virtud del cual la
Sociedad no esté obligada a responder; en esta situacion, la
compensacion se tendra en cuenta para estimar el importe
por el que, en su caso, figurara la correspondiente provision.
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ESTIMACIONES Y JUICIOS SIGNIFICATIVOS

P La compensacion a recibir de un tercero en el momento de

liquidar la obligacion, siempre que no existan dudas de que
dicho reembolso sera percibido, se registra como activo,
excepto en el caso de que exista un vinculo legal por el que
se haya exteriorizado parte del riesgo, y en virtud del cual la
Sociedad no esté obligada a responder; en esta situacion, la
compensacion se tendra en cuenta para estimar el importe
por el que, en su caso, figurara la correspondiente provision.
La politica seguida respecto a la contabilizacién de
provisiones para riesgos y gastos consiste en registrar el
importe estimado para hacer frente a la responsabilidades
probables o ciertas, nacidas de litigios en curso y por
indemnizaciones u obligaciones pendientes, avales y otras
garantias similares. Su dotacién se efectua al nacimiento de
la responsabilidad o de la obligacion que determina la
indemnizacion o pago.

P El cierre del ejercicio 2022, y adicionalmente al recurso

presentado por la Sociedad relativo a las actas firmadas en
disconformidad del Impuesto sobre Sociedades de los
ejercicios 2012 a 2015 (Nota 4.2), se encontraban en curso
distintos procedimientos judiciales y reclamaciones
interpuestos en contra de la Sociedad con origen en el
desarrollo habitual de sus actividades. Tanto los asesores
legales de la Sociedad como sus Administradores entienden
que la conclusion de estos procedimientos y reclamaciones
no producira un efecto significativo en las Cuentas Anuales
de los ejercicios en los que finalicen que no hayan sido
registrados o indicados en estas Cuentas Anuales.
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a) Provisiones
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A 31 de diciembre de 2022, no existen contingencias significativas que sean necesarias desglosar en las Cuentas Anuales de la Sociedad.

Provisiones no corrientes Saldo Inicial Dotaciones Reversiones Reclasificaciones a corto plazo  Saldo Final
Ejercicio 2022

Retribuciones al personal 663 1.095 - (833) 925
Otras responsabilidades - - - - -
Total provisiones no corrientes 663 1.095 - (833) 925
Ejercicio 2021

Retribuciones al personal 2.295 - - (1.632) 663
Otras responsabilidades 466 - (466) - -
Total provisiones no corrientes 2.761 - (466) (1.632) 663

Dentro del epigrafe “Retribuciones al personal” se registra la parte
a liquidar en metélico del Plan de Incentivo a Largo Plazo
2022-2024 (Nota 4.4), el cual se pagard en 2025y 2026, asi como
el programa de bono trienal de contribucién a resultados dirigido
al resto de la plantilla de la Sociedad, el cual se pagara a la plantilla
en 2025.

Los Administradores consideran que las provisiones registradas en
el Balance de Situacion adjunto cubren adecuadamente los
riesgos por los litigios, arbitrajes y demdas operaciones descritas en
esta nota, por lo que no esperan que de los mismos se
desprendan pasivos adicionales a los registrados. Dadas las
caracteristicas de los riesgos que cubren estas provisiones, no es
posible determinar un calendario razonable de fechas de pago si,
en su caso, las hubiese.

b) Pasivos contingentes

A 31 de diciembre de 2022, no existen contingencias significativas
que sean necesarias desglosar en las Cuentas Anuales de la
Sociedad adicionales a los indicados en la Nota 1.5.c en relacién
con el proyecto GSP en Perliy en la Nota 4.2.f.
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3. Estructura de capital, financiacion

y resultado financiero

ASPECTOS RELEVANTES

Calificacion crediticia de la Sociedad

» El 9 de septiembre de 2022, la agencia de calificacion
crediticia Fitch Ratings mantiene la perspectiva de Enagas
en estable, y situa el rating de Enagas en BBB. En cuanto a la
agencia de calificacion crediticia Standard & Poor’s, el 26 de
enero de 2022 situd la calificacion crediticia de Enagas en
BBB, y con perspectiva estable (Nota 3.5).

Patrimonio neto

A 31 de diciembre de 2022, el patrimonio neto ha
aumentado 7,2 millones de euros respecto al cierre del
ejercicio anterior, ascendiendo a 2.698 millones de euros.

Con respecto al capital social de la Sociedad cabe mencionar
lo siguiente:

P La cotizacion de las acciones de Enagas, S.A. se situé en
15,525 euros a 31 de diciembre de 2022.

» El maximo valor durante 2022 se alcanzé el dia 25 de mayo
con un precio de 22,11 euros por accién.

» Ninguna persona fisica o juridica puede participar directa o
indirectamente en una proporcién superior al 5% del capital
social de Enagas, S.A., ni ejercer derechos politicos en esta
sociedad por encima del 3% (1% para aquellos sujetos que,
directa o indirectamente, realicen actividades en el sector
gasista). Estas limitaciones no son aplicables a la
participacion directa o indirecta correspondiente al sector
publico empresarial (Nota 3.1).

3.1 Patrimonio neto

a) Capital Social

Al cierre de los ejercicios 2022 y 2021 el capital social de Enagas,
S.A. asciende a 392.985 miles de euros, representado por
261.990.074 acciones de 1,5 euros de valor nominal cada una,
todas ellas de la misma clase, totalmente suscritas y
desembolsadas.

La totalidad de las acciones de la sociedad matriz Enagas, S.A.
estan admitidas a cotizacion en las cuatro Bolsas Oficiales
Espafolas y se contratan en el mercado continuo. La cotizacion al
cierre del dia 31 de diciembre de 2022 se situd en 15,525 euros,
alcanzandose el maximo cierre del afio el dia 25 de mayo de 2022
con un precio de 22,11 euros por accion.

Cabe destacar que, tras la publicacién de la Disposicién Adicional
Trigésima Primera de la Ley 34/1998, del Sector de Hidrocarburos,
vigente desde la entrada en vigor de la Ley 12/2011, de 27 de
mayo, se establece que "ninguna persona fisica o juridica podra

Deuda financiera

El tipo de interés anual medio del ejercicio 2022 para la
deuda financiera bruta de la Sociedad (considerando tanto
deuda con entidades de crédito como con empresas del
grupo) ha sido del 1,6% (1,7% en 2021).

Las principales operaciones del ejercicio han sido:

» Con fecha 28 de diciembre de 2022, Enagas, S.A. ha
amortizado el préstamo de 225 millones de doélares (214
millones de euros) con entidades de crédito contratado en
enero de 2021 con los fondos del préstamo concedido por
Enagas Internacional.

Disponibilidades financieras

P La Sociedad cuenta con disponibilidades financieras por
importe de 1.788 millones de euros (1.845 millones de
euros en 2021) (Nota 3.6).

participar directa o indirectamente en el accionariado de Enagas,
S.A.en una proporcion superior al 5% del capital social, ni ejercer
derechos politicos en dicha sociedad matriz por encima del 3%.
Estas acciones no podrdn sindicarse a ningun efecto". Asimismo,
se establece que "aquellos sujetos que realicen actividades en el
sector gasista y aquellas personas fisicas o juridicas que, directa o
indirectamente participen en el capital social de éstas en mds de
un 5%, no podran ejercer derechos politicos en dicha sociedad
matriz por encima del 1%". Estas limitaciones no seran aplicables a
la participacion directa o indirecta correspondiente al sector
publico empresarial.

Al 31 de diciembre de 2022 y 2021 las participaciones mas
significativas en el capital social de Enagas, S.A. son las siguientes
(segun informacién publicada en la Comision Nacional del
Mercado de Valores (CNMV) (1) a 31 de diciembre de 2022):
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Participacion en el capital
social %

Sociedad 31.12.2022 31.12.2021
Sociedad Estatal de Participaciones
Industriales 5,000 5,000
Partler 2006 S.L. 5,000 5,000
Bank of América Corporation 3,614 3,614
BlackRock Inc. 4,988 3,383
State Street Corporation 3,008 3,008
Mubadala Investment Company PJSC 3,103 3,103

(1) Lainformacion extractada por la CNMYV, se ha obtenido a partir de la
Ultima notificacion que cada sujeto obligado a notificar, ha remitido
a dicho organismo, en relacion con lo contemplado en el Real
Decreto 1362/2007, de 19 de octubre y la Circular 2/2007, de 19 de
diciembre.

b) Prima de emisidon

A 31 de diciembre de 2022 y 2021 la prima de emision de la
Sociedad asciende a 465.116 miles de euros.

El Texto Refundido de la Ley de Sociedades de Capital permite
expresamente la utilizacién del saldo de la prima de emisién para
ampliar el capital y no establece restriccion especifica alguna en
cuanto a la disponibilidad de dicho saldo.

¢) Acciones propias

A 31 de diciembre de 2022 Enagas, S.A. ha culminado el proceso
de entrega y adquisicién de acciones propias, hasta alcanzar las
821.375, lo que supone un 0,31% sobre el total de acciones
emitidas de Enagas, S.A. a 31 de diciembre de 2022, por un
importe total de 9.676 miles de euros (incluyendo gastos
asociados por 10 miles de euros). Dicha adquisicion se enmarca
dentro del "Programa Temporal de Recompra de acciones
propias”, cuyo objetivo exclusivo es cumplir con las obligaciones
de entrega de acciones a los Consejeros Ejecutivos y a los
miembros del equipo directivo del Grupo Enagés derivadas del
sistema de retribucion vigente en los términos y condiciones que
constan en el Plan de Incentivo a Largo Plazo (ILP) y en la Politica
de Remuneraciones 2022-2024 aprobada por la Junta General de
Accionistas de 31 de marzo de 2022. Las acciones se han
comprado cumpliendo las condiciones establecidas en el articulo
5 del Reglamento CE 2273/2003 y con sujecion a los términos
autorizados por la Junta General de Accionistas de 31 de marzo de
2022. La gestiéon del Programa Temporal de Recompra de
acciones propias se ha encomendado a Banco Bilbao Vizcaya
Argentaria (BBVA), quien ha realizado la adquisicion, por cuenta de
Enagas, S.A. con independencia y sin influencia de ésta (Nota 4.4).
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Durante el periodo comprendido entre el 1 de enero de 2022 y el
31 de diciembre de 2022, se han realizado los siguientes
movimientos de acciones propias:

Ne acciones Ne acciones al
aplicadas para 31de

Ne acciones
Ne accionesa 1 adquiridas
de enero 2022 nuevo objetivo el objetivo

diciembre 2022

501.946 465.000 (145.571) 821.375

d) Reservas

De acuerdo con la Ley de Sociedades de Capital, debe destinarse
una cifra igual al 10% del beneficio del ejercicio a la reserva legal
hasta que ésta alcance, al menos, el 20% del capital social. Durante
el ejercicio 2022 no se ha dotado reserva legal debido a que ésta
completamente constituida a 31 de diciembre de 2022 por un
importe total de 78.597 miles de euros (Nota 1.6).

La reserva legal podra utilizarse para aumentar el capital en la
parte de su saldo que exceda del 10% del capital ya aumentado.
Salvo para esta finalidad y mientras no supere el 20% del capital
social, esta reserva sélo podra destinarse a la compensacion de
pérdidas y siempre que no existan otras reservas disponibles
suficientes para este fin.

e) Ajustes por cambio de valor

A 31 de diciembre de 2022, la Sociedad no mantiene registrados
derivados de flujos de efectivo en su Balance de Situacion
(Nota 3.4).
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3.2 Deudas financieras
POLITICAS CONTABLES

La Sociedad clasifica todos los pasivos financieros en la
categoria siguiente:

Los pasivos financieros clasificados en esta categoria se
valoran inicialmente por su valor razonable, que, salvo
evidencia en contrario, se asume que es el precio de la
transaccion, que equivale al valor razonable de la
contraprestacion recibida considerando asimismo los costes
de transaccion.

Para la valoracion posterior se utiliza el método del coste
amortizado. Los intereses devengados se contabilizan en la
cuenta de pérdidas y ganancias (gastos financieros), aplicando
el método del tipo de interés efectivo.

Baja de balance de pasivos financieros

La Sociedad da de baja de balance un pasivo financiero
previamente reconocido cuando se da alguna de las siguientes
circunstancias:

P La obligacién se haya extinguido porque se ha realizado el
pago al acreedor para cancelar la deuda, o porque al deudor
se le exime legalmente de cualquier responsabilidad sobre
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P> Se adquieran pasivos financieros propios, aunque sea con la
intencion de recolocarlos en el futuro.

P> Se produce un intercambio de instrumentos de deuda entre
un prestamista y un prestatario, siempre que tengan
condiciones sustancialmente diferentes, reconociéndose el
nuevo pasivo financiero que surja; de la misma forma se
registra una modificacidn sustancial de las condiciones
actuales de un pasivo financiero, como se indica para las
reestructuraciones de deuda.

La contabilizacion de la baja de un pasivo financiero se realiza
de la siguiente forma: la diferencia entre el valor en libros del
pasivo financiero (o de la parte de él que se haya dado de baja)
y la contraprestacion pagada, incluidos los costes de
transaccion atribuibles, y en la que se ha de recoger asimismo
cualquier activo cedido diferente del efectivo o pasivo
asumido, se reconoce en la cuenta de pérdidas y ganancias del
ejercicio en que tenga lugar.

el pasivo.

Categorias

Valor Razonable

con cambios en

Patrimonio Neto Coste amortizado Total
Clases 2022 2021 2022 2021 2022 2021
Deudas financieras con entidades de crédito - - - 200.618 - 200.618
Gastos de formalizacién de deudas con entidades
de crédito - - - (2.924) - (2.924)
Otros pasivos financieros - - 5 40 5 40
Total deudas a largo plazo - - 5 197.734 5 197.734
Deudas financieras con entidades de crédito - - 1.000 - 1.000 -
Gastos de formalizacién de deudas con entidades
de crédito e intereses devengados pendientes de
pago - - 124 94 124 94
Derivados - 36 - - - 36
Acreedores y otros pasivos financieros - - 4814 8.154 4.814 8.154
Total deudas a corto plazo - 36 5.938 8.248 5.938 8.284
Total deudas - 36 5.943 205.982 5.943 206.017

a) Pasivos financieros a largo plazo

A 31 de diciembre de 2022 la Sociedad tiene concedidas lineas de
crédito con un limite de 1.715.689 miles de euros no dispuestas
(en 2021 habfa lineas de crédito concedidas con un limite de
1.702.198 miles de euros, dispuestas parcialmente por importe de
1.820 miles de euros) (Nota 3.6). Dentro de dichas lineas, se
incluye una linea de crédito sindicado Sostenible de 1.500.000
miles de euros que vincula su precio a la reduccién de las
emisiones de CO2. Esta linea esta participada por 12 entidades
financieras nacionales e internacionales.

En opinién de los Administradores, esta situacién supone una
cobertura suficiente para las posibles necesidades de liquidez a

corto plazo de acuerdo con los compromisos existentes a la fecha.

Entre los hechos mas significativos del ejercicio, cabe destacar que
con fecha 28 de diciembre de 2022, Enagas, S.A. ha amortizado el

préstamo de 225 millones de ddlares con entidades de crédito.

El tipo medio de la deuda bruta (considerando deuda con

entidades de crédito y con empresas del grupo) en el afio 2022 ha

sido del 1,6% (1,7% en el ejercicio 2021).
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Los Administradores de la Sociedad estiman que el valor
razonable de las deudas contratadas por la Sociedad a 31 de
diciembre de 2022 y 31 de diciembre de 2021 no difiere de
manera significativa con respecto al valor contable de las mismas.

b) Pasivos financieros a corto plazo

La variacion del ejercicio 2022 del epigrafe "Deuda a corto plazo”
se corresponde principalmente a la disminucién de las cuentas a
pagar con proveedores de inmovilizado por importe de 3.340
miles de euros.

¢) Deudas con empresas del grupo
A largo plazo A corto plazo
2022 2021 2022 2021

Enagas

Financiaciones,

S.AU 2202496 2.538.052 508.098 907.037
Enagas

Internacional,

S.L.U. 255.057 233325 219455 8.020
Enagds Emprende,

S.L.U. - - 744 1.109
Enagas

Infraestructuras de

Hidrégeno, S.L.U. - - 4.112 -
Enagas Services

Solutions, S.L.U. - - 39 165
Scale Gas

Solutions, S.L. - - 411 389
Enagas GTS, S.A.U. - - 676 -
Otras - - 572 996
Total 2.457.553 2.771.377 734.107 917.716

El tipo medio para 2022 correspondiente a los préstamos con
empresas del grupo ha sido del 1,6% (1,7% para 2021).

Entre las principales variaciones en Deudas con empresas del
Grupo cabe destacar las siguientes:

« Crédito concedido por Enagés Financiaciones, S.A.U. durante el
ejercicio 2022 por importe de 149.000 miles de euros.

+ Amortizaciones del crédito concedido por Enagés
Financiaciones, S.A.U. por importe de 873.742 miles de euros

« Crédito concedido por Enagés Internacional, S.L.U.durante el
ejercicio 2022 por importe de 214.703 miles de euros.

enagas

« Enlorelativo a la cuenta a pagar con Enagas Internacional en
concepto de recuperacién del valor del capital social invertido
por ésta en GSP, al tener Enagas, S.A. la condicién de titular de
los créditos cedidos por el Grupo Odebrecht que permitirdn la
recuperacion de la inversion en capital social de GSP, la misma
representa un pasivo de 255.057 miles de euros en el balance a
31 de diciembre de 2022 (233.325 miles de euros a 31 de
diciembre de 2021), considerando el efecto de la actualizacion
financiera correspondiente a un plazo de recuperacion
estimado en 30 de junio de 2023 (Nota 1.5.c).

- El epigrafe “Deudas con empresas del grupo y multigrupo a
corto plazo” al cierre de los ejercicios 2022 y 2021 recoge
fundamentalmente:

- El saldo de los intereses y préstamos concedidos a corto plazo
por la sociedad Enagés Financiaciones, S.A.U. a Enagés, S.A.
por un importe total de 493.682 miles de euros.

o El saldo de los intereses y préstamos concedidos a corto plazo
por la sociedad Enagés Internacional, S.L.U. a Enagas, S.A. por
un importe total de 214.848 miles de euros.

o Por su posicion de Sociedad Dominante del Grupo de
Consolidacion Fiscal 493/12 para el Impuesto sobre
Sociedades, Enagas, S.A. mantiene importes pendientes de
pago con determinadas sociedades pertenecientes al mismo
por importe de 25.154 miles de euros (30.889 miles de euros
en 2021), correspondiendo principalmente con los importes
pendientes de pago a Enagés Financiaciones, S.A.U., Enagas
Internacional, S.L.U,, Enagas Emprende, S.L.U. y Enagés
Infraestructuras de Hidrégeno, S.L.U. por importe de 14.416,
4.607, 744 y 4.112 miles de euros, respectivamente (20.261,
8.020 y 1.109 miles de euros, respectivamente, a 31 de
diciembre de 2021). Una vez presentada la declaracién
definitiva del Impuesto de Sociedades de 2021 en el ejercicio
2022, Enagas, S.A. ha procedido a abonar la cuenta por pagar
por Impuesto de Sociedades a las distintas sociedades
pertenecientes a su Grupo Fiscal por importe de 30.103 miles
de euros (25.617 miles de euros en 2021 por el Impuesto de
Sociedades de 2020). (Nota 4.2.a).

El detalle por vencimientos es el siguiente:

Ajustes valoracion y/o

2027y otros costes de
Ejercicio 2022 2023 2024 2025 2026 siguientes transaccion Total
Préstamos y partidas a pagar 734.107 306.799 171.019 51.742 1.931.606 (3.613) 3.191.660
Total 734,107 306.799 171.019 51.742 1.931.606 (3.613) 3.191.660

Ajustes valoracion

2026y y/o otros costes de
Ejercicio 2021 2022 2023 2024 2025 siguientes transaccion Total
Préstamos y partidas a pagar 917.716 1.859.077 99.742 390.019 426.819 (4.280) 3.689.093
Total 917.716 1.859.077 99.742 390.019 426.819 (4.280) 3.689.093
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3.3 Resultado financiero neto
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2022 2021
Ingresos financieros 14.307 12.831
Ingresos financieros 14.307 12.831
Gastos financieros y gastos asimilados (6.453) (151)
Intereses de préstamos (55.007) (69.968)
Gastos financieros (61.460) (70.119)
Diferencias de cambio (71) 862
Resultado financiero neto (47.224) (56.426)

Cabe destacar que los gastos por intereses de préstamos se han
calculado por aplicacién del método del tipo de interés efectivo.

La variacion en el epigrafe "intereses de préstamos” durante
2022 con respecto al ejercicio anterior se corresponde
principalmente con:

+ Disminucion de los intereses de deudas con empresas de grupo
por importe de 11.786 miles de euros por el vencimiento de un
préstamo con Enagas Financiaciones, S.A.U.

« Aumento de los intereses con entidades de crédito por importe
de 371 miles de euros por el incremento de los tipos de interés
en dolares y la variacion del cambio Eur/Usd.

Asimismo, el resultado financiero incluye la actualizacion
financiera del crédito de las garantias prestadas por la Sociedad en
favor de GSP tomando 30 de junio de 2023 como la fecha
estimada para la obtencion de un laudo favorable a los intereses
de la Sociedad, asi como de la propia inversién y la cuenta por
pagar con Enagas Internacional, S.L.U,, El efecto neto ha supuesto
un ingreso por importe de 5.283 miles de euros (5.275 miles de
euros en 2021). El detalle de este efecto es el siguiente:

« La actualizacion financiera del crédito por la ejecucion de las
garantfas prestadas y la actualizacion de la inversion han
supuesto un ingreso por importe total de 11.500 miles de euros
(11.741 miles de euros de ingreso en 2021).

« La actualizacion financiera de la cuenta por pagar con Enagés
Internacional, S.L.U. por la cesion de las cuentas por cobrar con
GSP han supuesto un gasto por importe de 6.216 miles de euros
(6.353 miles de euros de gasto en 2021).

3.4 Instrumentos financieros
derivados

La Sociedad no mantiene instrumentos financieros derivados. Con
fecha 28 de diciembre de 2022 venci6 el instrumento financiero
derivado (Interest Swap Rate) que la sociedad contraté en el
ejercicio 2021y durante el ejercicio 2022 no contrataron
instrumentos similares.

3.5 Gestion de riesgos financieros
y de capital

a) Informacioén cualitativa

La sociedad Enagas, S.A. estd expuesta a determinados riesgos
que gestiona mediante un modelo de control y gestién de
riesgos, establecido a nivel de Grupo, orientado a garantizar la
consecucion de los objetivos de la Sociedad de forma predecible
y con un perfil de riesgo agregado medio-moderado.

Este modelo permite adaptarse a la complejidad de su actividad
empresarial en un entorno competitivo globalizado, en un
contexto econdmico complejo, donde la materializacién de un
riesgo es mas rapida y con un efecto contagio evidente.

El Modelo se basa en los siguientes aspectos:

« La consideracién de unas tipologias estandar de riesgo a los que
estd expuesta la compania.

- La segregacion e independencia de las funciones de control y
gestion de riesgos articulada en la compafifa en tres niveles
de defensa.

- La existencia de unos Organos de Gobierno con
responsabilidades en la supervision del nivel de riesgo de la
compafia.

« El establecimiento de un marco de apetito al riesgo, que recoge
los niveles de riesgo considerados como aceptables, y que son
fijados de modo coherente con los objetivos de negocio
establecidos y el contexto de mercado en el que se desarrollan
las actividades de la compania.

- Latransparencia en la informacion proporcionada a terceros,
garantizando su fiabilidad y rigor.

El analisis integral de todos los riesgos permite un adecuado
control y gestion de los mismos, entendiendo las relaciones entre
ellos y facilitando su valoracion conjunta. La Sociedad ha
establecido un marco normativo a través de la “Politica de Control
y Gestion de Riesgos” y de la “Norma General de Control y Gestion
de Riesgos”, que define los principios bésicos por los que se rige la
funcién de riesgos e identifica las responsabilidades de los
diferentes 6rganos de la empresa.
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La funcidn de control y gestion de riesgos esté articulada en torno
a tres lineas de defensa, que presentan roles y responsabilidades
diferenciadas:

- 12linea de defensa: constituida por las unidades organizativas
que asumen riesgos en el desarrollo ordinario de sus
actividades. Son los propietarios de los riesgos y los
responsables de su identificacién y medicion.

. 2alinea de defensa: constituida por el Area de Riesgos,
encargada principalmente de asegurar el buen funcionamiento
del sistema de control y gestion de riesgo, definir el marco
normativo y metodoldgico vy realizar el seguimiento periddico y
control global de los riesgos de la compafifa.

- 32linea de defensa: constituida por el Area de Auditorfa Interna,
responsable de supervisar la eficiencia de los controles de
riesgos establecidos.

Los Organos de Gobierno en materia de control y gestién de
riesgos son:

Consejo de Administracion: responsable de la aprobacion de la
politica de control y gestion de riesgos. Sus otras
responsabilidades en materia de riesgos se encuentran
delegadas en la Comision de Auditorfa y Cumplimiento.

Comisién de Auditorfa y Cumplimiento: cuyas principales
funciones son velar por la independencia de la funcién de
controly gestién de riesgos, supervisar la eficacia de los
sistemas de control y gestién de riesgos y evaluar los riesgos del
grupo (identificacion, medicion y establecimiento de las
medidas de gestion).

Comité ejecutivo: encargado de aprobar el marco general de
actuacion en materia de riesgos, definir la estrategia y el apetito
al riesgo de la compafiia, y monitorizar el nivel de riesgos de la
misma.

A continuacion, se indican los principales riesgos de naturaleza
financiera y fiscal a los que estd expuesta la Sociedad.

Riesgo de crédito

El riesgo de crédito comprende las posibles pérdidas derivadas
del incumplimiento de pago de las obligaciones dinerarias o
cuantificables de una contraparte a la que la Sociedad ha
otorgado crédito neto y estd pendiente de liquidacion o cobro.

En lo referente al riesgo de crédito correspondiente a las cuentas a
cobrar por su actividad comercial, este riesgo es histéricamente
muy limitado, ya que la Sociedad opera principalmente con
empresas del Grupo (Nota 3.2.c).

La Sociedad estd también expuesta al riesgo de posibles
incumplimientos de sus contrapartes en las operaciones de
colocacion de excedentes de tesorerfa. Para mitigar este riesgo las
colocaciones de tesoreria se realizan de forma diversificada con
entidades de elevada solvencia.

Riesgo de tipo de interés

Las variaciones de los tipos de interés modifican el valor razonable
de aquellos activos y pasivos que devengan un tipo de interés fijo
asi como los flujos futuros de los activos y pasivos referenciados a

un tipo de interés variable.
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El objetivo de la gestion del riesgo de tipos de interés es alcanzar
un equilibrio en la estructura de la deuda que permita minimizar
el coste de la deuda en el horizonte plurianual con una volatilidad
reducida en la cuenta de pérdidas y ganancias.

Para realizar esta gestion del riesgo se analiza la exposicion de
todos los instrumentos financieros contratados por la Compariia a
la volatilidad de los tipos de interés. La Companiia considera para
su andlisis las previsiones de factores macroecondémicos asi como
los niveles histéricos. Todos estos factores son valorados y
revisados periddicamente de cara a alcanzar los objetivos de coste
de la deuda y gasto financiero.

Dependiendo de las estimaciones de la sociedad Enagds, S.A.y de
los objetivos de la estructura de la deuda, se realizan operaciones
de cobertura mediante la contratacion de derivados que mitiguen
estos riesgos.

A 31 de diciembre de 2022, la Sociedad no tiene contratados
instrumentos financieros derivados.

Riesgo de tipo de cambio

Las variaciones de los tipos de cambio pueden afectar a las
posiciones de crédito denominadas en moneda extranjera. La
Sociedad gestiona el riesgo de tipo de cambio mediante
coberturas naturales que consisten en la contrataciéon de
instrumentos financieros en la misma moneda en la que se realiza
la inversion. (Nota 4.1.b).

A 31 de diciembre de 2022, la Sociedad no tiene contratados
instrumentos financieros derivados.

Riesgo de liquidez

El riesgo de liquidez surge como consecuencia de diferencias en
los importes o las fechas de cobro y de pago de los diferentes
activos y pasivos de la Sociedad.

La politica de liquidez seguida por la Sociedad esté orientada a
asegurar el cumplimiento de los compromisos de pago de corto
plazo adquiridos sin tener que recurrir a la obtencion de fondos
en condiciones gravosas en el corto plazo. Para ello, se utilizan
diferentes medidas de gestion tales como el mantenimiento de
facilidades crediticias comprometidas por importe, plazo y
flexibilidad suficiente, la diversificacion de la cobertura de las
necesidades de financiacién mediante el acceso a diferentes
mercados y dreas geograficas, y la diversificacién de los
vencimientos de la deuda emitida.

En este sentido, y aunque la Sociedad tiene un fondo de
maniobra negativo, cuenta con las siguientes disponibilidades
financieras (Véase Nota 3.6.b) que son suficientes para hacer
frente a los pasivos corrientes de la Sociedad:

2022 2021
Efectivo y otros medios liquidos
equivalentes 71.936 144.498
Otras disponibilidades financieras
(Nota 3.2) 1.715.689 1.700.378
Total 1.787.625 1.844.876
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Riesgo fiscal

La Sociedad estd expuesta a posibles modificaciones de los
marcos regulatorios fiscales y a incertidumbres por posibles
diferencias interpretativas de la legislacion tributaria vigente, con
eventuales impactos negativos en sus resultados.

La Sociedad cuenta con una estrategia fiscal, aprobada por su
Consejo de Administracion, que recoge los principios de
actuacion que rigen el cumplimiento de sus obligaciones
tributarias, tratando de evitar riesgos e ineficiencias fiscales.

Otros riesgos

Enagds, estd expuesto a riesgos de caracter transversal que no se
corresponden con una Unica categorfa de riesgos sino que
pueden estar correlacionadas con varias de ellas, estos son los
riesgos relacionados con los tres pilares de la sostenibilidad:
Medioambientales, sociales y de gobierno - Environmental, Social
and Governance, ESG.

En el contexto de riesgos ESG, Enagas, esta expuesta a
determinados riesgos derivados del cambio climético que
gestiona y evalla de manera integrada en el modelo de gestion
de riesgos descrito en el Informe de Gestion. Se identifican y
cuantifican riesgos derivados de factores como las politicas y
medidas regulatorias que incentivan el uso de energias de origen
renovable, catdstrofes naturales o condiciones meteoroldgicas
adversas, los volimenes de emisiones y precios de CO2, el
despliegue y desarrollo tecnoldgico de los gases renovables y los
riesgos reputacionales (para mayor detalle sobre riesgos de
cambio climético consultar el capitulo "Accion climatica y
Eficiencia Energética" del informe de Gestion Consolidado).

El impacto de los riesgos derivados del clima y cémo la Direccién
del Grupo los evalla para su incorporacion en los juicios,
estimaciones e incertidumbres que afectan a los Estados
financieros del Grupo estan descritos en la Nota 4.6.a.

Dada la naturaleza dindmica del negocio y de sus riesgos, y a
pesar de contar con un sistema de control y gestion de riesgos
que responde a las mejores recomendaciones y practicas
internacionales, no es posible garantizar que algun riesgo no esté
identificado en el inventario de riesgos de la Sociedad.

b) Informacién cuantitativa

Riesgo de tipo de interés

31.12.2022 31.12.2021
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Variacion tipos de interés
2022 2021

25pbs -10pbs  25pbs -10 pbs

Porcentaje de deuda financiera
referenciada a tipos protegidos 40% 49%

Teniendo en consideracion estos porcentajes de deuda financiera
referenciada a tipo fijo, y realizando un analisis de sensibilidad a
variaciones de +0,25/-0,10 puntos porcentuales en los tipos de
interés de mercado, la Sociedad considera que, segun sus
estimaciones, el impacto en resultados de esta variacion sobre el
coste financiero de la deuda referenciada a tipos variables podria
variar de acuerdo al siguiente detalle:

Variacién gasto
financiero 4479  (1.792) 4880 (1.952)

¢) Gestion del capital

La Sociedad desarrolla una gestion de capital a nivel corporativo
cuyos objetivos son asegurar la estabilidad financiera y conseguir
una adecuada financiacién de las inversiones, optimizando el
coste de capital, para lograr maximizar la creacion de valor para el
accionista y manteniendo su compromiso de solvencia.

La Sociedad considera como indicador de seguimiento de la
situacion financiera y de la gestion del capital el nivel de
apalancamiento consolidado, definido como el cociente
resultante de dividir la deuda financiera neta consolidada entre el
activo neto consolidado (entendido éste como la suma de la
deuda financiera neta y los fondos propios consolidados).

A continuacion se detallan la deuda financiera neta y el
apalancamiento financiero del Grupo Enagas a 31 de diciembre
de 2022y 2021 (cifras consolidadas):

2022 2021
Deudas con entidades de crédito 1.690.600 1.777.900
Obligaciones y otros valores
negociables 2.736.574 3.481.812
Préstamos de la Secretaria General de
Industria, Secretaria General de
Energia y Oman Oil 1.112 1.745
Arrendamientos financieros (NIIF16) 399.903 459.550

Deuda financiera bruta 4.828.189 5.721.007

Efectivo y otros activos liquidos

equivalentes (1.359.284) (1.444.151)

3.468.905 4.276.856

Deuda financiera neta

2022 2021
Deuda financiera neta 3.468.905 4.276.856
Fondos Propios 3.076.477 3.158.421
Ratio de apalancamiento 53,0 % 57,5 %

De esta forma, Enagds, S.A. ha mostrado su fortaleza financiera
que viene avalada por diferentes agencias de calificacion.

El 9 de septiembre de 2022, la agencia de calificacién crediticia
Fitch Ratings mantiene la perspectiva de Enagés en estable, y situa
el rating de Enagds en BBB. En cuanto a la agencia de calificacion
crediticia Standard & Poor’s, el 26 de enero de 2022 situd la
calificacion crediticia de Enagds en BBB, y con perspectiva estable
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3.6 Flujos de efectivo

POLITICAS CONTABLES

P Se consideran equivalentes al efectivo aquellos activos
financieros liquidos, depdsitos e inversiones financieras
liquidas, que se pueden transformar en una cantidad
determinable de efectivo en un corto plazo y cuyo
riesgo de cambios en su valor es poco significativo.

a) Efectivo y otros activos liquidos equivalentes

2022 2021
Tesoreria 71.936 144.498
Total 71.936 144.498

Con caracter general, la tesorerfa bancaria devenga un tipo de
interés similar al de mercado para imposiciones diarias. Los
dep0sitos a corto plazo son altamente convertibles en efectivo y
devengan tipos de interés de mercado para este tipo de
imposiciones. No existen restricciones por importes significativos
a la disposicion de efectivo.

b) Disponibilidades financieras

Enagds cuenta con préstamos y lineas de crédito no dispuestas a
fin de garantizar la liquidez. En este sentido, las disponibilidades
financieras con las que la Sociedad cuenta son las siguientes:

2022 2021
Efectivo y otros medios liquidos
equivalentes 71.936 144.498
Otras disponibilidades financieras
(Nota 3.2) 1.715.689  1.700.378
Total 1.787.625 1.844.876

En opinion de los Administradores de la Sociedad, esta situacion
supone cobertura suficiente para las posibles necesidades de
liquidez a corto plazo de acuerdo con los compromisos existentes
alafecha.

€na

as
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4. Otra Informacion

ASPECTOS RELEVANTES

Inversiones inmobiliarias

» Enagas, S. A. posee un terreno ubicado en el km. 18 de la A-6
en Las Rozas (Madrid) clasificado como propiedad de
inversion ya que se mantiene para obtener una plusvalia en
su venta.

» La valoracion de mercado de este terreno a 31 de diciembre
de 2022 asciende a 17 millones de euros. Dicha valoracion
ha sido realizada por un experto independiente conforme a
las Normas de Regulacion de la Royal Institution of
Chartered Surveyors (Nota 4.1.a).

7\
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Retribuciones al Consejo de Administraciony a la
Alta Direccion

P> Las retribuciones al Consejo de Administracion, sin tener en
cuenta las primas de seguros, han ascendido a 5.116 miles
de euros (Nota 4.4).

P> Las retribuciones a la Alta Direccién, sin tener en cuenta los
planes de pensiones y las primas de seguros, han ascendido
a 3.395 miles de euros (Nota 4.4).

4.1 Informacion sobre otras partidas del balance

POLITICAS CONTABLES

Inversiones inmobiliarias

P Se valoran al modelo de coste, por lo que se valoran al coste
de adquisicion menos la correspondiente amortizaciéon
acumulada y las pérdidas por deterioro, si las hubiera.

Sin embargo, como solo se incluye en este epigrafe un
terreno que en la actualidad no tiene un uso determinado,
se ha valorado a su valor recuperable, que se ha calculado
como el valor razonable menos los costes necesarios

para su venta.

ESTIMACIONES Y JUICIOS SIGNIFICATIVOS

P La valoracion de mercado del experto independiente ha
sido realizada de acuerdo con las Normas de Regulacion de
la Royal Institution of Chartered Surveyors (RICS, por sus
siglas en inglés), comprendidas en el lamado “Red Book” -
Manual de Valoraciones (RICS Valuation - Professional
Standards, de enero de 2014). Dichas valoraciones de
mercado definidas por

Partidas en moneda extranjera

P> La moneda funcional utilizada por la Sociedad es el euro.
Consecuentemente, las operaciones en otras divisas
distintas del euro se consideran denominadas en moneda
extranjera y se registran segun los tipos de cambio vigentes
en las fechas de las operaciones.

P> Al cierre del ejercicio, los activos y pasivos monetarios
denominados en moneda extranjera se convierten
aplicando el tipo de cambio en la fecha del balance de
situacion. Los beneficios o pérdidas puestos de manifiesto
se imputan directamente a la cuenta de pérdidas y
ganancias del ejercicio en que se producen.

la RICS estan reconocidas internacionalmente por asesores y
contables tanto de inversores como de corporaciones
propietarias de activos inmobiliarios, asi como por The
European Group of Valuers (TEGoVA, por sus siglas en inglés)
y The International Valuation Standards Committee (IVSC, por
sus siglas en inglés).

a) Inversiones inmobiliarias

Saldoa31de Correcciones por Saldoa 31de Correcciones por Saldoa31de

diciembre de 2020  deterioro de 2021 diciembre de 2021  deterioro de 2022 diciembre de 2022

Coste 47.211 - 47.211 - 47.211
Deterioro (28.191) (360) (28.551) (1.250) (29.801)
Valor neto 19.020 (360) 18.660 (1.250) 17.410
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- Corresponde en su totalidad a un terreno ubicado en el km. 18
de la A-6 en Las Rozas (Madrid) que se mantiene para obtener
una plusvalia en su venta como consecuencia de los
incrementos que se produzcan en el futuro en sus respectivos
precios de mercado. Con fecha 31 de diciembre de 2022, Jones
Lang LaSalle Espana, S.A. ha emitido un informe de valoracién,
donde el valor recuperable del terreno a dicha fecha asciende a
17410 miles de euros (18.660 miles de euros a 31 de diciembre
de 2021).

Cabe mencionar que en el informe del experto independiente
no se ha incluido ninguna limitacion al alcance respecto de las
conclusiones alcanzadas.

b) Partidas en moneda extranjera
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- Las inversiones inmobiliarias no estan afectas a cargas de

naturaleza hipotecaria o de otro tipo de gravamen de similar
naturaleza.

- Es politica de la Sociedad asegurar sus activos de modo que no

se produzcan pérdidas patrimoniales significativas, sobre la base
de las mejores practicas de los Mercados, y atendiendo a la
naturaleza y caracteristicas de las propiedades de inversion.
Asimismo, la Sociedad cuenta con las correspondientes polizas
de seguros que permiten cubrir la Responsabilidad Civil frente

a terceros.

El detalle de los saldos en moneda extranjera mas significativos, valorados al tipo de cambio de cierre son los siguientes:

2022 2021
Créditos a largo plazo (Nota 1.5.c) 471.401 431.227
Deudas con Empresas del Grupo (Nota 3.2.b) 469.760 233.325
Deudas con entidades de crédito (Nota 3.2.a) - 199.303
Otros pasivos financieros a corto plazo 4.551 4.163

El importe de las diferencias de cambio reconocidas en el resultado del ejercicio, por clases de instrumento financiero es el siguiente:

Por Transacciones Liquidadas Por Saldos Pendientes de
en el Ejercicio Vencimiento Total

2022 2021 2022 2021 2022 2021
Deudas con Empresas del Grupo - - (15.515) (15.810) (15.515) (15.810)
Deudas con entidades de crédito (12.112) - - (13.424) (12.112) (13.424)
Otras diferencias de cambio (841) 1.159 28.397 28.938 27.556 30.097
Total (12.953) 1.159 12.882 (296) (71) 862

Tal y como se indica en la Nota 3.5, la Sociedad tiene partidas de pasivo y activo en ddlares cuyas variaciones se netean mediante una
cobertura natural, por lo que las diferencias que se llevan a la cuenta de resultados no son significativas.
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4.2 Situacion fiscal

POLITICAS CONTABLES

» El gasto o ingreso por impuesto sobre beneficios
comprende la parte relativa al gasto o ingreso por el
impuesto corriente y la parte correspondiente al gasto o
ingreso por impuesto diferido.

P> Se reconocen pasivos por impuestos diferidos para todas las
diferencias temporarias imponibles, excepto aquellas
derivadas del reconocimiento inicial de fondos de comercio
o de otros activos y pasivos en una operacion que no afecta
ni al resultado fiscal ni al resultado contable y no es una

P El impuesto corriente es la cantidad que la Sociedad S .
combinacién de negocios.

satisface como consecuencia de las liquidaciones fiscales del
impuesto sobre el beneficio relativas a un ejercicio. Las
deducciones y otras ventajas fiscales en la cuota del
impuesto, excluidas las retenciones y pagos a cuenta, asi
como las pérdidas fiscales compensables de ejercicios
anteriores y aplicadas efectivamente en éste, dan lugar a un
menor importe del impuesto corriente.

P> Por su parte, los activos por impuestos diferidos sélo se
reconocen en la medida en que se considere probable que
la Sociedad vaya a disponer de ganancias fiscales futuras
contra las que poder hacerlos efectivos.

P> Los activos y pasivos por impuestos diferidos, originados
por operaciones con cargos o abonos directos en cuentas de
patrimonio, se contabilizan con contrapartida en
patrimonio neto.

» El gasto o el ingreso por impuesto diferido se corresponde
con el reconocimiento y la cancelacion de los activos y
pasivos por impuesto diferido. Estos incluyen las diferencias
temporarias que se identifican como aquellos importes que
se prevén pagaderos o recuperables derivados de las
diferencias entre los importes en libros de los activos y
pasivos y su valor fiscal, asi como las bases imponibles
negativas pendientes de compensacion y los créditos por
deducciones fiscales no aplicadas fiscalmente. Dichos
importes se registran aplicando a la diferencia temporaria o
crédito que corresponda el tipo de gravamen al que se
espera recuperarlos o liquidarlos.

p> En cada cierre contable se reconsideran los activos por
impuestos diferidos registrados, efectuandose las
oportunas correcciones a los mismos en la medida en que
existan dudas sobre su recuperacion futura. Asimismo, en
cada cierre se evaltan los activos por impuestos diferidos no
registrados en balance y éstos son objeto de
reconocimiento en la medida en que pase a ser probable su
recuperacion con beneficios fiscales futuros.

ESTIMACIONES Y JUICIOS SIGNIFICATIVOS

P> Segun establece la legislacion vigente en Espafa, los P> Los activos por impuesto diferido han sido registrados en el

impuestos no pueden considerarse definitivamente
liquidados hasta que las declaraciones presentadas hayan
sido inspeccionadas por las autoridades fiscales o haya
transcurrido el plazo de prescripcién de cuatro aios.

P Los Administradores consideran que se han practicado
adecuadamente las liquidaciones de los impuestos
abiertos a inspeccion que se describen en esta nota, por
lo que, alin en caso de que surgieran discrepancias en la
interpretacion de la normativa vigente por el
tratamiento fiscal otorgado a las operaciones, los
eventuales pasivos resultantes, en caso de
materializarse, no afectarian de manera significativa a
estas Cuentas Anuales.

balance de situacion por considerar los Administradores
que, conforme a la mejor estimacion sobre los resultados
futuros y la reversién de las diferencias temporarias
imponibles, es probable que dichos activos sean
recuperados.
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a) Saldos con las Administraciones Publicas

2022 2021
Saldos deudores
Activos por impuesto corriente 280 12.272
Otros créditos con la administracion
publica 1.153 3
Hacienda Publica deudora por IVA 1.153
Saldos acreedores
Pasivos por impuestos corrientes - 630
Otras deudas con administraciones
publicas 33.599 31.873
Hacienda Publica acreedora por
retenciones 33.194 31.067
Hacienda Publica acreedora por IVA - 414
Organismos de la Seguridad Social
acreedores 405 392

Durante el ejercicio 2022, la Sociedad Enagas, S. A. ha pagado
57.955 miles de euros a cuenta del Impuesto sobre Sociedades del
ejercicio 2022 (72.979 miles de euros en 2021), correspondientes
al Grupo Fiscal del que Enagas, S.A. actia como Sociedad
Dominante.

A 31 de diciembre de 2022, el saldo del epigrafe Activos por
impuesto corriente corresponde con la cuenta por cobrar
correspondiente al Grupo Fiscal del Impuesto de Sociedades del
ejercicio 2022 por importe de 280 miles de euros (12.272 miles de
euros a 31 de diciembre de 2021) . La cuenta por cobrar relativa al
Grupo Fiscal del Impuesto de Sociedades del ejercicio 2020
definitivo por importe de 12.288 miles de euros se cobré con
fecha 5 de enero de 2022).

Asimismo, a 31 de diciembre de 2021, el saldo del epigrafe Pasivos
por impuesto corriente correspondia con la cuenta por pagar
correspondiente al Grupo fiscal del Impuesto de Sociedades del
ejercicio 2021. El 22 de julio fue pagado el Impuesto de
Sociedades definitivo del ejercicio 2021 por importe de 458 miles
de euros.

Adicionalmente, la sociedad Enagas, S.A. actia como Sociedad
Dominante del Grupo Fiscal tal como se indica en la Nota 4.2.b. A
estos efectos la Sociedad mantiene saldos deudores y acreedores
correspondientes al Impuesto sobre Sociedades con las diferentes
sociedades dependientes del Grupo Fiscal. En este sentido, y tal
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cémo se indica en la Nota 3.2.c durante el gjercicio 2022 la
Sociedad ha liquidado con el resto de sociedades del Grupo Fiscal
sus respectivos saldos correspondientes al Impuesto sobre
Sociedades de 2021.

Concretamente, ha cobrado la cantidad de 116.019 miles de
euros, importe que, principalmente, formaba parte del saldo
registrado al cierre del ejercicio 2021 en el epigrafe de créditos a
empresas del grupo y multigrupo a corto plazo (Nota 1.5).y ha
pagado la cantidad de 30.103 miles de euros, importe que,
principalmente, formaba parte de los saldos registrados a cierre
del ejercicio 2021 en el epigrafe de deudas con empresas del
grupo y multigrupo a corto plazo (Nota 3.2.c).

b) Declaracidn fiscal

Desde el 1 de enero de 2013, Enagds, S.A. es la sociedad
dominante del Grupo Consolidado Fiscal 493/12 para el Impuesto
sobre Sociedades, siendo las sociedades dependientes a 31 de
diciembre de 2022:

o Enagas Transporte, S.A.U.

o Enagds GTS, SAU.

o Enagas Internacional, S.L.U.

o Enagas Financiaciones, S.A.U.

o Enagds Emprende S.L.U.

o Scale Gas Solutions, S.L.

o Efficiency for LNG Applications, S.L.
o Infraestructuras del gas, S.A.

o Enagds Services Solutions, S.L.U.

> Enagés Holding USA, S.L.U.

o Sercomgas Solutions, S.L.

o Infraestructuras de Hidrégeno S.LU.

Esto implica la determinacién de forma conjunta del resultado
fiscal del Grupo, asi como de las deducciones y bonificaciones a la
cuota. Asimismo, el impuesto sobre sociedades se calcula en base
al resultado econdmico o contable del Grupo, obtenido por la
aplicacién de principios de contabilidad generalmente aceptados,
que no necesariamente han de coincidir con el resultado fiscal del
Grupo, entendido éste como la base imponible del Grupo.
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¢) Conciliacion entre resultado contable y base imponible fiscal
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Cuenta de Pérdidas y Ganancias

2022 2021

Aumentos Disminuciones Total Aumentos Disminuciones Total
Resultado contable antes de impuestos 450.133 - 450.133 445.405 - 445.405
Diferencias permanentes: 15.846 (524.094) (508.248) 574 (492.740) (492.166)
Donativos 604 - 604 360 - 360
Exencién por dividendos " - (517.038) (517.038) - (490.555) (490.555)
Deterioro de inversiones 14.094 (30) 14.064 40 (2.1517) (2.111)
Otros 1.148 (7.026) (5.878) 174 (34) 140
Diferencias temporales: 11.162 (13.121) (1.959) 11.672 (8.484) 3.188
Con origen en el ejercicio:
Provision retribuciones al personal 3.493 - 3.493 4.765 - 4.765
Otros 1.406 - 1.406 360 (55) 305
Con origen en ejercicios anteriores:
Limite deduccién amortizaciéon R.D.L. 16/2012 - (981) (981) - (981) (981)
Libertad de amortizacién Ley 4/2008, 13/2010 47 - 47 47 - 47
Provision retribuciones al personal - (5.853) (5.853) - (616) (616)
Otros @ 6.216 (6.287) (71) 6.500 (6.832) (332)
Base imponible fiscal 477.141 (537.215) (60.074) 457.651 (501.224) (43.573)

(1) A partir del 1 de enero de 2021, de acuerdo a la normativa vigente, la exencion sobre los dividendos y plusvalias asociadas a participaciones tanto en

entidades residentes como no residentes serd sélo del 95% del importe de estos.

(2) En este epigrafe se incluye principalmente la actualizacion financiera de las cuentas por cobrar por GSP asi como la actualizacién financiera de las cuentas

por pagar a Enagas Internacional (Nota 3.3).

d) Impuestos reconocidos en el patrimonio neto

2022 2021
Aumentos Disminuciones Total Aumentos Disminuciones Total
Por impuesto diferido:
Con origen en el ejercicio (Nota 3.1.e):
Por cobertura de flujos de efectivo 702 (709) (7) - 9) 9)
Con origen en el ejercicio (Nota 3.1.e):
Subvenciones,donaciones y legados recibidos 210 - 210 - - -
Total impuesto reconocido directamente en
Patrimonio 912 (709) 203 - (9) (9)

e) Conciliacion entre el resultado contable y el gasto por impuesto sobre sociedades

2022 2021
Resultado contable antes de impuestos 450.133 445.405
Cuota al 25% 112.533 111.351
Impacto diferencias permanentes (127.062) (123.042)
Deducciones: (2.663) (297)
Por limite deduccién amortizacion (49) (49)
Por doble imposicion - (122)
Por inversion en gastos en +D+i (2.403) -
Por donativos (211) (126)
Ajustes en la imposicion sobre beneficios 4.005 134
Total gasto por impuesto reconocido en la
cuenta de pérdidas y ganancias (13.187) (11.854)
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f) Ejercicios pendientes de comprobacion

Segun establece la legislacion vigente, los impuestos no pueden
considerarse definitivamente liquidados hasta que las
declaraciones presentadas hayan sido inspeccionadas por las
autoridades fiscales o haya transcurrido el plazo de prescripcion
de cuatro afos.

En el gjercicio 2021, se notificd a Enagas, S.A. resolucion
desestimatoria del Tribunal Econémico Administrativo Central (en
adelante TEAQ), relativas a las reclamaciones interpuestas en
relaciéon con las actas firmadas en disconformidad del Impuesto
sobre Sociedades de los ejercicios 2012 a 2015. Durante el
ejercicio 2022, se ha interpuesto demanda ante la Audiencia
Nacional, contra los pronunciamientos del TEAC.

En caso de que el recurso-contencioso finalmente fuese contrario
a los intereses de la Sociedad, supondria un desembolso de
aproximadamente 4,2 millones de euros (sin incluir los eventuales

g) Activos y pasivos por impuestos diferidos
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intereses de demora que pudieran resultar de aplicacion),
debiéndose registrar en ese caso el correspondiente gasto en la
cuenta de Pérdidas y Ganancias. El citado recurso se espera que se
resuelva en un plazo superior a un afo.

Los Administradores consideran que se han practicado
adecuadamente las liquidaciones de los mencionados impuestos,
por lo que, aln en caso de que surgieran discrepancias en la
interpretacion normativa vigente por el tratamiento fiscal
otorgado a las operaciones, los eventuales pasivos resultantes, en
caso de materializarse, no afectarfan de manera significativa a las
Cuentas Anuales adjuntas.

Asimismo, y al cierre de 2022 estdn pendientes de comprobacion
los ejercicios 2019 a 2022 para los impuestos que le son aplicables,
a excepcion del Impuesto sobre Sociedades, que esté pendiente
de comprobacion los ejercicios 2018 a 2022.

2022 2021
Activos por impuesto diferido:
Diferencias temporarias (Impuestos anticipados): 8.735 10.820
Provisién por retribuciones 5.989 6.579
Limite deduccién amortizacién R.D.L. 16/2012@ 491 736
Otros® 2255 3.505
Deducciones pendientes y otros (4) 98 147
Total activos por impuesto diferido 8.833 10.967
Pasivos por impuesto diferido:
Subvenciones - (210)
Libertad de amortizacién ® (172) (184)
Margen servicios ingenieria (945) (965)
Otros® (313) (1.867)
Total pasivos por impuesto diferido (1.430) (3.226)

(1) Estas diferencias temporarias incluyen entre otros, los gastos de personal derivados del Plan de Incentivo a Largo Plazo, registrados en este ejercicio que

©)

conforme al articulo 14 de la Ley del Impuesto sobre Sociedades, serdn deducibles en el momento en que se produzca la entrega o el pago de los mismos
por lo que en 2022 han originado un activo por impuesto diferido. Asi mismo, durante el ejercicio 2022, ha revertido parte del activo por impuesto diferido
asociado a la liquidacion del incentivo a largo plazo 2019-2021.

Deriva de la limitacién fiscal a las amortizaciones en el Impuesto sobre Sociedades para los ejercicios 2013 y 2014. Dicha amortizacién es deducible desde el
ejercicio 2015 de forma lineal en el plazo de 10 afos u opcionalmente durante la vida Util del elemento patrimonial. A este respecto la Sociedad se ha
decidido por aplicar linealmente en un plazo de 10 afos el activo por impuesto diferido.

Entre otros conceptos se incluyen las diferencias temporarias surgidas del registro del deterioro de las inversiones inmobiliarias que genera un activo por
impuesto diferido y el efecto de la actualizacion financiera de las cuentas por cobrar y por pagar asociadas a GSP (Nota 4.1), que genera un activo por
impuesto diferido y un pasivo por impuesto diferido respectivamente.

Incluye la deduccién a aplicar a partir del ejercicio 2015 de acuerdo con la disposicién transitoria trigésimo séptima de la Ley 27/2014, en virtud del cual,
aquellos contribuyentes a los que haya resultado de aplicacion la limitacion a las amortizaciones en 2013y 2014, tendran derecho a una deduccién en la
cuota integra del 5% de las cantidades que se integren en la base imponible del periodo impositivo.

Deriva de la aplicacién de la libertad de amortizacién fiscal de determinados activos realizada durante los ejercicios 2009-2012.

La Sociedad no tiene activos por impuesto diferido significativos no registrados en el Balance de Situacién.
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4.3 Operaciones y saldos con partes vinculadas

.

POLITICAS CONTABLES

P> Se consideran “partes vinculadas” de la Sociedad,
adicionalmente a las entidades dependientes, asociadas y
multigrupo, el “personal clave” de la Direccion de la
Sociedad (miembros de su Consejo de Administracion y los
Directores, junto a sus familiares cercanos), asi como las
entidades sobre las que el personal clave de la Direccion
pueda ejercer una influencia significativa o tener su control.

Administradores y

7\
enagas

P> La Sociedad realiza todas sus operaciones con vinculadas a

valores de mercado y se han imputado las correspondientes

retribuciones en especie. Adicionalmente, los precios de

transferencia se encuentran adecuadamente soportados
por lo que los Administradores de la Sociedad consideran
que no existen riesgos significativos por este aspecto de los
que puedan derivarse pasivos de consideracion en el futuro.

Directivos Personas, Sociedades o
Gastos e ingresos Nota 4.4 Entidades del Grupo Otras partes vinculadas Total
Ejercicio 2022
Gastos:
Gastos financieros - 53.544 - 53.544
Recepcidn de servicios - 148 - 148
Otros gastos 8.642 - - 8.642
Total Gastos 8.642 53.692 - 62.334
Ingresos:
Ingresos de créditos - 2.728 11.499 14.227
Dividendos recibidos - 538.511 - 538.511
Prestacion de servicios - 69.892 1.374 71.266
Otros ingresos - 22 - 22
Total Ingresos - 611.153 12.873 624.026
Ejercicio 2021
Gastos:
Gastos financieros - 65.467 - 65.467
Recepcidn de servicios - 2.830 220 3.050
Otros gastos 8.697 - - 8.697
Total Gastos 8.697 68.297 220 77.214
Ingresos:
Ingresos de créditos - 10.007 - 10.007
Dividendos recibidos - 516.374 - 516.374
Prestacion de servicios - 65.215 - 65.215
Otros ingresos - 554 - 554
Total Ingresos - 592.150 - 592.150

Accionistas  Personas, Sociedades o Otras Partes

Otras transacciones Significativos Entidades del Grupo Vinculadas Total
Ejercicio 2022
Garantias sobre deuda de entidades vinculadas - 4.992.260 4.992.260
Garantias y avales otorgados - Otros - 71.674 71.674
Dividendos y otros beneficios distribuidos 106.321 - 106.321
Ejercicio 2021
Garantias sobre deuda de entidades vinculadas - 5.688.752 5.688.752
Garantias y avales otorgados - Otros - 112.267 112.267
Dividendos y otros beneficios distribuidos 102.192 - 102.192
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Elimporte de los saldos con vinculadas en balance es el siguiente:
2022 2021
Personas, Personas,
Sociedades o  Otras Partes Sociedades o Otras Partes
Saldos Entidades del Grupo  Vinculadas Total Entidades del Grupo Vinculadas Total
Instrumentos de patrimonio a largo
plazo 5.078.089 - 5.078.089 5.314.790 - 5.314.790
Otros activos financieros - 471.401 471.401 - 431.227 431.227
Créditos a empresas a corto plazo - - - 407.557 - 407.557
Crédito por impuesto sociedades
Consolidado Fiscal a corto plazo 100.510 - 100.510 115.689 - 115.689
Dividendos y otros beneficios
recibidos a corto plazo 135.000 - 135.000 129.832 - 129.832
Deudores comerciales 11.143 - 11.143 11.296 - 11.296
Deudas a largo plazo 2.457.553 - 2.457.553 2.771.377 -  2.771.377
Deudas a corto plazo 708.953 - 708.953 886.777 - 886.777
Deuda por impuesto sociedades
Consolidado Fiscal a corto plazo 25.154 - 25.154 30.889 - 30.889
Acreedores comerciales 2.085 - 2.085 559 - 559

49



CUENTAS ANUALES
2022

7\
enagas

4.4 Retribuciones al Consejo de Administracion y a la Alta Direccion

POLITICAS CONTABLES

Pagos basados en acciones

P La Sociedad clasifica el plan sobre acciones para
consejeros ejecutivos y miembros del equipo directivo
dependiendo de la forma de liquidar la transaccion:

o En acciones de la Sociedad: El gasto de personal se
determina en base al valor razonable de las acciones a
entregar en la fecha del acuerdo de concesion,
teniendo en cuenta el grado de cumplimiento de los
objetivos determinados en dicho plan. El gasto de
personal se registra a medida que se prestan los
servicios en el periodo estipulado, con abono a “Otros
instrumentos de patrimonio neto” del balance de
situacion adjunto.

o

En efectivo: El gasto de personal se determina en base
al valor razonable del pasivo, referido a la fecha en la
que se cumplan los requisitos para su reconocimiento.
El gasto de personal se registra a medida que se
prestan los servicios en el periodo estipulado, con
abono a “Provisiones a largo plazo” hasta que su
liquidacion se estime en un plazo inferior al afo,
momento en el que la provision asociada se reclasifica
a la linea de Personal dentro del epigrafe “Acreedores
comerciales y otras cuentas a pagar” del pasivo del
Balance de Situacion adjunto. Posteriormente, y hasta
su liquidacion, es pasivo se valora por su valor
razonable, imputandose a la Cuenta de Pérdidas y
ganancias cualquier cambio de valoracion.

o

Para la valoracion de este programa, la sociedad ha
utilizado el modelo de Montecarlo. El valor razonable
de los instrumentos de patrimonio a la fecha de
concesion es ajustado para incluir las condiciones de
mercado a las que el Plan esta vinculado. Asimismo, se
ha tenido en consideracién que los dividendos
devengados durante el periodo del Plan no son
pagados a los beneficiarios, pues no adquieren la
condicion de accionistas de la Sociedad hasta que se
produzca la liquidacién efectiva del Plan.

ESTIMACIONES Y JUICIOS SIGNIFICATIVOS

P El Reglamento establece un periodo de permanencia

necesario para la consolidacion de la retribucidn, el cual
ha sido considerado como una condicion de servicio, y
por tanto tenido en cuenta junto con el periodo de
medicion de objetivos (1 de enero de 2022 a 31 de
diciembre de 2024) a la hora de periodificar la
estimacion del valor razonable de los instrumentos de
patrimonio concedidos asi como un periodo de
diferimiento adicional. En este sentido, la mencionada
condicion de servicio responde a la obligatoriedad de
que los beneficiarios contintien prestando sus servicios
ala Sociedad hasta la primera fecha de abono (fijada en
un periodo de cuatro meses desde la finalizacion del
periodo de medicidn de objetivos para recibir el 50%
del incentivo), y un periodo adicional de un afo desde
esa ultima fecha para recibir el restante 50%).

P En el caso del componente del plan liquidable en

acciones, la Sociedad periodifica la estimacion del valor
razonable del importe liquidable en metalico durante el
periodo de vigencia del mismo (siendo éste desde el 1
de enero de 2022 a 31 de diciembre de 2024) como las
condiciones de servicio establecidas por el periodo de
permanencia necesario para la consolidacion de la
retribucion.

Otros Planes de Primas de

Retribuciones percibidas Sueldos Dietas conceptos pensiones seguros Indemnizaciones
Ejercicio 2022

Consejo de Administracion 2.645 2.382 92 - 44 1.630
Alta Direccion 3.257 - 138 55 32 1.934
Total 5.902 2.382 230 55 76 3.564
Ejercicio 2021

Consejo de Administracion 2.382 2453 191 - 57 -
Alta Direccion 3353 - 158 59 44 -
Total 5.735 2.453 349 59 101 -
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Las remuneraciones de los miembros del Consejo de
Administracién por su pertenencia al Consejo y las
correspondientes al Presidente, al anterior Consejero Delegado
y al actual Consejero Delegado por el ejercicio de sus funciones
ejecutivas durante el ejercicio 2022 fueron las aprobadas en
detalle por la Junta General de Accionistas celebrada el 27 de
mayo de 2021 como parte de la “Politica de remuneraciones de
los Consejeros para los ejercicios 2022, 2023 y 2024" a su vez
aprobada como punto 10° del Orden del dfa tal y siendo ésta
modificada por la Junta General de Accionistas celebrada el 31
de marzo de 2022 en su punto 8° del Orden del dia.

La Sociedad ha externalizado los compromisos de pensiones con
sus Directivos mediante un contrato de seguro colectivo mixto de
instrumentacién de compromisos por pensiones que incluye
prestaciones en casos de supervivencia, fallecimiento e
incapacidad laboral. El Presidente y el anterior Consejero
Delegado forman parte del colectivo asegurado por este seguro y
de la prima total satisfecha por el mismo durante el ejercicio les
corresponde la cantidad de 345 miles de euros. El nuevo
Consejero Delegado (D. Arturo Gonzalo Aizpiri) no dispone de
instrumento de compromiso por pensiones, al no mantener un
vinculo laboral con la compania sino mercantil. El nuevo
Consejero Delegado mantiene un seguro de ahorro individual
asimilado por un coste de 191 miles de euros.

Los miembros de la Alta Direccion también forman parte del
colectivo asegurado por el contrato de seguro colectivo mixto de
instrumentacién por pensiones y de la prima total satisfecha por
el mismo durante el ejercicio les corresponde la cantidad de 522
miles de euros.

Los dos anteriores consejeros ejecutivos (D. Antonio Llardén
Carratald y D. Marcelino Oreja Arburua) eran beneficiarios del
Incentivo a largo plazo 2019-2021 aprobado por la Junta General
el 29 de marzo de 2019 como punto 8° de su Orden del dfa.
Durante el ejercicio 2022 se ha procedido a la liquidacién del
citado incentivo en los términos previstos en la Junta General de
Accionistas. Como resultado de dicha liquidacién se han

enadgas

entregado a los dos anteriores consejeros ejecutivos un total de
50.122 acciones brutas de las que no podran disponer en el plazo
de dos afos.

Los miembros de la Alta Direccion (miembros del Comité de
Direccion) eran igualmente beneficiarios del Incentivo a largo
plazo 2019-2021. En los términos aprobados por la Junta, en la
liquidacion de dicho incentivo en el ejercicio 2022 les han
correspondido 39.454 acciones brutas y una cantidad como
incentivo en metalico de 243 miles de euros.

El Consejero Delegado actual es beneficiario del Incentivo a Largo
Plazo 2022-2024 aprobado por la Junta General el 31 de marzo de
2022 como punto 9° de su Orden del dfa. Por la Junta se asigno al
mismo un total de 96.970 derechos sobre acciones. Dichos
derechos no suponen de momento adquisicién de acciones dado
que la terminacién del programa y el derecho al devengo del
incentivo final, que depende del grado de consecucién de los
objetivos del programa, se generard en los treinta dias siguientes a
la aprobacién de las cuentas anuales del afo 2024 por parte de la
Junta General de Accionistas que se celebre en el afio 2025.

Los miembros de la Alta Direccion (miembros del Comité
Ejecutivo) son igualmente beneficiarios del Incentivo a Largo
Plazo 2022-2024. En los términos aprobados por la Junta, el
Consejo de Administracion ha asignado a los mismos en conjunto
un total de 122.143 derechos sobre acciones y un incentivo
objetivo en metdlico por importe de aproximadamente 590 miles
de euros. Dichos derechos no suponen de momento adquisicion
de acciones dado que la terminacién del programa y el derecho al
devengo del incentivo final, que depende del grado de
consecucion de los objetivos del programa, se generara en los
treinta dias siguientes a la aprobacién de las cuentas anuales del
ano 2024 por parte de la Junta General de Accionistas que se
celebre en el afio 2025.

Las retribuciones mencionadas distribuidas por cada uno de los
miembros del Consejo de Administracion, sin tener en cuenta la
prima de seguros, han sido las siguientes:
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Consejeros 2022 2021
D. Antonio Llardén Carratala (Presidente) (1) 1.594 1.881
D. Arturo Gonzalo Aizpiri (Consejero Delegado) (3) (4) (5) 969 -
Sociedad Estatal de Participaciones Industriales (Consejero Dominical) (4) 160 160
D. José Blanco Lépez (Consejero Independiente) (4) 160 160
D.2 Ana Palacio Vallelersundi (Consejera Independiente Coordinadora) (4) 190 190
D. José Montilla Aguilera (Consejero Independiente) (3) (4) 175 166
D. Cristébal José Gallego Castillo (Consejero Independiente (4) 160 160
D.2 Eva Patricia Urbez Sanz (Consejera Independiente) (4) 160 160
D. Santiago Ferrer Costa (Consejero Dominical) (4) 160 160
D.2 Natalia Fabra Portela (Consejera Independiente) (3) (4) 160 85
D.2 Maria Teresa Arcos Sanchez (Consejera Independiente) (3) (4) 170 85
D. David Sandalow (Consejero Independiente) (3) (4) 114 -
D.2 Clara Garcia Fernandez- Muro (Consejera Independiente) (3) (4) 113 -
D.2 Maria Teresa Costa Campi (Consejera Independiente) (3) (4) 114 -
D. Manuel Gabriel Gonzélez Ramos (Consejero Independiente) (3) (4) 113 -
D. Ignacio Grangel Vicente (Consejero Independiente) (3) (4) 44 160
D. Gonzalo Solana Gonzalez (Consejero Independiente) (3) (4) 44 160
D. Antonio Herndndez Mancha (Consejero Independiente) (3)(4) 44 160
D.2 Isabel Tocino Biscarolasaga (Consejera Independiente) (3) (4) 44 168
D. Marcelino Oreja Arburua (Anterior Consejero Delegado) (2) (3) 431 952
D. Luis Garcia del Rio (Consejero Independiente) - 73
D. Marti Parellada Sabata (Consejero Externo) - 73
D.2 Rosa Rodriguez Diaz (Consejera Independiente) - 73
Total 5.119 5.026

m

La retribucién del Presidente Ejecutivo por el ejercicio de sus funciones ejecutivas durante el 2022 fue la aprobada en detalle por la Junta General de
Accionistas celebrada el 27 de mayo de 2021 como parte de la “Politica de remuneraciones de los Consejeros para los ejercicios 2022, 2023 y 2024" a su vez
aprobada como punto 10° del Orden del dia tal y como esta fue modificada por la Junta General de Accionistas celebrada el 31 de marzo de 2022 en su
punto 8° del Orden del dia para cubrir su retribucién como Presidente no ejecutivo desde dicha fecha. Durante el ejercicio 2022, el Presidente tanto en su
posicién de Presidente Ejecutivo como a partir del 31 de marzo de 2022 en la posicion de Presidente no ejecutivo; percibié una retribucion fija de 700 miles
de euros y una retribucion variable de 731 miles de euros (asociada a los objetivos de Compafia 2021y 2022). Asimismo, percibié remuneracion por
pertenencia al Consejo por importe de 130 miles de euros, asi como otros conceptos de retribucion en especie por importe de 33 miles de euros (las
variaciones en la retribucion en especie respecto de ejercicios anteriores se debe exclusivamente a diferencias de valoracion en dicha retribucion sin que
haya percibido remuneracién en especie por nuevos conceptos), sumando todo ello 1.594 miles de euros. También dispuso de una pdliza de seguro de
vida cuya prima en el ejercicio ha sido de 0 miles de euros. La sociedad ha externalizado compromisos de pensiones con sus Directivos mediante un
contrato de seguro colectivo mixto de instrumentacién de compromisos por pensiones que incluye prestaciones en casos de supervivencia, fallecimiento e
incapacidad laboral. El Presidente Ejecutivo forma parte del colectivo asegurado por este seguro, y de la prima total satisfecha por el mismo durante el
ejercicio corresponde al Presidente Ejecutivo la cantidad de 321 miles de euros.

La retribucién del anterior Consejero Delegado para el ejercicio 2022 fue aprobada en detalle por la Junta General de Accionistas el 31 de marzo de 2022
como parte de la propuesta de modificacion de la “Politica de remuneraciones de los Consejeros para los ejercicios 2022, 2023 y 2024". Durante el ejercicio
2022 percibié una retribucion fija de 73 miles de euros y una retribucién variable de 335 miles de euros (asociada a los objetivos de Comparifa 2021y 2022).
Asimismo, percibid remuneracion por pertenencia al Consejo de Administracién por importe de 18 miles de euros, asi como otros conceptos de retribucion
en especie por importe de 5 miles de euros, sumando todo ello 431 miles de euros. Ademas dispuso de una poliza de seguro de vida cuya prima en el
ejercicio ha sido de 0 miles de euros. El anterior Consejero Delegado forma parte del colectivo asegurado por el seguro colectivo mixto de instrumentacion
de compromisos por pensiones y de la prima satisfecha en el ejercicio por este seguro corresponde al Consejero Delegado la cantidad de 24 miles de euros.
El 21 de febrero de 2022 el Consejo de Administracién nombré por cooptacion a D. Arturo Gonzalo Aizpiri Consejero Ejecutivo para cubirir la vacante
producida por el cese del anterior Consejero Delegado D. Marcelino Oreja Arburua en dicha fecha.

El 31 de marzo de 2022, cesaron en su cargo D. Antonio Herndndez Mancha; D. Gonzalo Solana Gonzélez, D. Ignacio Grangel Vicente y D.2 Isabel Tocino
Biscarolasaga y fueron nombrados nuevos consejeros D. David Sandalow, D. Manuel Gonzalez Ramos, D.2 Clara Garcia Fernandez-Muro y D.2 Marfa Teresa
Costa Campi.

La retribucién de estos Consejeros por su pertenencia al Consejo y a sus Comisiones fue aprobada en detalle por la Junta General de Accionistas el 31 de
marzo de 2022 como parte de la propuesta de modificacion de la “Politica de remuneraciones de los Consejeros para los ejercicios 2022, 2023 y 2024".

La retribucién del actual Consejero Delegado para el ejercicio 2022 fue aprobada en detalle por la Junta General de celebrada el 27 de mayo de 2021 como
parte de la “Politica de remuneraciones de los Consejeros para los ejercicios 2022, 2023 y 2024" a su vez aprobada como punto 10° del Orden del dia tal y
como ésta fue modificada por la Junta General de Accionistas celebrada el 31 de marzo de 2022 en su punto 8° del Orden del dfa. Durante el ejercicio 2022
percibié una retribucion fija de 804 miles de euros; asimismo, percibié remuneracion por pertenencia al Consejo de Administracion por importe de 112
miles de euros, asi como otros conceptos de retribucién en especie por importe de 53 miles de euros (las variaciones en la retribucion en especie respecto
de ejercicios anteriores se debe exclusivamente a diferencias de valoracién en dicha retribucion sin que haya percibido remuneracion en especie por
nuevos conceptos), sumando todo ello 969 miles de euros. Ademas tuvo a disposicion una poéliza de seguro de vida cuya prima en el ejercicio ha sido de 46
miles de euros. El Consejero Delegado es beneficiario del Incentivo a Largo Plazo 2022-2024 aprobado por la Junta General el 31 de marzo de 2022 como
punto 9° de su Orden del dia, y por la Junta se le asignaron un total de 96.970 performance shares o derechos sobre acciones. Dichos derechos no suponen
de momento adquisicién de acciones dado que el derecho al devengo del incentivo final, que depende del grado de consecucién de los objetivos del
programa, se generara en los treinta (30) dias siguientes a la aprobacion de las cuentas anuales del afio 2024 por parte de la Junta General de Accionistas
que se celebre este afio 2025. Asimismo, el Consejero Delegado mantiene un seguro de ahorro individual por un importe de 191 miles de euros.
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Tal y como se venia informando en las Cuentas Anuales desde el
ejercicio 2019, el 29 de marzo de 2019 la Junta General de
Accionistas de la sociedad matriz Enagas, S.A. aprob¢ el Plan de
Incentivo a Largo Plazo (I.L.P."), dirigido a los que en su momento
eran Consejeros Ejecutivos y a los miembros del equipo directivo
de la Sociedad y de su grupo de sociedades, con el objetivo de
alcanzar su grado maximo de motivacion y fidelizacion, asi como
promover los buenos resultados del Grupo Enagas, alineando sus
intereses con el valor a largo plazo de los accionistas. En este
sentido, y tal y como se ha informado anteriormente, el
mencionado programa ha sido liquidado al 50% durante el primer
semestre del ejercicio 2022.

El 31 de marzo de 2022 la Junta General de Accionistas de Enagas,
S.A.aprobo un Plan de Incentivo a Largo Plazo (“ILP") 2022-2024,
dirigido al Consejero Ejecutivo, los miembros del Comité Ejecutivo
y personal directivo de la Sociedad y de su grupo de sociedades,
con el objetivo de (i) incentivar el logro sostenible de los objetivos
del Plan Estratégico de la Compafia, (i) dar oportunidad de
compartir la creacion de valor con los participantes, (iii) fomentar
un sentido de pertenencia a la Sociedad, (iv) ser competitivos, y (v)
alinearse con los requerimientos de inversiones institucionales,
“proxy advisors” y mejores practicas de Buen Gobierno
Corporativo, y en especial, las que resultan de las
recomendaciones del Cédigo de Buen Gobierno de la CNMV.

El Plan consiste en un incentivo extraordinario, plurianual y mixto,
que permitird a los beneficiarios del mismo percibir, transcurrido
un determinado periodo de tiempo, un incentivo pagadero (i) en
acciones de Enagas, S.A. y (i) en metélico, siempre que se
cumplan unos determinados objetivos estratégicos de la
Compania.

En cuanto a la parte a abonar en acciones, el nimero total
maximo a entregar serd de 679.907 acciones, las cuales
procederdn en su totalidad de la autocartera de la Sociedad.
Asimismo, los beneficiarios del Plan no tienen garantizado ninguin
valor minimo de las acciones asignadas. Respecto del incentivo en
metdlico, el Plan prevé una estimacion de pago de
aproximadamente 3,3 millones de euros para el caso de un
supuesto de cumplimiento de los objetivos considerados al 100%.

Este Plan va dirigido a los profesionales que, por su nivel de
responsabilidad o por su posicion en el Grupo Enagas,
contribuyen de una manera decisiva a la consecucién de los
objetivos de la Sociedad. El Plan tiene designados inicialmente 53
beneficiarios, sin perjuicio de la posibilidad de que por nuevas
incorporaciones o por movilidad o cambios de nivel profesional se
incluyan, durante el periodo de medicion, nuevos beneficiarios.

Los objetivos determinados para evaluar la consecucion del Plan
de Incentivo a Largo Plazo de Enagas, S.A. consisten en:

+ Resultados acumulados correspondientes a los Fondos de las
Operaciones del Grupo Enagés (“FFO"). Dicha métrica refleja la
solidez financiera y el crecimiento del beneficio neto, ejes del
Plan Estratégico. Considera tanto el EBITDA del negocio
regulado como los dividendos recibidos de las filiales en las que
Enagés no tiene el control. Es un indicador de referencia para los
inversores. El cumplimiento de este objetivo permitirfa cumplir
con las previsiones de la Sociedad en cuanto al reparto de
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dividendo del Grupo, de inversién y de amortizacion de deuda.
Su peso en el total de objetivos es del 20%.

Flujos de caja acumulados recibidos de las sociedades
participadas internacionales y de otros negocios ("Dividendo”).
Refleja el foco en el crecimiento internacional y un plan de
inversiones realista y rentable como ejes del Plan Estratégico.
Mide la rentabilidad del negocio internacional frente al objetivo
de retribucién anual que mide el volumen de inversién
internacional del ejercicio. Su peso en el total de objetivos es
del 20%.

Retorno total para el accionista ("RTA"). Refleja el asegurar una
remuneracion adecuada y competitiva para el accionista.
Considera la evolucién de la accién y la politica de dividendos.
Este objetivo comprende a su vez dos componentes, con una
importancia relativa sobre el total de objetivos del 12,5% cada
uno de ellos:

a) RTA absoluto: se mide como la obtencién de un precio
target de la accion en 2024. El precio target ha sido
establecido reinvirtiendo los dividendos de la accion
esperados y en base a una rentabilidad y pardmetros de
mercado.

b) RTA relativo: se mide respecto al Grupo de Comparaciéon
formado por quince companias.

Compromiso de la Compafifa con la creacion de valor en el
largo plazo de forma sostenible (“Sostenibilidad”). El objetivo
tendrd cinco indicadores:

P> Descarbonizacion

Reducciéon de emisiones de CO2 en linea con la senda de
descarbonizacién (emisiones 2024 vs emisiones 2021). Su peso
en el total de objetivos es del 6%.

Inversién en gases renovables: Inversion 2022-2024 asociada a la
adaptacion de las infraestructuras para transportar gases
renovables y desarrollo de infraestructuras dedicadas al
transporte y almacenamiento de gases renovables. Su peso en
el total de objetivos es del 6%.

P> Diversidad e inclusion:

Porcentaje de mujeres en el Consejo de Administracion. Su peso
en el total de objetivos es del 2%.

Porcentaje de mujeres en puestos directivos y pre-directivos. Su
peso en el total de objetivos es del 3%.

Porcentaje de promociones que son mujeres en puestos
directivos y pre-directivos. Su peso en el total de objetivos es del
3%.

P> Digitalizacion de la compafiia.
Este objetivo estard compuesto por 2 indicadores:

- Implantacién de la Estrategia de Transformacion Digital y
mejora de los indicadores asociados.

« Reforzar el posicionamiento de los activos digitales de Enagés
en los dmbitos estratégicos de la comparifa.

Su peso en el total de objetivos es del 15% (7,5% cada indicador
respectivamente).
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En cuanto al periodo de medicién, si bien se producird durante el
periodo comprendido entre 1 de enero de 2022 y el 31 de
diciembre de 2024, su liquidacion se producird en las siguientes
fechas:

a. El beneficiario percibird el 50% del incentivo en los 30 dfas
siguientes a la aprobacion de las cuentas anuales del afo 2024
por parte de la Junta General de Accionistas. Este 50% sera de
aplicacién tanto a la parte del incentivo a percibir en acciones
como a la parte a percibir en metalico;

a. El beneficiario percibird el restante 50% transcurrido un afo
desde la primera fecha de abono indicada con anterioridad.

En este sentido, y dado que el Reglamento del ILP de Enagds, S.A.
establece la obligatoriedad de que los beneficiarios contintien
prestando sus servicios a la Sociedad hasta la primera fecha de
abono para recibir el 50% del incentivo, y hasta la segunda fecha
de abono para recibir el restante 50%, la Sociedad periodifica la
estimacion del valor razonable de los instrumentos de patrimonio
concedidos considerando tanto el periodo de medicién de
objetivos (1 de enero de 2022 a 31 de diciembre de 2024) como
las condiciones de servicio establecidas por el periodo de
permanencia necesario para la consolidaciéon de la retribucion.

Conforme a lo establecido en el BOICAC ne 75/2008, consulta n® 7,
la parte liquidable mediante acciones de Enagas, S.A. esta
considerada como una transaccion con pago basado en acciones
y liquidable en instrumentos de patrimonio, y, de acuerdo con
ello, el valor razonable de los servicios recibidos, como
contraprestacion de los instrumentos de patrimonio concedidos,
estd incluido en la Cuenta de Resultados a 31 de diciembre de
2022, bajo el epigrafe “Gastos de Personal”, por un importe de
1.023 miles de euros, con abono al epigrafe “Otros Instrumentos
de Patrimonio” del Patrimonio Neto del Balance de Situacién a 31
de diciembre de 2022.

El detalle de las acciones y el valor razonable a la fecha de
concesion del ILP del Grupo Enagas es el siguiente:

ILP 2022-2024

Acciones totales a la fecha de concesién " 679.907
Valor de cotizacion de los instrumentos de 20,15
patrimonio a la fecha de concesion (EUR)

Rentabilidad por dividendo 7,94%
Volatilidad esperada 26,15
Tasa de descuento 0,48%

(1) Este numero de acciones recoge el nimero maximo de acciones a
entregar en virtud del Plan, encontrandose ya incluidos en dicho nimero,
tanto el supuesto de méximo grado de consecucion de los objetivos
establecidos en el Plan (125%), como la posibilidad de que por nuevas
incorporaciones o por movilidad o cambios de nivel profesional se
incluyan, durante el periodo de medicién, nuevos beneficiarios.
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Asimismo, y por la parte del incentivo en metilico, la Sociedad ha
registrado la prestacion de servicios correspondiente a este
incentivo como un gasto de personal por un importe de 317 miles
de euros con abono al epigrafe “Provisiones” del pasivo no
corriente del Balance de Situacion a 31 de diciembre de 2022. Al
igual que para el caso del componente del plan liquidable en
acciones, la Sociedad periodifica la estimacion del valor razonable
del importe liquidable en metdlico durante el periodo de vigencia
del mismo (siendo éste desde el 1 de enero de 2022 al 31 de
diciembre de 2024) como las condiciones de servicio establecidas
por el periodo de permanencia necesario para la consolidacion de
la retribucion.

En cuanto al periodo de medicion, si bien se producira durante el
periodo comprendido entre 1 de enero de 2022 y el 31 de
diciembre de 2024, su liquidacién se producird en base a las
fechas de abono recogidas en el Reglamento.

4.5 Otra informacion referente al
Consejo de Administracion

A los efectos de dar cumplimiento a lo dispuesto en el articulo
229y siguientes de la Ley de Sociedades de Capital, se incluye en
la presente Memoria la informacion relativa a la participacion en el
capital y el desemperio de cargos por parte de los miembros del
Consejo de Administracion de Enagas, S.A. en otras sociedades de
analogo o complementario género de actividad al que constituye
el objeto social. Se ha considerado, para la elaboracion de la
informacién, que son sociedades con anadlogo o complementario
género de actividad al de Enagas, S.A. las dedicadas a las
actividades de transporte, regasificacion, distribucién o
comercializacion de gas natural reguladas por la Ley 34/1998, del
Sector de Hidrocarburos.

A 31 de diciembre de 2022 y 31 de diciembre de 2021, no hay
participaciones en el capital de las sociedades con el mismo,
andlogo o complementario género de actividad comunicadas a la
Sociedad por los Consejeros.

Los cargos o funciones que ocupan Consejeros de la Sociedad en
otras sociedades con el mismo, andlogo o complementario
género de actividad que han sido comunicadas a Enagés, S.A.a 31
de diciembre de 2022 y 2021 son los siguientes:

Consejero Sociedad Cargos
Ejercicio 2022

Arturo Gonzalo Enagas Transporte
Aizpiri del Norte, S.L.

Presidente
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Consejero Sociedad Cargos
Ejercicio 2021
Marcelino Oreja Mibgas Derivatives, Consejero
Arburta S.A.
Marcelino Oreja Enagds Emprende,  Administrador
Arburda S.L.U Mancomunado
Marcelino Oreja Enagas Services Administrador
Arburda Solutions, S.L.U Mancomunado
Marcelino Oreja Enagas Transporte Presidente
Arburda del Norte, S.L.
Marcelino Oreja Enagas Renovable,  Administrador
Arburua S.L.U Mancomunado
Marcelino Oreja Tallgrass Energy G.P. Consejero

Arburuta

Antonio Llardén
Carratala

Enagas GTS, S.A.U. Representante del
Administrador

Unico Enagas, S.A.

Antonio Llardén Enagas Transporte,
Carratala S.AU.

Representante del
Administrador
Unico Enagas, S.A.

4.6 Otra Informacion

a) Informacion sobre medio ambiente

La sociedad Enagés, S.A. como cabecera del Grupo Enagas,
desarrolla las actividades de proteccién del entorno y la
biodiversidad, la mejora de la eficiencia energética, la reduccion
de emisiones y el consumo responsable de recursos, dentro de la
gestion ambiental para la mitigacién del impacto de sus
actividades en el entorno.

La Sociedad ha integrado la proteccion del Medio Ambiente
dentro de la politica y programas estratégicos de la compafifa a
través de la implantacion de un Sistema de Gestién Ambiental
desarrollado y certificado conforme a los requisitos de la norma
UNE EN ISO 14001, que garantiza el cumplimiento de la
legislaciéon ambiental aplicable y la mejora continua de su
comportamiento ambiental.

En el ano 2022, la empresa certificadora AENOR ha emitido el
correspondiente informe de auditoria del sistema de gestion
ambiental con resultados favorables y concluyendo que el
Sistema tiene un grado de desarrollo y madurez que asegura la
mejora continua de la compafia en este campo.

Asimismo, en el afio 2022, en el marco de la adhesion de Enagés
al Pacto por la Economia Circular, se ha obtenido la Certificacion
Residuo Cero, emitida por AENOR, asegurando asi una gestiéon
organizada de los residuos generados en las instalaciones para
reintroducirlos en la cadena de valor.

La sociedad Enagas, S.A. realiza un esfuerzo continuo para
identificar, caracterizar y minimizar el impacto ambiental de sus

actividades e instalaciones, evaluando los riesgos y potenciando la

ecoeficiencia, la gestion responsable de residuos y vertidos y
minimizando el impacto en materia de emisiones y cambio
climatico.

La Sociedad incorpora criterios ambientales en su relacion con
proveedores y contratistas, asf como en la toma de decisiones
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sobre adjudicaciones d e contratos de prestacion de servicios y
productos.

Durante el ejercicio 2022, la sociedad Enagas, S.A. ha realizado
actuaciones ambientales por importe de 23 miles de euros como
inversiones en el activo del balance de situacion. Durante el
ejercicio 2021 esa cantidad ascendié a 42 miles de euros. Por su
parte, los gastos ambientales asumidos por la comparifa han
ascendido en el ejercicio 2022 a 534 miles de euros registrados en
el epigrafe Otros gastos de explotacion (294 miles de euros en el
ejercicio 2021).

Las posibles contingencias, indemnizaciones y otros riesgos
ambientales en las que la sociedad pudiera incurrir estan
adecuadamente cubiertas con las pdlizas de seguro de
responsabilidad civil que tiene suscritas.

Enagds, S.A. no ha percibido durante 2022 y 2021 ninguna
subvencion niingreso adicional como consecuencia de
actividades relacionadas con el medio ambiente.

b) Honorarios auditores

En “Otros gastos generales de explotacion” se recogen los
honorarios relativos a los servicios de auditorfa de cuentasy a
otros servicios prestados por el auditor de la Sociedad, Ernst &
Young, S.L, o por una empresa del mismo grupo o vinculada con
el auditor, los cuales han sido los siguientes:

2022 2021
Servicios

Servicios

prestados por
el auditor de
cuentasy por

prestados por
el auditor de
cuentasy por

empresas empresas
Categorias vinculadas vinculadas
Servicios de auditoria " 837 751
Otros servicios de verificacion ? 153 144
Total'servmos de auditoriay 990 895
relacionados
Total servicios profesionales 290 895

(1) Servicios de Auditoria: Dentro de este apartado, se incluyen los
servicios prestados para la realizacion de las auditorfas estatutarias de
las Cuentas Anuales de Enagés, S.A.y los trabajos de revisién limitada
de los Estados Financieros Intermedios y Trimestrales asi como la
Certificacion del Sistema de Control de la Informacién Financiera

(SCIIF).

(2) Otros servicios de verificacién relacionados con auditoria: Se han
incluido en este capitulo los trabajos relacionados con el Informe
Anual de Gobierno Corporativo, asi como la revision de la informacion
no financiera incluida en el Informe de Gestidn, asi como el informe de
procedimientos acordados sobre el SCIINF.
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4.7 Hechos posteriores

Con fecha 25 de enero de 2023, Enagas, S.A. ha firmado la
extension del vencimiento de su linea de crédito sindicada hasta
2028 con 12 entidades financieras asi como la ampliacion del
importe hasta 1.550 millones de euros y ha mantenido el
compromiso de vincular las condiciones econdmicas al
cumplimiento de indicadores medioambientales, en linea con el
objetivo para alcanzar la neutralidad en carbono en 2040 de
acuerdo con el plan estratégico presentado por la compafifa en
julio 2022.

No se han producido otros hechos que afecten de forma
significativa a los resultados de la Sociedad o a la situacion
patrimonial de la misma.

€na

as
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INFORME DE GESTION DE ENAGAS, S.A.

La redaccion dada por la Ley 11/2018, de 28 de diciembre, al
articulo 262.5 del texto refundido de la Ley de Sociedades de
Capital, relativo al informe de gestion, indica que una sociedad
dependiente de un grupo estara dispensada de la obligacion
establecida en este apartado si dicha empresa y sus dependientes,
silas tuviera, estan incluidas a su vez en el informe de gestion
consolidado de otra empresa, elaborado conforme al contenido
establecido en este articulo.

En base a lo anterior la sociedad Enagas, S.A. hace uso de la
dispensa indicada, estando incluida la informacién no financiera
en el informe de gestion consolidado de Enagas, S.A. y Sociedades
Dependientes elaborado conforme a dicha normativa y que sera
depositado en el Registro Mercantil de Madrid.

l. Situacion de Enagas, S.A.

Modelo de negocio

Enagds, S.A., compafia midstream con méas de 50 afos de
experiencia y TSO (Transmission System Operator) europeo e
independiente a través de Enagds GTS, S.A.U,, es un referente
internacional en el desarrollo y mantenimiento de infraestructuras
gasistas y en la operacion y gestién de redes de gas.

En Espana ha desarrollado las grandes infraestructuras del Sistema
Gasista, que lo han convertido en un modelo en materia de
seguridad y diversificacion de suministro.

Con nuestras actividades reforzamos y garantizamos la seguridad
de suministro energético, promocionando el uso del gas natural
frente a otros combustibles alternativos mas contaminantes como
el petréleo o el carbdn. Ademas, el gas natural tiene una gran
importancia para la mejora de la competitividad, ya que permite la
introduccion de tecnologias industriales eficientes que mejoran la
intensidad del uso energético y la competitividad de la industria,
generando empleos directos e indirectos.

Asimismo, Enagés impulsa el desarrollo de gases renovables como
nuevas soluciones claves para la transicién energética. Las
energfas renovables no eléctricas (hidrébgeno y biometano) son
vectores energéticos indispensables que contribuyen al desarrollo
de una economia circular y al proceso de transicion energética, ya
que permiten avanzar hacia una economia neutra en carbono.
Estas energias renovables no eléctricas, ademas, pueden ser
transportadas a través de la red de infraestructuras gasistas ya
existente, maximizando la utilizacion de las mismas.

Estructuras de gobierno

Junta General de Accionistas

La Junta General de Accionistas es el maximo érgano de
representacion de los accionistas.

Enagds, S.A. es una de las empresas del mercado continuo
espafnol con mas free float (90%).

En Enagas, S.A. se aplica un modelo de separacién de propiedad,
que establece el limite maximo de propiedad por parte de
cualquier accionista en un 5%, con una limitacién en los derechos
de voto del 1% para agentes del sector del gas 'y del 3% para el
resto de accionistas. Estas limitaciones no son aplicables a la
participacion directa o indirecta correspondiente al sector publico
empresarial.

Consejo de Administracion

El Consejo de Administracién de Enagas, S.A. esta formado por 15
miembros con un porcentaje de independencia de 66,7%.

En 2022,y en linea con su compromiso por impulsar la diversidad
de géneroy con las recomendaciones de la Comision Nacional
del Mercado de Valores (CNMV), Enagas ha alcanzado el 40 % de
mujeres en el Consejo de Administracion, dando asf
cumplimiento al objetivo del 40 % de mujeres en el Consejo en
2024 incluido en el Plan de Incentivo a Largo Plazo 2022-2024.

Funcionamiento y evolucién previsible

La sociedad Enagas, S.A., como cabecera del Grupo Enagas,
garantizard el buen funcionamiento del Sistema Gasista espafiol y
velard por la seguridad del suministro, facilitando la competencia
de forma transparente y no discriminatoria. Asimismo, optimizara
la operacion del Sistema Gasista espafol coordinando a los
distintos agentes y proponiendo medidas para mejorar su
funcionamiento. Seguird desarrollando la red de transporte y
gestionara sus infraestructuras de forma segura, eficiente, rentable
y comprometida con el medio ambiente. Todo ello lo realizara en
colaboracién con los reguladores, dando un servicio de calidad a
sus clientes, creando valor para sus accionistas y contribuyendo al
desarrollo sostenible de la Sociedad.

El gas natural es pieza clave para conseguir una energfa
sostenible, segura y eficiente en una economia baja en carbono.
Se trata de la solucion técnico-econdmica mas eficiente respecto
a otros combustibles convencionales, con el menor coste para
ciudadanos y empresas. El gas natural contribuye a la
competitividad de la industria y a reducir el impacto ambiental,
siendo una fuente de energia imprescindible para muchos
sectores por su versatilidad y alto poder calorifico.
Adicionalmente, Enagas, S.A. impulsa el desarrollo de gases
renovables, como el hidrégeno y el biometano, como nuevas
soluciones claves para la transicion energética. Estas energias
renovables no eléctricas pueden ser transportadas a través de la
red de infraestructuras gasistas ya existentes, maximizando la
utilizacion de las mismas y contribuyendo a una transicion
energética justa y a la descarbonizacién.

En los ultimos afos se han publicado las Ultimas piezas
regulatorias necesarias para establecer el nuevo marco regulatorio
que aplica en el Sistema Gasista espafiol, un marco estable y
predecible y que ha sido desarrollado por un Regulador
Independiente (Comision Nacional de los Mercados y la
Competencia (CNMQ)) y que respalda los objetivos de la transicion
energética. En relacién a los gases renovables, destacar iniciativas
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como el European Hydrogen Backbone, en la que participan 31
TSOs (Transmission System Operator) europeos, entre ellos Enagas,
y que promueve el desarrollo de una red de corredores de
hidrégeno en Europa, en la que destaca el Corredor Ibérico.
Ademas, en diciembre de 2022 el TSO espafiol Enagas, los
franceses Teréga y GRTgaz y el portugués REN han firmado un
Memorandum of Understanding (MoU) que ratifica su compromiso
de colaboracién para desarrollar el proyecto H2Med, el primer
corredor de hidrégeno renovable de la Unién Europea.

En 2022, la demanda de gas alcanzé los 364,4 TWh, un 3,7 %
inferior respecto a 2021.

Il. Evolucion y resultados

Dimensidon econdmica

Buen gobierno

Enagds, S.A. dispone de una politica de Sostenibilidad y buen
gobierno donde se refleja la importancia del buen gobierno para
la generacién de valor por parte de la compaffa. En la Junta
General de Accionistas de 2022 se aprob0 la renovacion de
Antonio Llardén como Presidente v la ratificacion de Arturo
Gonzalo como Consejero Ejecutivo.

Excelencia financiera y operativa

Principales resultados econémicos

El Beneficio neto de la Sociedad ha ascendido a 463,3 millones de
euros, un 1,3% superior a 2021. En 2022 se han realizado
inversiones por valor de 164,8 millones de euros.

El dividendo por accién de 2022 aumentod un 1% respecto el
ejercicio anterior, alcanzando 1,72 euros por accion. Enagas, S.A.
concluyo el afio 2022 en 15,53 euros por accion.

El capital social de Enagds, S.A. a 31 de diciembre de 2022 era de
392,9 millones de euros, con 261,9 millones de acciones.

El 9 de septiembre de 2022, la agencia de calificacion crediticia
Fitch Ratings mantiene la perspectiva de Enagds en estable, y situa
el rating de Enagés en BBB. En cuanto a la agencia de calificacion
crediticia Standard & Poor’s, el 26 de enero de 2022 situd la
calificacion crediticia de Enagds en BBB, y con perspectiva estable

Enagds, S.A. forma parte del Dow Jones Sustainability Index desde
2008, con una puntuacion de con 88 puntos.

Dimension social

Personas

Enagas, S.A, como empresa certificada Top Employer, mantiene un
empleo estable y de calidad con unos altos porcentajes de
contratos indefinidos (99,4%) y a jornada completa (95,81%).
Adema3s, los compromisos adquiridos por Enagés, S.A. en su
politica de Gestion del Capital Humano y las medidas y
actuaciones implantadas se traducen en unos indices de
satisfaccion y motivacion elevados, como reflejan las bajas tasas
de rotacion (4,52% tasa de rotacién voluntaria) y los resultados de
la encuesta de clima laboral.

2\
enagas

El modelo integrado de gestion de talento de Enagas, S.A.
persigue impulsar el logro de los objetivos y planes estratégicos
de la compafia a través de cuatro principios: Atraer el mejor
talento a Enagéds, conocer nuestro talento interno, formar de
manera continuada a nuestros profesionales y desarrollar y retener
el talento interno de Enagés.

La compafia promueve una cultura que garantice un entorno
diverso e inclusivo y fomente un ambiente de trabajo en el que
imperen la confianza y el respeto mutuo, en el que la integracion
y el reconocimiento del mérito individual constituyan rasgos
distintivos de Enagas, situando como base de su estrategia el Plan
Integral de Diversidad. Para lograr alcanzar este compromiso,
Enagas, S.A. ha continuado implantando diferentes iniciativas en
2022 en los diferentes ejes de su estrategia de diversidad e
inclusion: género, funcional, generacional, cultural, pensamiento y
LGTB+.

Enmarcada en la Estrategia de Escucha Global, Enagds ha lanzado
en 2022 una nueva edicion de la encuesta de clima laboral con el
objetivo de recoger la vision de los profesionales de Enagéas sobre
diversas cuestiones que permitan a la compafia mejorar y avanzar
en su conjunto. El indice de compromiso sostenible se ha situado
en el 82 %, manteniéndose alineado con las normas externas de
comparacion.

Seguridad y salud

El enfoque de seguridad global de Enagas, S.A. se basa en la
integracién de la cultura de seguridad y salud en el entorno, las
personas, las instalaciones y la informacion, a través de la
implicacion de los lideres y el desarrollo de un modelo de
comportamientos en seguridad y salud.

El Sistema de Gestion de Prevencion de Riesgos Laborales del
Enagas, certificado seguin 1SO 45001 (100% de las actividades),
dispone de procedimientos y normas para la identificacion y
evaluacion de riesgos, asi como para la notificacion de incidentes.

Ademas Enagas, S.A. esté certificada como Empresa Saludable
segun el protocolo de la Organizacion Mundial de la Salud y ha
certificado su sistema de gestion de seguridad de la informacién
conforme ala norma ISO 27001.

Cumplimiento ético y derechos humanos

Enagds, S.A. dispone de un marco de politicas, normas y
procedimientos clave en el modelo de ética e integridad de la
compafifa. El Cédigo Etico es el marco que establece los principios
de actuacion necesarios para promover la ética e integridad, asf
como una cultura de cumplimiento.

El Canal Etico de Enagas, S.A. es una plataforma para consultar
dudas y notificar irregularidades o incumplimientos del Codigo
Etico y esta gestionado por el Comité de Cumplimiento Etico de la
compafia. En 2022 se han recibido tres comunicaciones a través
del Canal Etico:

- Una comunicacién recibida a través del buzén del Canal Etico
relativa a un caso de posible acoso laboral, que tras analizarse
debidamente e iniciar una instruccién para recabar mas
informacion, fue archivada a peticion del propio comunicante
pasado un tiempo desde la realizacién de la misma. La
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investigacion en marcha no habfa llegado a conclusiones
relevantes respecto a la irregularidad de los hechos.

Una comunicacion realizada directamente al rea de
Cumplimiento por la Direccién General de Desarrollo de
Negocio y Sociedades Participadas, relativa a una infraccion del
Coédigo de Conducta de una de nuestras sociedades
participadas. La gestion de la misma se ha llevado a cabo por la
propia sociedad participada, habiendo concluido de acuerdo a
su propio procedimiento de gestién de denuncias al tratarse de
una participada sin control efectivo por parte del Grupo Enagas,
de acuerdo con lo establecido en nuestro Codigo Etico.

Una comunicacion recibida a través del buzén del Canal Etico
relativa a un caso de posible discriminacion y actuacion
contraria al principio de igualdad de oportunidades, recogido
en el Codigo Etico de la compania. Tras verificarse que se ha
cumplido en todo momento la norma y procedimiento internos
al respecto, sin hallar irregularidad, se han archivado las
actuaciones.

El Sistema de Gestion de Compliance de Enagas, S.A. es la
principal herramienta para asegurar la ética e integridad en el
desarrollo de las actividades de Enagas, S.A. Este Sistema de
Gestion se articulando en torno a la Politica de compliance y a las
normas y procedimientos que la desarrollan. Ademés, enmarcado
en el Sistema de Gestién de Compliance, Enagas, S.A. dispone de
un Modelo de prevencion de delitos, que se configura como el
nucleo esencial del cumplimiento penal de la compafiia, asi como
de un Modelo de Prevencion de la Corrupcién y un Modelo de
Defensa de la Competencia.

En 2022, Enagas, S.A. ha certificado su Modelo de Prevencion de la
corrupcion en base a la 1SO 37001

Relaciones con la comunidad

El objetivo de la inversion social de Enagas, S.A. es el de contribuir
a la seguridad de suministroy a la descarbonizacion, impulsando
una transicion energética justa a través de proyectos e iniciativas
de desarrollo socio-econdémico en todo el territorio. A través del
didlogo y la colaboracién con los grupos de interés, se maximiza el
impacto social positivo de las iniciativas de la compafia, ya sean
en forma de voluntariado, patrocinios, mecenazgos o donaciones.
En 2022 se ha actualizado la estrategia social, la cual esta alineada
con los Objetivos de Desarrollo Sostenible (ODS) de Naciones
Unidas.

En 2022 el importe total de esta inversion social ha alcanzado los
1,9 millones de euros. La distribucion de esta inversion se realiza
fundamentalmente entre inversion social e iniciativas de accién
social alineadas con el negocio, limitando las aportaciones
puntuales.

Cadena de suministro

La gestion de la cadena de suministro es un asunto cada vez mas
critico en la gestion de la compania. Una adecuada gestion de la
cadena de suministro nos permite identificar y gestionar los
riesgos regulatorios, operacionales y reputacionales, asi como
aprovechar las oportunidades de colaboracion y creacion de valor
compartido.

enagas

Para trabajar con Enagas, S.A., los proveedores deben pasar un
riguroso proceso de homologacion. Para ello deben cumplir,
entre otros, con los siguientes requisitos de homologacion:

Capacidad y recursos para satisfacer requisitos técnicos, de
calidad, medio ambiente y seguridad, asi como su
mantenimiento prolongado en el tiempo.

Respeto a los principios del Pacto Mundial de las Naciones
Unidas y de la Declaracién Universal de los Derechos Humanos.

Aceptacion del Codigo Etico de Enagas.

Exigencia de certificaciones de calidad, medio ambiente y
prevencion de riesgos laborales para los proveedores de
determinadas familias de productos o servicios.

El periodo medio de pago de la Sociedad a sus proveedores
asciende a 52 dias.

Las actividades de proteccion del entorno y la biodiversidad, la
eficiencia energética, la reduccién de emisiones y el consumo
responsable de recursos, son elementos esenciales de la gestion
ambiental de Enagas, S.A. para la mitigacion del impacto de sus
actividades en el entorno.

Gestion del capital natural y biodiversidad

La gestion del capital natural y la biodiversidad es uno de los
aspectos clave para Enagas. El control y la minimizacién de
nuestros impactos en el medio ambiente, produce ademas
beneficios internos directos al mejorar el uso de los recursos,
garantizando la sostenibilidad de nuestro negocio y generando
confianza en nuestros grupos de interés.

Enagas, S.A. desarrolla sus compromisos en materia ambiental
(reflejados en la Politica de Seguridad y Salud, Medio Ambiente y
Calidad) a través del sistema de gestion ambiental, estando el
100% de la actividad de Enagas certificada seguin la norma ISO
14001.

Accion climatica y eficiencia energética

La mejora de la eficiencia energética y la reduccién de emisiones
de gases de efecto invernadero son aspectos clave para reforzar el
importante papel que el gas natural debe jugar en una economia
baja en carbono como pieza clave para conseguir una energia
sostenible, segura y eficiente.

Enagds, S.A. incrementa afio a afo su compromiso en la lucha
contra el cambio climético a través de su modelo de gestiény de
mejora continua, basado en el compromiso publico y fijacion de
objetivos, las medidas de reduccion de emisiones y de
compensacion, asi como el reporte de nuestro desempeno y
resultados, siguiendo las recomendaciones del TCFD (Task Force
on Climate-related Financial Disclosures).

Ademas, Enagas, S.A. apuesta por el uso del gas como el
combustible fosil menos contaminante, y por tanto, clave en el
mix de generacién eléctrica para cumplir los objetivos de
reduccién de emisiones y permitir el desarrollo de las energias
renovables més eficientes; asi como por la integracién de los
gases renovables en el Sistema Gasista espanol y europeo y la
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sustitucion de otros combustibles fosiles hacia una movilidad mas
sostenible en el transporte maritimo, ferroviario y terrestre.

Enagds ha adquirido el compromiso de alcanzar la neutralidad
en carbono en 2040. Para ello, ha trazado una senda de
descarbonizacion con objetivos de reduccion de emisiones
alineados con el escenario de incremento de temperatura

de 1,5°C.

lll. Liquidez y recursos de capital

La deuda neta del Grupo a 31 de diciembre de 2022 asciende a
3.468.905 miles de euros.

IV. Gestidn de riesgos

La sociedad Enagas, S.A. estd expuesta a diversos riesgos
inherentes al sector, mercado en el que operay a las actividades
que realiza, que de llegar a materializarse podrian impedir lograr
sus objetivos y ejecutar sus estrategias con éxito.

La sociedad Enagds, S.A., ha establecido un modelo de control y
gestion de riesgos, basado en el principio de debido control,
orientado a garantizar la continuidad de negocio y la consecucion
de los objetivos de la compafifa de forma predecible y con un
perfil medio-moderado para el conjunto de sus riesgos. Este
modelo permite adaptarse a la complejidad de su actividad
empresarial en un entorno competitivo globalizado, en un
contexto econémico complejo, donde la materializacion de un
riesgo es mas rapida y con un efecto contagio evidente.

Este Modelo se basa en los siguientes aspectos:

+ La consideracion de unas tipologias estandar de riesgo a los que
estd expuesta la companiia.

- La segregacion e independencia de las funciones de control y
gestion de riesgos articulada en la compafiia en tres lineas de
"defensa”.

La existencia de unos Organos de Gobierno con
responsabilidades en la supervision del nivel de riesgo de la
compaffa.

- El establecimiento de un marco de apetito al riesgo, que recoge
los niveles de riesgo considerados como aceptables, y que son
fijados de modo coherente con los objetivos de negocio
establecidos y el contexto de mercado en el que se desarrollan
las actividades de la compafia.

- Latransparencia en la informacion proporcionada a terceros,
garantizando su fiabilidad y rigor.

El andlisis integral de todos los riesgos permite un adecuado
control y gestion de los mismos, entendiendo las relaciones entre
ellos y facilitando su valoracion conjunta. Esto se realiza teniendo
en cuenta las diferencias de cada tipologia de riesgo en cuanto a
su naturaleza, la capacidad de gestion sobre los mismos, las
herramientas de medicién de riesgos, etc.

Los principales riesgos asociados a las actividades desarrolladas
por Enagas, S.A. se recogen en las siguientes tipologias:
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Son riesgos inherentes a las actividades propias del sector gasista
y estan ligados a posibles pérdidas de valor o de deterioro de
resultados por factores externos, incertidumbres estratégicas,
ciclos econdmicos, cambios en el entorno (inflacion), cambios en
los patrones de demanda, estructura del mercado y de la
competencia o alteraciones en el marco regulatorio, asf como
derivados de la toma de decisiones incorrectas en relacion con
planes de negocio y estrategias de la compa#ia.

Las actividades que desarrolla la Sociedad estan notablemente
afectadas por la normativa vigente (local, regional, nacional y
supranacional). Cualquier cambio que se introdujera en ella podria
afectar negativamente a los resultados y al valor de la compafifa.
Dentro de esta tipologfa de riesgo tiene una especial relevancia el
riesgo regulatorio, que esté ligado al marco retributivo y, por
tanto, a los ingresos regulados de las actividades de negocio, asi
como otros riesgos ligados a la variacién de ciertos factores del
mercado, que no se estén recogiendo en dicha regulacion

De igual forma, el retraso o no desarrollo de los proyectos de
crecimiento previstos a medio y largo plazo en el Plan Estratégico
de la compafifa podrfa impactar negativamente en los resultados
de la mismay los compromisos con sus accionistas
(fundamentalmente proyectos de hidrégeno).

La evolucién de la demanda puede suponer también efectos
negativos, con impactos diferentes a corto y medio-largo plazo.
Esta evolucion puede estar condicionada por las condiciones
meteoroldgicas, competitividad del gas natural frente a otras
fuentes de energia, evolucion de la economia, etc.

A corto plazo, el grado de utilizacion de las plantas de
regasificacion puede llegar a tener un impacto negativo en los
costes de operacion previstos, por mayores autoconsumaos y
emisiones de gases de efecto invernadero.

A medio-largo plazo, la evolucién de la demanda es un factor que
genera oportunidades de construccion de nuevos proyectos en
infraestructuras de transporte, regasificacion y almacenamiento
subterrdneo de gas natural y su evolucion puede modificar o
retrasar la toma de decisiones para acometer estos proyectos.

Los resultados de la Sociedad también pueden verse afectados
por el riesgo legal, que surge por las incertidumbres derivadas de
la distinta interpretacion de contratos, leyes o regulacién que
pueda tener la compafia y terceras partes, asi como de los
resultados de las acciones legales que puedan llevarse a cabo.

La sociedad Enagés, S.A. ha establecido medidas para controlar y
gestionar el riesgo estratégico y de negocio dentro del nivel
aceptado, consistentes en la supervision continua de los riesgos
relacionados con la regulacién, mercado, competencia, planes de
negocio, decisiones estratégicas, etc. y de las medidas de gestion
para mantenerlos en niveles aceptables.

El Grupo Enagds esta expuesto a determinados riesgos derivados
del cambio climatico que gestiona y evalla de manera integrada
en el modelo de gestion de riesgos. Se identifican y cuantifican
riesgos derivados de factores como las politicas y medidas
regulatorias que incentivan el uso de energfas de origen
renovable, catéstrofes naturales o condiciones meteoroldgicas
adversas, los volimenes de emisiones y precios de CO2, el

60



CUENTAS ANUALES
2022

despliegue y desarrollo tecnolégico de los gases renovables y los
riesgos reputacionales relacionados. El impacto de los riesgos
derivados del climay cémo la Direccién del Grupo los evalta para
su incorporacién en los juicios, estimaciones e incertidumbres que
afectan a los Estados financieros del Grupo estan descritos en la
Nota 4.6.a.

Durante la operacién de las infraestructuras de la sociedad Enagas,
S.A. se pueden producir pérdidas de valor o deterioro de los
resultados ocasionados por la inadecuacion de los procesos, fallos
de los equipos fisicos y de los sistemas informaticos, errores de los
recursos humanos o derivados de ciertos factores externos. Esta
tipologia de riesgos puede clasificarse a su vez en riesgos
industriales de las infraestructuras (vinculados a la propia
naturaleza del fluido manejado), riesgos asociados al
mantenimiento correctivo de las infraestructuras, riesgos de los
procesos logisticos y comerciales y otros riesgos asociados a
procesos corporativos. Asi como los riesgos relacionados con la
garantfa de suministro al Sistema Gasista Espafiol por
indisponibilidad del gas en el origen.

Los principales riesgos operacionales y tecnoldgicos a los que esta
expuesta la Sociedad son:

Riesgos industriales, relacionados con las incidencias durante las
actividades de operacién de las infraestructuras de transporte,
plantas de regasificacion y almacenamientos subterraneos, que
implican grandes dafos. En muchas ocasiones condicionados
por la naturaleza del fluido manejado.

Fraude interno y/o externo.

Ciberseguridad, en las distintas formas en las que puede
presentarse (fraude econémico, espionaje, sabotaje, activismo y
terrorismo).

Indisponibilidad del gas en el origen: Interrupcién del suministro
en el Sistema Gasista Espafol por indisponibilidad de gas en
origen (sabotaje, decisiones geopoliticas, entre otros).

La sociedad Enagds, S.A. identifica las actividades de gestion y
control que permiten dar una respuesta adecuada y oportuna a
estos riesgos. Entre las actividades de control definidas se
encuentran la existencia de planes de emergencia, planes de
mantenimiento, sistemas de control y alerta, formacion y
capacitacion del personal, aplicacion de determinadas politicas y
procedimientos internos, definicion de indicadores de calidad,
establecimiento de limites y las certificaciones y auditorias de
calidad, prevencién y medioambiente, etc. que permiten
minimizar la probabilidad de ocurrencia de estos eventos de
riesgo. Para mitigar el impacto econémico negativo que pudiera
tener sobre la sociedad Enagés, S.A. la materializacion de algunos
de estos riesgos, se han suscrito una serie de pdlizas de seguros.

Alguno de estos riesgos podria llegar a afectar a la fiabilidad de la
informacion financiera preparada y reportada por Enagés, S.A. Para
controlar este tipo de riesgos, se ha implantado un Sistema de
Control Interno de la Informacion Financiera (SCIIF) cuyos detalles
pueden consultarse en el Informe de Gobierno Corporativo.

enagas

El riesgo de crédito y contrapartida comprende las posibles
pérdidas derivadas del incumplimiento de las obligaciones
dinerarias o cuantificables de una contraparte a la que la Sociedad
ha otorgado crédito neto y esta pendiente de liquidacién o cobro.

El riesgo de contrapartida recoge el posible incumplimiento de las
obligaciones adquiridas por una contraparte en los contratos
comerciales, generalmente establecidos a largo plazo.

Enagas, S.A. viene realizando un seguimiento detallado de esta
tipologia de riesgo, que es especialmente relevante en el contexto
econdmico actual. Entre las actividades realizadas se encuentra el
andlisis del nivel de riesgo y monitorizacion de la calidad crediticia
de las contrapartes, las propuestas regulatorias para compensar a
Enagas, S.A. por un posible incumplimiento en las obligaciones de
pago de las comercializadoras (actividad que se desarrolla en
entorno regulado), la solicitud de garantias, etc.

En este sentido, se ha desarrollado una regulacién por la que se
establecen las normas de gestion de garantfas del sistema gasista
espanol y que establece la obligacién a las comercializadoras de
constituir garantias para: (i) contratacion de capacidad en
infraestructuras con acceso de terceros regulado e
interconexiones internacionales, (ii) liquidacion de desbalances y
(ifi) participacion en el mercado organizado de gas.

Respecto al riesgo de crédito de los activos financieros, las
medidas de gestion de riesgo incluyen la colocacion de la
tesorerfa en entidades de elevada solvencia, de acuerdo con las
calificaciones de agencias de “rating” crediticias de mayor
prestigio internacional. De igual forma, la contratacion de
derivados de tipo de interés y de cambio se realiza con entidades
financieras del mismo perfil crediticio.

La naturaleza regulada de la actividad comercial de Enagads, S.A. no
permite establecer una politica de gestién activa del riesgo de
concentracién de clientes.

La pérdida esperada por riesgo de crédito del Grupo se encuentra
provisionada conforme a los requerimientos de la normativa
contable internacional IFRS9.

La informacion relativa a la gestion de riesgos de contraparte se
detalla en la Nota 3.5 de las Cuentas Anuales.

La sociedad Enagas, S.A. estd expuesta a los riesgos derivados de
la volatilidad de los tipos de interés y de los tipos de cambio, asi
como de los movimientos de otras variables financieras que
pueden afectar a la liquidez de la Sociedad.

Las variaciones de los tipos de interés modifican el valor razonable
de los activos y pasivos que devengan un tipo de interés fijo y de
los flujos futuros que devengan un tipo de interés variable. La
gestion del riesgo de tipo de interés persigue alcanzar un
equilibrio en la estructura de la deuda, gue minimice el coste de la
misma en un horizonte plurianual, con una volatilidad reducida en
la cuenta de resultados. El Grupo Enagés del que es matriz la
Sociedad, mantiene una estructura de deuda fija o protegida
superior al 80% para limitar este riesgo. Las variaciones de los tipos
de cambio pueden afectar a las posiciones de deuda denominada
en moneda extranjera. La gestion del riesgo de tipo de cambio de
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Enagas, S.A. persigue que se produzca un equilibrio entre los flujos
de los activos y pasivos denominados en moneda extranjera en
cada una de las sociedades filiales.

Enagds, S.A. mantiene una politica de liquidez consistente en la
contratacion de facilidades crediticias de disponibilidad
incondicional e inversiones financieras temporales por un importe
suficiente para cubrir las necesidades previstas por un periodo de
tiempo.

Asimismo, sefalar que el impulso de las finanzas sostenibles por
los reguladores e inversores (Taxonomifa UE, politica inversion BEI,
Green Deal, entre otras) podria afectar a las condiciones de
financiacion de la compafia en el medio y largo plazo. La
compafia realiza un seguimiento de la regulacién de finanzas
sostenibles, mantiene contacto con entidades de inversion,
financiacion y agencias de rating, entre otras medidas, para
mitigar el posible impacto.

En relacién a los riesgos fiscales, la Sociedad esté expuesta a
posibles modificaciones de los marcos regulatorios fiscales y a
incertidumbres por posibles diferencias interpretativas de la
legislacion tributaria vigente, con eventuales impactos negativos
sobre sus resultados.

La politica de gestién del riesgo financiero se recoge en la Nota
3.5 de las Cuentas Anuales.

Se trata de cualquier accién, evento o circunstancia que podria
impactar de manera desfavorable en las percepciones y opiniones
que tienen los grupos de interés sobre la Sociedad.

Enagds, S.A. tiene implantado un proceso de autoevaluacion del
riesgo reputacional mediante la aplicacion de técnicas de
medicion cualitativas. En dicho proceso se contempla tanto el
posible impacto reputacional de cualquiera de los riesgos
contemplados en el inventario vigente, como aquellos eventos
estrictamente reputacionales que se derivan de la accién, interés
0 juicio de un tercero.

La Sociedad estéd expuesta al riesgo de cumplimiento, que
comprende el coste asociado a las posibles sanciones por
incumplimiento de leyes y legislaciones, o aquellas sanciones
derivadas de la materializacién de eventos operacionales, la
realizacion de practicas de negocio incorrectas o el
incumplimiento de las politicas y procedimientos internos de la
companfifa.

Asimismo, la Sociedad se puede ver afectada por riesgos de
corrupcion, defensa de la competencia y fraude interno y/o
externo.

La Sociedad se puede ver afectada por riesgos asociados a la
utilizacion de modelos de evaluacion y/o medicion de riesgos de
manera incorrecta, hipotesis desactualizadas o sin la precision
necesaria para evaluar correctamente sus resultados.

La Ley Organica 5/2010 reformo el Codigo Penal, introduciendo
en Espafa la responsabilidad penal de las personas juridicas. En el
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ano 2022, el CP fue nuevamente modificado para ampliar el
catalogo de delitos por los que pueden ser responsables las
personas juridicas En este contexto, Enagas, S.A. podria ser
responsable en Espafa por los determinados delitos que pudieran
cometer sus administradores, ejecutivos o empleados en el
ejercicio de sus funciones y en interés de la Sociedad.

Para prevenir la materializacion de este riesgo, Enagés, S.A. ha
aprobado un Modelo de Prevencién de Delitos, actualizado tras la
ultima reforma citada, y ha implantado las medidas necesarias
para evitar la comision de delitos en su dmbito empresarial y para
eximir de responsabilidad a la compania.

La Sociedad estd expuesta a determinados riesgos derivados del
cambio climdtico que gestiona y evalia de manera integrada en
el modelo de gestion de riesgos descrito en el Informe de Gestion.

Se identifican y cuantifican riesgos derivados de factores como las
politicas y medidas regulatorias que incentivan el uso de energias
de origen renovable, catdstrofes naturales o condiciones
meteoroldgicas adversas, los volimenes de emisiones y precios
de CO2, el despliegue y desarrollo tecnoldgico de los gases
renovables y los riesgos reputacionales.

El impacto de los riesgos derivados del clima y cémo la Direccién
del Grupo los evalla para su incorporacién en los juicios,
estimaciones e incertidumbres que afectan a los Estados
financieros del Grupo estan descritos en la Nota 4.6.a.

La sociedad estd también expuesta a riesgos de caracter
transversal que no se corresponden con una Unica categoria de
riesgos sino que pueden estar correlacionados con varias de ellas,
estos son los riesgos relacionados con los tres pilares de la
sostenibilidad: medioambientales, sociales y de gobierno (que
atienden a la abreviatura ESG, Enviromental, Social and
Governance). Respecto al riesgo de cambio climatico, se incluye
mayor detalle en el informe de gestién del Grupo, capitulo 'Accion
climatica y Eficiencia Energética).

Dada la naturaleza dindmica del negocio y de sus riesgos, y a
pesar de contar con un sistema de control y gestion de riesgos
que responde a las mejores recomendaciones y practicas
internacionales, no es posible garantizar que algun riesgo no esté
identificado en el inventario de riesgos de la Sociedad.

V. Hechos posteriores

Con fecha 25 de enero de 2023, Enagas, S.A. ha firmado la
extension del vencimiento de su linea de crédito sindicada hasta
2028 con 12 entidades financieras asi como la ampliacion del
importe hasta 1.550 millones de euros y ha mantenido el
compromiso de vincular las condiciones econdmicas al
cumplimiento de indicadores medioambientales, en linea con el
objetivo para alcanzar la neutralidad en carbono en 2040 de
acuerdo con el plan estratégico presentado por la compariia en
julio 2022.

No se han producido otros hechos que afecten de forma
significativa a los resultados de la Sociedad o a la situacion
patrimonial de la misma.
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VI. Actividades de investigacion
y desarrollo

Las actuaciones, en el ambito de la innovacion tecnoldgica,
desarrolladas por Enagds, S.A. durante el aflo 2022 han tenido
como objetivo, principalmente la transformacion energética hacia
el uso de gases renovables, principalmente hidrégeno, asi como la
eficiencia energética.

En Enagas, S.A. se es consciente de la amplisima diversidad de
escenarios y soluciones hacia los que podria evolucionar en un
futuro el sector energético en un sentido amplio. Como
consecuencia, colabora y lidera distintas acciones que se llevan a
cabo en diversas dreas del holding para adelantarse a los
acontecimientos y adaptarse a los profundos cambios que sin
duda llegaran

En el dmbito del I4+D+i se analizan las diferentes tecnologfas
complementarias y/o alternativas existentes al gas natural y que
ademas pudieren servirse de una parte o de la totalidad de la
infraestructura gasista para su potencial desarrollo e implantacion.
En este sentido se consideran las siguientes: mezclas de
hidrégeno con gas natural en determinados porcentajes;
hidrégeno puro; biometano; gas natural sintético (mezcla de CO2
y H2).

En particular, Enagas, junto con otras 7 empresas y 3 centros de
investigacion, han continuado desarrollando el proyecto
GreenH2Pipes, entre cuyos objetivos destaca la adquisicién de
conocimientos de primera mano respecto a la idoneidad de las
infraestructuras de transporte de gas actuales para ser usadas
con mezclas de hidrégeno y gas natural. Incluye entre otras
actividades la construcciéon de un anillo de pruebas para
hidrégeno en Zaragoza (HyLoop+) durante 2022 se ha aprobado
la inversion para su construccion y se ha iniciado la licitacion
para la ingenierfa basica-, ensayos sobre metrologfa, materiales,
simulacion de inyeccién de hidrégeno mediante dindmica

de fluidos computacional (CFD) y una prueba de concepto

de inteligencia artificial (Machine Scientist) para

instalaciones power-to-gas.

Por otra parte, Enagas prosiguié con su participacion en el
consorcio internacional HYREADY (compuesto por 23 socios, la
mayoria TSOs y DSOs, de Europa, Asia, Canad, y Estados Unidos),
cuyo proposito principal es poner en practica los conocimientos
adquiridos en proyectos y actividades de I+D, por medio de
recomendaciones y directrices para la adecuacién de las
infraestructuras de gas natural a la inyeccion de hidrégeno.

Durante 2022, se han aprobado dos nuevas inversiones enfocadas
al estudio de la transformacion de la red gasista hacia el
hidrégeno. The Next Pangea, una colaboracién con una spin-off
de Arcelor Mittal, con el objetivo de desarrollar productos
orientados a la mejora de la operatividad y la sequridad del
transporte, asi como el almacenamiento de mezclas de hidrégeno
de diferentes concentraciones e hidrégeno puro. Del mismo
modo, el proyecto HyStoreNew, una colaboracién con otras 7
empresas espafolas y 6 entes de investigacion, con el objetivo

de analizar todos los componentes de la cadena de valor del
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hidrogeno, desde el andlisis estratégico hasta el uso final de
la molécula.

Por otra parte, Enagds prosiguid con su participacion en el
consorcio internacional HYREADY (compuesto por 23 socios, la
mayoria TSOs y DSOs, de Europa, Asia, Canada, y Estados Unidos),
cuyo proposito principal es poner en practica los conocimientos
adquiridos en proyectos y actividades de [+D, por medio de
recomendaciones y directrices para la adecuacién de las
infraestructuras de gas natural a la inyeccion de hidrégeno.

Durante 2022, se han aprobado dos nuevas inversiones enfocadas
al estudio de la transformacién de la red gasista hacia el
hidrégeno. The Next Pangea, una colaboracién con una spin-off
de Arcelor Mittal, con el objetivo de desarrollar productos
orientados a la mejora de la operatividad y la seguridad del
transporte, asi como el almacenamiento de mezclas de hidrégeno
de diferentes concentraciones e hidrégeno puro. Del mismo
modo, el proyecto HyStoreNew, una colaboracién con otras 7
empresas espafolas y 6 entes de investigacion, con el objetivo de
analizar todos los componentes de la cadena de valor del
hidrégeno, desde el andlisis estratégico hasta el uso final de la
molécula.

Enagas, S.A continla dotdndose de las mejores técnicas
disponibles para reducir el nivel de incertidumbre en la medida de
la energia contenida en el gas natural, tanto en estado liquido
(GNL) como en estado gaseoso (GN), en los puntos en los que
este es recibido o entregado a terceros. Este esfuerzo innovador
se ha traducido, durante el presente afio 2022, en diferentes
estudios y actuaciones entre los que se destaca la siguiente:

Afeccion de la calidad de gas a las diferencias de medicién, que
estudia cémo puede afectar la heterogeneidad de la composicion
del gas natural a las mermas de la Red Basica de Gasoductos.

En relacién con la medicion de los gases renovables, Enagas ha
seguido avanzando junto con sus socios en el proyecto europeo
DECARB, financiado con el programa EMPIR (European Metrology
Programme for Innovation and Research), que propone el
desarrollo de metrologia de medicién de caudal, analisis de
calidad, medicion de propiedades fisicas y deteccion de fugas
necesaria para facilitar la descarbonizacién de la red de gas a
través del transporte de hidrogeno, en mezcla con gas natural

0 puro, y de biometano.

Por otra parte, Enagas ha continuado su participacién hasta su
finalizacion en el proyecto NewGasMet que ha abarcado ensayos
de precision, durabilidad e intercomparacion de contadores de
gas para medida de gases renovables (biogas/biometano,
hidrégeno y mezclas GN:H2), con el objetivo ultimo de evaluar
la conformidad de los equipos disponibles con la normativa y
desarrollar estandares de calibracion. En esta misma linea de
investigacion, en el marco del proyecto APIX, se esta evaluando
el funcionamiento de sus equipos para la determinacion de
componentes principales e impurezas del biometano. Se ha
aprobado ensayar en el Laboratorio Central de Enagas la
tecnologia APIX durante 2023.

Durante este afo se ha llevado a cabo un anélisis de los resultados
del proyecto “GERG Raman for LNG Custody Transfer”, finalizado
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en diciembre de 2021, orientado a la mejora de la de la medida
de la calidad del GNL y se ha aprobado monitorizar la tecnologia
Raman hasta la obtencién de certificado de aprobacion

de modelo.

Alo largo de 2022 se ha continuado la linea de investigacion en
seguridad de los gasoductos y otras instalaciones de Enagas. Para
ello se ha mantenido la participacion en diferentes proyectos
conjuntos internacionales, hecho que ademés ha permitido
confirmar que el nivel de seguridad de las instalaciones de Enagas
es adecuado y estd alineado con el de otras companias extranjeras
de caracteristicas similares.

Con este objetivo en mente, en 2022 se ha finalizado el estudio
“Impactos medioambientales y de seguridad asociados al
hidrégeno”, en colaboracién con la UPM, que identifica diversos
riesgos asociados al transporte y almacenamiento de hidrégeno y
que deben ser considerados durante las etapas de ingenieria de
los proyectos de reconversion de infraestructuras de gas natural y
disefio de nuevas instalaciones.

También se ha continuado actualizando las herramientas
desarrolladas para atender las necesidades de diferentes areas de
la Compania tanto en el disefio de nuevas instalaciones como en
la operacion de las existentes.

Adicionalmente, en 2022 Enagas ha trabajado en preparar una
propuesta de proyecto para el desarrollo de nuevas tecnologias
de sensores para la deteccion de fugas, sensores basados en
tecnologias de fibra 6ptica que conducirdn a un aumento del
nivel de seguridad de las aplicaciones de hidrégeno, desde la
produccion hasta el almacenamiento y la distribucion, tanto en
nuevas infraestructuras, trabajando con H2 puro, y en
instalaciones y ductos reutilizados de gas natural, contribuyendo a
una implementacion segura y econdmicamente viable de los
procesos de produccion, transporte y almacenamiento de H2. El
proyecto OPTHYCS comenzard en 2023 y ha recibido 100% de
financiacion de la Clean Hydrogen Partnership.

Enagds, S.A., durante 2022, ha realizado los primeros ensayos de
caracterizacién mecénica de materiales, un proyecto de +D+i en
colaboracién con UPM, que ha aportado informacion clave para
determinar la aptitud de la red existente de transporte de gas para
su reconversion a transporte de hidrégeno. También se esta
desarrollando la metodologfa y criterios de aceptacion para
evaluacion de anomalias detectadas en gasoductos que operen
en servicio de hidrégeno, pudiendo utilizarse para llevar a cabo la
extension de vida util de las infraestructuras.

Otra linea de trabajo ha sido la realizacion de ensayos de
estanqueidad en vélvulas existentes y pruebas de descompresion
explosiva y elementos no metalicos, lo cual permitird extraer
informacion relevante para evaluar la aptitud de este tipo de
elementos ya instalados que pudieran ser empleados en
transporte de H2, y adquirir conocimiento necesario para
establecer nuevos requisitos técnicos para la futura definicién y
compra de valvulas. También se ha llevado a cabo la
determinacién por elementos finitos de pares de apriete en
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uniones embridadas, con objeto de que las emisiones fugitivas
sean reducidas al minimo.

Asimismo, ha desarrollado juntamente con Bentley (desarrollador
de software) la metodologia de evaluacion tensional para servicio
hidrégeno, Este desarrollo se ha implementado en uno de los
softwares més extendidos a nivel mundial. Partiendo de
informacién precisa de inspeccion mediante ILI, identificando la
posicion de cada soldadura, Enagas ha procedido a evaluar la
tensién a la que estan sometida los gasoductos e instalaciones
existentes susceptibles de reconversion para transportar
hidrégeno, validando su aptitud o identificando puntos
susceptibles de actuacién. Asimismo, este trabajo preciso
permitird determinar la presion méxima de operaciéon en cada
punto del gasoducto, informacion critica de cara a su posible
reconversion. Parte de este trabajo comprende igualmente la
revision de sus disefios normalizados de ERM/EM, optimizando su
disefio y construccién para que, estando en el estado del arte,
sean tecnoldgica y econdmicamente éptimas.

A su vez, fruto de la experiencia y conocimiento adquirido y
compartido por la participacion en diversos de trabajo técnicos de
organismos europeos y principales asociaciones de investigacion
y tecnoldgicas (Comités Técnicos de Normalizacion Europea CEN,
GERG, EPRG, MARCOGAZ, H2GAR, etc.), ha desarrollado y/o
actualizado un importante conjunto de especificaciones y
requisitos técnicos, aplicables a los materiales y equipos con los
que disefia, construye y opera sus instalaciones, que recoja el
estado del arte en todo momento y que asegure que se adoptan
asf las mejores alternativas para permitir, sin menoscabo de los
niveles de seguridad, optimizar el coste total (CAPEX + OPEX) de
dichas instalaciones para la Compania.

Eficiencia energética:

Durante el afo 2022 Enagés, S.A. ha dado continuidad a sus
esfuerzos, por un lado, para reducir el consumo energético de sus
instalaciones y, por otro, para elevar el nivel de la energia que
produce para autoconsumo o exportacion.

Los objetivos de reduccion de consumo energético y reduccion
de emisiones se han acometido a través de las lineas de trabajo
del PEERE (Plan de Eficiencia Energética y Reduccion de
Emisiones). La primera, desde la reduccién de consumo de
energia primaria para las operaciones propias de la compariia, en
segundo lugar, la reduccion de emisiones derivadas de la
operacién y, por ultimo, la mejora en la gestion de emisiones
fugitivas.

Con el objetivo de reducir el consumo de energfa primaria y la
reduccion de emisiones de efecto invernadero, durante 2022 se
ha continuado con los proyectos de sustitucién de dos
turbocompresores —alimentados con gas natural- por
motocompresores —alimentados eléctricamente- uno en la
Estacion de Aimendralejo y otro en la de Coreses, habiéndose
acometido el hito de la colocacién de los motocompresores en
sus respectivas ubicaciones. También han continuado los trabajos
de sustitucion de turbocompresores por motocompresores en los
pozos del yacimiento Aurin del Almacenamiento subterrdneo
Serrablo. Asimismo, en cumplimiento del Plan de Electrificacion

64



CUENTAS ANUALES
2022

de Enagas Transporte S.A.U., se ha iniciado el disefio e ingenieria
de la sustitucion de seis turbocompresores con el objetivo de ser
puestos en marcha entre los afios 2026 y 2028.

En cuanto a la reduccién del consumo en sus instalaciones, se
ahonda principalmente en la optimizacion de los procesos para
minimizar las necesidades energéticas de los mismos y en la
modificacion o sustitucion de sus equipos, para mejorar su
rendimiento unitario.

En lo que respecta a la reduccién de emisiones de gases de efecto
invernadero, durante 2022 se ha culminado el proyecto de
instalacion de un compresor del gas de venteo en la EC Lumbier,
que permite eliminar las emisiones de metano debido a los
venteos de los compresores. Ademas de lo anterior, en la Planta
de Cartagena se ha continuado con el proyecto de sustitucion del
piloto de la antorcha y la instalacion de sendos electrolizadores
para sustituir el uso de gas natural por hidrégeno en este
dispositivo de seguridad.

En el dmbito de la deteccién y mitigacion de emisiones fugitivas
de metano, Enagas ha liderado un proyecto de innovacion sobre
el uso de distintas tecnologias novedosas y cémo se pueden
implementar para mejorar la precision de la cuantificacion de
emisiones de metano en sus instalaciones. El proyecto se ha
desarrollado en el marco de la asociaciéon europea GERG
(European Gas Research Group) y los resultados de este proyecto
contribuirdn a alcanzar el objetivo del Global Methane Pledge y
obtener el «Gold standard» de OGMP 2.0, una iniciativa voluntaria
coordinada por el Programa de las Naciones Unidas para el Medio
Ambiente. El proyecto estéd coordinado por Enagds, y cuenta con
la participacion de otros 13 operadores de infraestructuras
gasistas y asociaciones de gas europeas. Persiguiendo este mismo
objetivo se ha llevado a cabo la adecuacion del banco de
emisiones fugitivas del Centro de Metrologia e Innovacién de
Zaragoza para la experimentacion con hidréogeno.

Otro de los proyectos estratégicos es la colaboracién con
SATLANTIS, participada de la sociedad Enagds Emprende SLU,
para e apoyo tecnoldgico en el desarrollo de la tecnologia
innovadora para la deteccién y cuantificacién de emisiones de
metano desde un satélite.

Por ultimo, no podemos hablar de eficiencia energética sin
mencionar la empresa E4efficiency, la cual surge del programa de
intraemprendimiento en el afo 2017 con el desarrollo de una
tecnologia disruptiva capaz de aprovechar el frio ecolégico del
proceso de regasificacion de Gas Natural. Este startup refuerza el
liderazgo de Enagas en eficiencia energética y respeto
medioambiental de sus plantas. En 2022 fue concedida la patente
"Sistema y proceso para la recuperacion del frio del GNL en las
plantas de regasificacion” de la cual E4efficiency es propietaria,
ademads, se firmd el acta de inicio de obra con Veolia para el
comienzo de la construccion en la Planta de Barcelona con el
objetivo de suministrar frio ecolégico a Ecoenergies y Veolia. Por
ultimo, fueron adjudicados con un proyecto de financiacion
publica del IDAE para realizar en Planta de Huelva un proyecto de
generacion de hidrégeno con un electrolizador 300kW.

Eficiencia Técnica

Durante 2022 se ha finalizado el desarrollo del proyecto “Hub
Simulacion”. Este proyecto ha permitido desarrollar una
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herramienta para simular la trazabilidad de las mezclas de
hidrégeno y anticipar la concentracion que se puede esperar en
funcion de las diferentes condiciones de operacion. Esta
competencia es esencial para garantizar que se respetan las
concentraciones de hidrogeno méximas admisibles.

En el 3mbito de los gases renovables, Enagas ha trabajado en 3
proyectos orientados a desarrollar tecnologia innovadora para la
produccion de hidrogeno, diferentes a la tecnologia de electrdlisis
de agua, que permitird valorizar residuos o aprovechar la fuente
directa de energfa solar con potencial de reducir los costes de
produccion que se esperan obtener en los proyectos de gran
escala.

A finales de 2022, Enagés ha obtenido los resultados de un
proyecto que surgié en 2021 de la mano de la empresa Nantek
dedicada a la pirdlisis de plasticos para la produccién de
biocombustibles. La innovacion reside en el uso de
nanocompuestos, propiedad de Nantek, que permiten trabajar a
temperaturas controladas y obtener un producto final de mayor
calidad gracias al aporte rico en carbono. El resultado del proyecto
ha sido la obtencién de un gas sintético rico en biometano e
hidrogeno el cudl se estudiara en siguientes fases un posible
upgrading a hidrogeno para maximizar su concentracion o bien la
incorporacion de un proceso de metanizacion.

El proyecto HacDos se inicié en 2022 y constituye un consorcio
espaniol para desarrollar una tecnologia fotocatalitica para
producir H2 a partir de aguas residuales. El piloto tiene como
objetivo demostrar tanto la viabilidad técnica de la fotocatélisis
para la produccion de hidrogeno a partir de aguas residuales y
energia solar, como la producciéon maxima de H2 a través de un
andlisis tecno-econdmico y de mercado orientado a la potencial
constitucion de una spin-off.

Sunrgyze se constituyd en 2021 con el objetivo de escalar la
tecnologia de fotoelectrocatdlisis para la produccion de H2 y
realizar una planta a escala industrial (200Tn de H2/afio) en
refineria de Repsol Puertollano. A nivel técnico, se trata de un
proyecto de [+D iniciado por Repsol en 2012. En 2018, se probd
exitosamente a escala de laboratorio y en 2020 se iniciaron las
pruebas de funcionamiento en Techlab de Repsol detectando
algunos problemas de fugas y crossover (mezcla de H2 y O2) las
cuales estan en proceso de resolucion para alcanzar el TRL 6
(prototipo en entorno relevante). Enagds Emprende se ha
incorporado a la gestion de Sunrgyze en septiembre de 2022 y se
ha llevado el acuerdo de partnership con el centro tecnoldgico
CIDAUT para el desarrollo de la tercera generacion de celda
fotocatalitica. En la linea de la transicién energética hacia los gases
renovables fue inaugurada en 2022 la primera estacién de
repostaje de hidrogeno en Espafna para vehiculos eléctricos de
pila de combustible de gran autonomia a través de Scale Gas,
compafia impulsada por Enagds Emprende, lo que supuso un
primer hito importante para el despliegue de las futuras
estaciones de servicio multi-molécula. Con capacidad de
suministro a 700 bares de presion, la hidrogenera ubicada en la
EESS San Antonio, en Avenida de Manoteras 34 de Madrid,
permite repostar a una flota de 12 unidades del Toyota Mirai que
utilizardn las compafifas que impulsan este proyecto pionero,

65



CUENTAS ANUALES
2022

promoviendo asf el uso del hidrégeno como energia limpia y
sostenible e innovando en el sector automovilistico.

7.Digitalizacion

Sercomgas, participada de Enagds Emprende, nace en 2018 con el
objetivo de prestar servicios de backoffice operacional a
comercializadoras, traders y consumidores cualificados de gas,
facilitando el acceso de nuevos clientes y el desarrollo del
concepto “hub” espafol de gas de acuerdo a la estrategia de
Enagas. En 2022, puso en marcha su software de gestién logistica
de backoffice que ayudard a automatizar y mejorar el control de la
operativa diaria de las comercializadoras de gas promoviendo asf
la digitalizacion de operaciones en el Sector.

VIl. Adquisiciéon y enajenacion
de acciones propias

A 31 de diciembre de 2022 Enagas, S.A. ha culminado el proceso
de entrega y adquisicién de acciones propias, hasta alcanzar las
821.375, lo que supone un 0,31% sobre el total de acciones
emitidas de Enagas, S.A. a 31 de diciembre de 2022, por un
importe total de 9.676 miles de euros (incluyendo gastos
asociados por 10 miles de euros). Dicha adquisicion se enmarca
dentro del "Programa Temporal de Recompra de acciones
propias”, cuyo objetivo exclusivo es cumplir con las obligaciones
de entrega de acciones a los Consejeros Ejecutivos y a los
miembros del equipo directivo del Grupo Enagés derivadas del
sistema de retribucion vigente en los términos y condiciones que
constan en el Plan de Incentivo a Largo Plazo (ILP) y en la Politica
de Remuneraciones 2022-2024 aprobada por la Junta General de
Accionistas de 31 de marzo de 2022. Las acciones se han
comprado cumpliendo las condiciones establecidas en el articulo
5 del Reglamento CE 2273/2003 y con sujecién a los términos
autorizados por la Junta General de Accionistas de 31 de marzo de
2022. La gestiéon del Programa Temporal de Recompra de
acciones propias se ha encomendado a Banco Bilbao Vizcaya
Argentaria (BBVA), quien ha realizado la adquisicién, por cuenta de
Enagas, S.A. con independencia y sin influencia de ésta (Nota 4.4).
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VIII. Informe Anual de Gobierno
Corporativo

En el Informe de Gestion Consolidado se incluye el Informe Anual
de Gobierno Corporativo de la Sociedad conforme lo dispuesto en
el articulo 49.4 del Codigo de Comercio. Asimismo dicho informe
se encontrara disponible desde la publicacién de estas cuentas
tanto en la web corporativa www.enagas.es como en la web de la
CNMV www.cnmv.es.
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El Consejo de Administracion de la sociedad Enagas, S.A. en fecha 20 de febrero de 2023, en cumplimiento de los requisitos establecidos en los articulos 253 de la
Ley de Sociedades de Capital, 37 del Codigo de Comercio y demads disposiciones de aplicacion, formuld las Cuentas Anuales y el Informe de Gestidn del ejercicio
anual terminado el 31 de diciembre de 2022, los cuales vienen constituidos por los documentos anexos que preceden a este escrito.

De acuerdo con lo establecido en el articulo 262.5 del Texto Refundido de la Ley de Sociedades de Capital, y la referencia recogida en el Informe de Gestién de la
sociedad individual Enagds, S.A. correspondiente al ejercicio anual terminado al 31 de diciembre de 2022, la Sociedad Enagés, S.A,, como sociedad dominante del
Grupo Enagés, incluye el Estado de Informacién no Financiera en el Informe de Gestion Consolidado de Enagés, conforme a lo dispuesto en la Ley 11/2018 en
materia de informacion no financiera y diversidad.

DECLARACION DE RESPONSABILIDAD: A los efectos dispuestos en los articulos 118.2 del texto refundido de la Ley del Mercado de Valores y 8.1.b) del Real Decreto
1362/2007, de 19 de octubre, los administradores declaran que, hasta donde alcanza su conocimiento, las Cuentas Anuales, elaboradas con arreglo a los principios
de contabilidad aplicables, ofrecen la imagen fiel del patrimonio, de la situacion financiera y de los resultados de la Sociedad y que el Informe de Gestién incluye
un andlisis fiel de la evolucién y los resultados empresariales y de la posicion de la Sociedad, junto con la descripcion de los principales riesgos e incertidumbres a
que se enfrentan. Asimismo declaran que no les consta que los administradores que no firman hayan mostrado disconformidad respecto de las Cuentas Anuales 'y
el Informe de Gestién.

Presidente: Consejero Delegado:
D. Antonio Llardén Carratala D. Arturo Gonzalo Aizpiri
Consejeros:

Sociedad Estatal de Participaciones Industriales-SEPI D. José Montilla Aguilera

(Representada por D. Bartolomé Lora Toro)

D.2 Ana Palacio Vallelersundi D.2 Marfa Teresa Arcos Sénchez

D.2 Eva Patricia Urbez Sanz D.2 Natalia Fabra Portela

D. Santiago Ferrer Costa D.2 Clara Belén Garcia Fernandez-Muro
D. David Sandalow D. José Blanco Lopez

D.2 Maria Teresa Costa Campi D. Manuel Gabriel Gonzélez Ramos

D. Cristobal José Gallego Castillo

DILIGENCIA para hacer constar que, de conformidad con la convocatoria del Consejo de Administracién, habiendo sido éste celebrado en el domicilio social,
permitiéndose la participacion teleméaticamente de los consejeros, las Cuentas Anuales y el Informe de Gestion individuales de Enagas, S.A. correspondientes al
ejercicio 2022 han sido formuladas con la conformidad de todos los miembros del Consejo de Administracion, lo que acredita el Secretario del Consejo con su
firma mas abajo, y con la firma de aquellos Consejeros que han participado fisicamente en el Consejo de Administracion.

Firma electronica del Secretario del Consejo:

D. Rafael Piqueras Bautista
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